
Заявление о намечаемой деятельности 
 

1. Сведения об инициаторе намечаемой деятельности: 

для юридического лица: ТОО «Qazaq Kaolin» 

наименование, адрес места нахождения, бизнес-идентификационный номер, 

данные о первом руководителе, телефон, адрес электронной почты. 

Генеральный директор: Хасенов Марат Болысбекович 

Юридический адрес: Республика Казахстан, 021208, Акмолинская область, 

Зерендинский район, с/о имени С. Сейфуллина, с. Бирлестик, промышленная зона Бирлестик, 

здание 1. Конт.тел: 8 (7162) 72 22 11, 92 66 11, 514088. 

Фактический адрес: БЦ «GREEN which», 020000, Акмолинская область, г. Кокшетау, 

ул. Абая, 96 оф.304, 313 

 

2. Общее описание видов намечаемой деятельности, и их классификация согласно 

приложению 1 Экологического кодекса Республики Казахстан (далее - Кодекс) 

Настоящий проект разрабатывается на основании Задания на проектирование 

«Строительство обогатительной фабрики с внутренней инфраструктурой, 

производительность 90000 тонн обогащенного каолина в год на базе месторождения каолинов 

«Алексеевское» Зерендинского района Акмолинской области Республики Казахстан». 

Согласно приложению 1 раздела 2 Экологического кодекса РК намечаемая деятельность 

входит в перечень видов намечаемой деятельности, для которых скрининг воздействия 

намечаемой деятельности является обязательным (п. 2, 2.5. добыча и переработка 

общераспространенных полезных ископаемых свыше 10 тыс. тонн в год;). 

Согласно приложению 1 раздела 2 Экологического кодекса РК намечаемая деятельность 

относится ко II категории опасности (п 7. п.п.7.11. добыча и переработка 

общераспространенных полезных ископаемых свыше 10 тыс. тонн в год;) 

 

3. В случаях внесения в виды деятельности существенных изменений: 

описание существенных изменений в виды деятельности и (или) деятельность 

объектов, в отношении которых ранее была проведена оценка воздействия на 

окружающую среду (подпункт 3) пункта 1 статьи 65 Кодекса)  

Объект намечаемой деятельности – проектируемый. Оценка воздействия на 

окружающую среду или скрининг воздействий намечаемой деятельности по данному объекту 

ранее не проводились. 

 

3. В случаях внесения в виды деятельности существенных изменений: 

описание существенных изменений в виды деятельности и (или) деятельность 

объектов, в отношении которых ранее было выдано заключение о результатах 

скрининга воздействий намечаемой деятельности с выводом об отсутствии 

необходимости проведения оценки воздействия на окружающую среду (подпункт 4) 

пункта 1 статьи 65 Кодекса)  

Объект намечаемой деятельности – проектируемый. Оценка воздействия на 

окружающую среду или скрининг воздействий намечаемой деятельности по данному объекту 

ранее не проводились. 

 

4. Сведения о предполагаемом месте осуществления намечаемой деятельности, 

обоснование выбора места и возможностях выбора других мест  

Местонахождения участка: Республика Казахстан, Акмолинская область, 

Зерендинский район, в административных границах сельского округа имени С.Сейфуллина, в 

3,5 км от п. Бирлестик.  

Строительство объекта будет осуществляться в границах земельного отвода на 

территории, ранее подвергшейся антропогенному воздействию.  



Ближайшим промышленным центром и крупным железнодорожным и автодорожным 

узлом является г. Кокшетау, расположенный в 40 км к юго-востоку от месторождения, с 

которым оно связано асфальтированной дорогой. 

Компания имеет свой железнодорожный тупик со складом. Продукция будет 

отгружается навалом. Ближайшая железнодорожная станция Чаглинка находится в 24 км к 

юго-востоку. 

В 15,5 км, к востоку от месторождения проходит шоссейная магистраль Кокшетау-

Петропавловск. В районе месторождения широко развита сеть автомобильных дорог, 

пригодных для перевозки грузов автотранспортом. 

 

5. Общие предполагаемые технические характеристики намечаемой деятельности, 

включая мощность производительность) объекта, его предполагаемые размеры, 

характеристику продукции 

Согласно заданию на проектирование, годовая производительность обогатительной 

фабрики с внутренней инфраструктурой, на базе месторождения каолинов «Алексеевское», 

составляет 90 000 тонн обогащенного каолина. 

Объем выпускаемой продукции, согласно проектным данным, составляет: обогащённый 

каолин 90 000, кварцевые пески 91 440, шликер 2 160. 

При обогащении каолина химические реагенты не используются. Вся технология 

заключается в использовании воды для отделения каолина от кварцевого песка и шликера под 

действием центробежных сил и гравитации. 

Режим работы на предприятии круглосуточный посменный 365 рабочих дней в году.  

ТОО «Qazaq Kaolin» работает на рынке добычи и переработки минерального сырья с 

2014 года. Компания владеет долгосрочным контрактом на добычу и реализацию каолинов 

Алексеевского месторождения (Приказ №13 от 01.02.2023 года о перерегистрации с ТОО 

«Arai pro» в ТОО «Qazaq Kaolin»). 

Алексеевское - это одно из крупнейших в мире месторождений каолина, расположенное 

в Акмолинской области Республики Казахстан, в 40 км от г. Кокшетау. Геологоразведочные 

работы на месторождении проводились начиная с 1962 года. 

В 1979 на базе Алексеевского месторождения был запущен горно-обогатительный 

комбинат всесоюзного значения мощностью 200 тыс. тонн обогащенного каолина в год. 

Комбинат прекратил свою деятельность в 1996 году, также были прекращены работы по 

добыче минерального сырья. 

По химическому составу Алексеевский каолин в основной массе представлен 

высокоглиноземистым маложелезистым сырьем и соответствует требованиям для высших 

сортов (первых групп) всех каолин потребляющих отраслей промышленности. 

В 2016 году принято решение о возрождении данного производства, реализуемый проект 

по строительству горно-обогатительного комбината на базе каолинов Алексеевского 

месторождения Акмолинской области, был внесен в Региональную карту индустриализации 

Акмолинской области. 

Данный проект является уникальным, комбинат будет первым проектом по переработке 

каолиновой руды и будет способствовать появлению целого технологического кластера по 

производству керамических изделий и листового стекла (рисунок 2). 

1. Первичный каолин. Умеренно пластичная и мало пластичная глина (число 

пластичности - 3,8-10,4). Полное водопоглощение каолина - 19,5-25,4%. Огневая усадка при 

1400°С - 3,8-6,5%. Водопоглощение образцов, обожжённых при 1400°С - 11,6-20%. 

Огнеупорность - 1700-1730°С. Влажность – 18-19%. pH – 7. Потери при прокаливании – 6,48-

7,8%. 

Механическая прочность образцов на изгиб после обжига при 125°С-98°С – 130 кг/см². 

По огнеупорности сырой каолин можно рассматривать как огнеупорное полукислое сырье.  

2. Обогащённый каолин. Представляет собой гранулированный каолин, полученный 

методом мокрого обогащения (влажность регулируемая 15-22%). Обогащённый каолин 

используют многие отрасли промышленности: для производства бумаги и картона – каолин 

для наполнения и покрытия; каолин для керамических изделий - для производства 



фарфоровых и фаянсовых изделий; электротехническая промышленность - изоляторы; 

промышленность огнеупорных изделий; кабельная, резинотехническая, пластмассовая, 

химическая промышленности; для химических средств защиты растений; косметическая 

промышленность (в качестве наполнителя). 

3. Кварцевые пески. Полученные в результате обогащения каолина, фракционирования 

и промывки – это пески, полностью готовые к включению в любой технологический цикл без 

дополнительной подготовки. 

Кварцевые пески применяются для стекольной промышленности; фильтрующих 

материалов для питьевой воды и промышленных стоков; изготовления строительных смесей; 

полимерных материалов; производства эмали, лаков и красок; изготовления форм для 

литейной промышленности; искусственных покрытий футбольных полей и т.д. 

4. Шликер. Кашицеобразная мягкая фарфоровая масса, состоящая из крупного каолина, 

мелкого песка и слюды. 

 

6. Краткое описание предполагаемых технических и технологических решений для 

намечаемой деятельности  

Описание технологического процесса обогащения каолина.  

Проект разработан в соответствии с концепцией и требованиями современного 

производства, общего планирования, энергосбережения и сокращения выбросов, экономики 

замкнутого цикла, чистого производства и других новых концепций, включая 

высокопроизводительную печь сопротивления постоянного тока, передовые технологии 

производства и оборудование для защиты окружающей среды, с годовым объемом 

производства 90 000 тонн обогащенного каолина, что позволяет оптимизировать 

производственную систему, корректировать структуру продукта, качество продукции и 

модернизацию производства, а также всесторонне повышать конкурентоспособность 

предприятия, повышать адаптивность и конкурентоспособность сбыта и содействовать 

устойчивому экономическому и социальному развитию региона. 

Описание технологического процесса обогащения каолина.  

При обогащении каолина химические реагенты не используются. Вся технология 

заключается в использовании воды для отделения каолина от кварцевого песка и шликера под 

действием центробежных сил и гравитации. 

Основные характеристики процесса: - производительность по загрузке 27,3 т/час по 

сухому, влажность исходного материала-15–18 %;- используемые процессы: дробление, 

дезинтеграция, грохочение, двухстадийная гидроциклонная классификация, гидроциклонная 

промывка, сгущение, обезвоживание, экструзия, сушка, упаковка;- режим работы 

технологического оборудования: 300 дней в году, 24 часа в сутки, 7 дней в неделю;- объем 

производимой продукции - каолин для керамической промышленности - 90 000 т/год;- 

побочный продукт - песок - 90 000 т/год (в зависимости от материала исходной загрузки). 

Исходный материал с усреднительного склада поступает в приемный бункер, из 

которого при помощи конвейера подается в дробилку для дробления материала. С дробилки 

материал попадает в загрузочный бункер, от которого с помощью конвейера с 

контролируемой производительностью по загрузке он подается в скруббер-бутару. В 

скруббере материал разбавляется водой до содержания, примерно, 400-500 г/л. Одновременно 

в скруббере осуществляется процесс дезинтеграции материала. Агломераты, образовавшиеся 

в процессе промывки, фракцией ˃16 мм, складируются на фабрике, а потом вывозятся 

автотранспортом в отвал. Далее пульпа, с размером частиц ˂16 мм, поступает на двухдечный 

классифицирующий грохот с системой разбрызгивания воды, после чего из процесса 

дальнейшего производства каолина выводятся фракции кварцевого песка: –16+4 мм и –4+1,8 

мм. Мелкий материал (-1,8 мм) собирается в зумпфе насоса, где дополнительно разбавляется 

водой и сливом обезвоживающего грохота с системой брызгал, после чего перекачивается 

насосом на 1-ую стадию гидроциклонной классификации. Слив 1-ой стадии гидроциклонной 

классификации является промежуточным каолиновым продуктом и поступает в следующий 

зумпф насоса, где смешивается со сливом гидроциклонной промывки, а также некоторой 

частью сливов второй стадии гидроциклонной классификации для поддержания постоянным 



уровня заполнения в зумпфе и водой. С этого зумпфа материал подается на вторую стадию 

гидроциклонной классификации. Слив второй стадии гидроциклонной классификации далее 

поступает в зумпф насоса В08, часть слива в зумпф В04. В зумпф насоса В08 еще добавляется 

вода. С этого зумпфа материал направляется в сборный бак перед сгустителем, в который 

добавляется вода, фильтрат (вода) из фильтр-прессов и флокулянт, после чего суспензия 

направляется в сборный бак перед сгустителем В11. В этот сборный бак также направляется 

фильтрат (вода) из фильтр-прессов, вода и флокулянт. Из сборного бака перед сгустителем 

В11 суспензия направляется в сгуститель. Сгущенный материал поступает в бак-коллектор 

пульпы с мешалкой и с него направляется в фильтр-прессы для обезвоживания. Обезвоженный 

материал (кек с влажностью 30%) после разрушения направляется на экструзию. Полученные 

гранулы после экструзии просушиваются до определенной влажности и упаковываются в биг-

бэги. 

Пески первой стадии гидроциклонной классификации направляются на 

обезвоживающий грохот с системой брызгал с добавлением воды – 7,2 м³/ч. После грохота 

пески являются промпродуктом для дальнейшего производства марочных песков. 

Пески второй стадии гидроциклонной классификации направляются на гидроциклонную 

промывку. Пески гидроциклонной промывки направляются для обезвоживания на вакуумный 

ленточный фильтр. После обезвоживания получается шликер. 

Проектом предусмотрены ремонтно-механическая мастерская, теплая стоянка, 

Хим.лаборатория, лаборатория ОТК, тепловые сети (котельная на газу, с испарительной 

установкой, существующая угольная котельная (резервная)), резервуары СУГ, склады готовой 

продукции, полигон для хранения песков, склады исходного сырья, приемное отделение, АБК, 

пожарное депо. 

В отопительный сезон теплоснабжение осуществляется от котлов на газообразном 

топливе ВВ-2000 и ВВ-2400 фирмы "Cronos" общей мощностью 3783319 ккал/час 

Котельная предназначена для обеспечения теплом системы отопления  следующих 

зданий и сооружений: главный корпус, приемное отделение, исследовательской лаборатории 

и отк со служебными помещениями, химическая лаборатория, административно-бытовой 

корпус, столовая на 50 посадочных мест, пожарное депо на 2 автомобиля, ремонтно-

механический цех, здание теплой стоянки, склад тмц, гсм, здание кпп. 

Для хранения газа предусмотрены 6-ть подземных резервуаров емкостью по 50 м³ 

каждый для газоснабжения потребителей. Общий объем каждой ГРУ составляет 300 м³, общий 

объем резервуарного парка равен 600 м³. ГРУ размещены в бетонных саркофагах. Основание 

саркофага - армированная монолитная плита, стены саркофага блоки ФБС. Газ предназначен 

для снабжения газом производства глинообогатительного комбината и газоснабжения 

котельной мощностью 4,4 МВт. 

Для резервного отопления предусмотрена существующая котельная на Шубаркульском 

угле - 390,096 тонн в год. В котельной установлено два котла марки БМВК - 1,5. Для снижения 

пыли установлен циклон марки ЦН-15, со степенью очистки 85%. Выброс осуществляется 

через дымовую трубу высотой 20 м, диаметром 0,7 м. Котельная будет запускаться в случае 

отсутствии газа, для отопления следующих зданий - АБК, Теплая стоянка, Пристройка 

главного корпуса, Лаборатория.  

Здание ремонтно-механического цеха предназначено для выполнения работ по 

диагностике, техническому обслуживанию и текущему ремонту основного технологического 

оборудования и подъемно-транспортного оборудования.  

В здание теплой стоянки и склада общего назначения расположены следующие 

помещения: Электрощитовая; Элеваторный узел; Склад запчастей; Сварочный пост; Комната 

для охлаждения; Слесарный пост; Сан.узлы; Кабинет заведующего складом; Комната 

персонала; Примерочная. Предназначена для выполнения работ по диагностике, 

техническому обслуживанию и текущему ремонту основного технологического оборудования 

и подъемно-транспортного оборудования. 

Склад готовой продукции для временного хранения концентрата затаренного в биг-беги 

объемом 1 м3. Склад готовой продукции рассчитан на хранение биг-бегов в 4 штабеля в 2 



яруса общей вместимостью 8,1 тыс. тонн концентрата (9000 биг-бегов), рассчитанный на 

месячный выпуск продукции 

Полигон для хранения песков рассчитан на хранение песков в 4 внешних отвалов для 

различных фракций песков. Вместимость полигона рассчитана на трехгодовой запас песков. 

Проектом разработан лабораторный комплекс, который позволяет с высокой скоростью 

и точностью осуществлять анализ состава каолина.  

Объектом контроля химической лаборатории являются: геологические пробы 

минерального сырья-каолина; продукты обогащения; готовая продукции. Химическая 

лаборатория осуществляет оперативный контроль продуктов с технологического процесса, 

входной контроль реагентов для обогатительной фабрики, оперативный контроль реагентов в 

технологическом процессе, контроль качества готовой продукции, анализ геологических 

разработок. 

Проектом предусмотрено строительство двухэтажного здания, пристроенного к 

главному корпусу, в котором предусмотрены: исследовательская лаборатория, ОТК со 

служебными помещениями и на втором этаже офисные кабинеты 

Все работы, связанные с отбором и подготовкой проб, проводят в соответствии с 

нормативной документацией по безопасному ведению работ, утвержденной в установленном 

порядке. Отбор проб производят непрерывно в течение всей смены. Отбор проб производит 

технологический персонал ОТК в соответствии с распределением обязанностей 

 

7. Предположительные сроки начала реализации намечаемой деятельности и ее 

завершения (включая строительство, эксплуатацию, и пост утилизацию объекта) 

Запуск ГОК планируется ко второму кварталу 2026 года. Комбинат будет учитывать 

самые современные достижения мировой практики в производстве каолина. 

 
8. Описание видов ресурсов, необходимых для осуществления намечаемой 

деятельности, включая строительство, эксплуатацию и пост утилизацию объектов (с 

указанием предполагаемых качественных и максимальных количественных 

характеристик, а также операций, для которых предполагается их использование): 

1) земельных участков, их площадей, целевого назначения, предполагаемых сроков 

использования 

Участок строительства расположен в Акмолинская области, Зерендинского района, в 

административных границах сельского округа имени Сакена Сейфулина, на территории 

фабрики по производству обогащенного каолина. Работы на период эксплуатации объекта 

будут осуществляться в границах земельного отвода на территории, ранее подвергшейся 

антропогенному воздействию.  Участок граничит с автодорогой с твердым асфальтовым 

покрытием. Рядом с площадкой 40 км имеется железнодорожная станция Кокшетау. 

Железнодорожные пути располагаются на расстоянии 18км, для возможного обеспечения 

объекта железнодорожным тупиком. 

Целевое назначение участка – для обогащения и переработки первичного каолина. 

Категория земель – земли промышленности. 

- Гос. акт на земельный участок площадью 81,26 га - № 255 от 28.04.2018 г.; 

Географические координаты по акту № 255 от 28.04.2018 г., площадью 81,26 га. 

№№ 

точек 

Координаты угловых точек 

Северная широта Восточная долгота 

1 53°30'21.4915819" 69°16'22.0583668" 

2 53°30'21.5171710" 69°16'25.7700855" 

3 53°30'22.3275622" 69°16'33.5309161" 

4 53°30'18.3551945" 69°16'34.1910378" 

5 53°30'17.7743169" 69°16'23.3741350" 

6 53°30'08.6954041" 69°16'25.2269160" 

7 53°30'07.9674341" 69°16'19.1140125" 

8 53°30'10.7315651" 69°16'18.3690757" 



9 53°30'07.8612372" 69°16'06.5583687" 

10 53°30'11.5787630" 69°15'39.6267815" 

11 53°30'15.2889669" 69°15'51.1042468" 

12 53°30'17.1378164" 69°16'03.2497164" 

13 53°30'17.8228693" 69°16'07.7150791" 

14 53°30'19.7634019" 69°16'07.7270606" 

15 53°30'21.0160436" 69°16'08.2176963" 

16 53°30'21.4280518" 69°16'13.5729422" 

17 53°30'21.4377120" 69°16'14.2573619" 

18 53°30'24.2403319" 69°16'13.2464137" 

19 53°30'25.3900048" 69°16'20.0101145" 

20 53°30'21.4915819" 69°16'22.0583668" 

21 53°30'19.5480920" 69°16'14.8525895" 

22 53°30'18.1014752" 69°16'15.1241227" 

23 53°30'18.1587279" 69°16'15.9444033" 

24 53°30'18.1909795" 69°16'15.9376537" 

25 53°30'18.4160382" 69°16'19.1706504" 

26 53°30'19.8295777" 69°16'18.8934572" 

27 53°30'19.6042013" 69°16'15.6609867" 

28 53°30'19.5480920" 69°16'14.8525895" 

29 53°30'13.4980833" 69°16'06.5476042" 

30 53°30'15.0924738" 69°16'06.0946600" 

31 53°30'14.8118119" 69°16'03.3138692" 

32 53°30'13.2174246" 69°16'03.7668414" 

33 53°30'13.4980833" 69°16'06.5476042" 

34 53°30'14.0974137" 69°16'18.8230327" 

35 53°30'16.6687739" 69°16'18.3247203" 

36 53°30'16.5710187" 69°16'16.9227851" 

37 53°30'13.9974526" 69°16'17.4250095" 

38 53°30'14.0974137" 69°16'18.8230327" 

39 53°30'14.1528608" 69°16'10.0048491" 

40 53°30'15.4011129" 69°16'09.7294842" 

41 53°30'15.2654157" 69°16'07.9243283" 

42 53°30'13.9738549" 69°16'08.2910186" 

43 53°30'14.1528608" 69°16'10.0048491" 

 

2) водных ресурсов с указанием: 

предполагаемого источника водоснабжения (системы централизованного 

водоснабжения, водные объекты, используемые для нецентрализованного 

водоснабжения, привозная вода), сведений о наличии водоохранных зон и полос, при их 

отсутствии – вывод о необходимости их установления в соответствии с 

законодательством Республики Казахстан, а при наличии – об установленных для них 

запретах и ограничениях, касающихся намечаемой деятельности 

Проектные объемы водопотребления для хозяйственно-питьевых и технологических 

нужд каолинового горно-обогатительного комбината ТОО «Qazaq Kaolin» планируется 

обеспечивать из запасов подземных вод Обуховского месторождения. 

Обуховское месторождение подземных вод (Участок -1) было утверждено в 1968 году 

(протокол ГКЗ №5427 от 28.06.1968 года) в количестве 25,1 л/с (2168,6 м3/сут) по категории 

«В». 

В 2022-2023 годах АО «Кокшетаугидрогеология» по заказу ТОО «Qazaq Kaolin», провела 

переоценку эксплуатационных запасов подземных вод Обуховского месторождения (Участок 

-1) с целью водообеспечения нужд каолинового горно-обогатительного комбината. Отчет о 



результатах проведённой переоценки был рассмотрен на заседании Государственной комиссии 

по экспертизе недр и утверждена протоколом №2615-23-У от 24 ноября 2023 года. 

По состоянию на 01.10.2023 года балансовые эксплуатационные запасы подземных вод 

были утверждены на 25-летний срок эксплуатации для хозяйственно-питьевого и 

производственно-технического водоснабжения ТОО «Qazaq Kaolin» общим объёмом - 2211,8 

м3/сутки по следующим скважинам и по категориям, представленным ниже: 

Обуховское месторождение ПВ (Участок -1), номера скважин (Запасы, м3/сутки)  

В: 124 - 216,0; 125 - 518,4; 130 - 1002,24 

С1: 1-р(э) - 475,2 

Всего: В+С1 - 2211,8 м3/сутки 

Добыча подземных вод из Обуховского месторождения подземных вод (Участок-1) 

будет осуществляться эксплуатационными скважинами №124, 125, 130 и 1р(э). 

Основными направлениями использования воды при вводе в эксплуатацию каолинового 

горно-обогатительного комбината ТОО «Qazaq Kaolin» приняты технологические, 

вспомогательные и хозяйственно-питьевые нужды при производстве обогащённого каолина и 

классификации кварцевых песков, при производстве первичного каолина и шликера вода 

используется вода что исключает интенсивное пыление при производственных работах. 

Водообеспечение каолинового горно-обогатительного комбината ТОО «Qazaq Kaolin» 

осуществляется по следующей схеме. 

С эксплуатационных скважин №124, №125, №130, №1 р (э) месторождения подземных 

вод Обуховское, осуществляется подъем воды и перекачивается на насосную станцию I 

подъема, которая дальше подается в резервуар чистой воды. 

Далее посредством водопроводной сети осуществляется транспортировка воды на 

территорию каолинового горно-обогатительного комбината. На территории горно-

обогатительного комбината располагается насосная станция II подъема, которая через 

локальную водопроводную сеть, подает воду к местам потребления на технологические, 

вспомогательные и хозяйственно-питьевые нужды. 

Технологические нужды включают в себя расходы воды на технологию обогащения 

каолиновых глин и классификации песков. Вспомогательные нужды включают: резервуар 

пожаротушения, пожарное депо, котельные и автомойку. 

Вода на хозяйственно-питьевые нужды проходит фильтрацию через очистные 

сооружения и подается на объекты инфраструктуры: административно-бытовой комплекс, 

столовой, химико-аналитическая лаборатория, пристройка к главному корпусу, помещение 

администрации, ремонтно-механический цех, административные помещения пожарного депо, 

теплая стоянка и здание операторской приёмного отделения дробления исходного сырья. 

Отводимые сточные воды направляются в очистные сооружения сточных вод. 

На предприятии внедрена система оборотного водоснабжения. Очищенная сточная вода 

аккумулируется в ёмкости подпиточной воды и далее направляется в систему оборотного 

водоснабжения для подачи на технологические нужды и в резервуар воды для автомойки. 

 

видов водопользования (общее, специальное, обособленное), качества необходимой 

воды (питьевая, не питьевая)  

Действующее водопользование от гидрогеологической скважины №39-06  

Цель специального водопользования: Хозяйственно-бытовые нужды. Условия 

специального водопользования указаны в приложении к настоящему разрешению на 

специальное водопользование. 

Выдано: Товарищество с ограниченной ответственностью "Qazaq Kaolin", 

101240014515, 021208, Республика Казахстан, Акмолинская область, Зерендинский район, 

с.о.им.Сакена Сейфуллина, с.Бирлестик, Промышленная зона Бирлестык, здание № 1 

Орган выдавший разрешение: Республиканское государственное учреждение 

«Есильская бассейновая инспекция по регулированию использования и охране водных 

ресурсов Комитета по водным ресурсам Министерства экологии, геологии и природных 

ресурсов Республики Казахстан» 



Дата выдачи разрешения: 03.03.2023 г. Срок действия разрешения: 04.10.2026 г. Номер: 

KZ55VTE00155954. Серия: Есиль 04-К-27/23. Расчетные объемы водопотребления 14 735,05 

м3/год. 

Вид специального водопользования: забор и (или) использование подземных вод с 

применением сооружений или технических устройств, указанных в пункте 1 статьи 66 

Водного кодекса Республики Казахстан от 9 июля 2003 года (далее – Кодекс). 

Цель специального водопользования: для технологических, вспомогательных и 

хозяйственно-питьевых нужд каолинового горно-обогатительного комбината ТОО «Qazaq 

Kaolin» 

Условия специального водопользования указаны в приложении к настоящему 

разрешению на специальное водопользование. 

Выдано: Товарищество с ограниченной ответственностью "Qazaq Kaolin", 

101240014515, 021208, Республика Казахстан, Акмолинская область, Зерендинский район, 

с.о.им.Сакена Сейфуллина, с.Бирлестик, Промышленная зона Бирлестык, здание № 1 

Орган, выдавший разрешение: Республиканское государственное учреждение 

«Есильская бассейновая инспекция по регулированию использования и охране водных 

ресурсов Комитета водного хозяйства Министерства водных ресурсов и ирригации 

Республики Казахстан». Дата выдачи разрешения: 17.05.2024 г. Срок действия разрешения: 

31.03.2029 г. Номер KZ77VTE00244022. Серия Есиль 04-К-49/24. Расчетные объемы 

водопотребления 645 287,95 м3/год. 

 

Водные ресурсы с указанием объемов потребления воды 

Вид продукции (работ): производство обогащенного каолина (90000 тонн в год). 

Удельная норма водопотребления: 

на технологические нужды: техническая свежая – 6,398 м3/тонна; оборотная – 35,484 

м3/тонна; 

на вспомогательные и подсобные нужды: техническая свежая – 0,005 м3/тонна; 

оборотная – 0,080 м3/тонна; 

на хозяйственно-питьевые нужды: питьевая свежая – 0,159 м3/тонна; 

Удельные нормы воды, переданной другим потребителям или нормативы 

безвозвратного 

водопотребления – 6,453 м3/тонна; 

Удельная норма водоотведения по направлению использования воды: 

на хозяйственно-бытовые нужды – 0,108 м3/тонна; 

Вид продукции (работ): выпуск кварцевых песков (91440 тонн в год). 

Удельная норма водопотребления: 

на технологические нужды: техническая свежая – 0,592 м3/тонна; оборотная – 3,343 

м3/тонна; 

на вспомогательные и подсобные нужды: оборотная – 0,003 м3/тонна; на хозяйственно-

питьевые нужды: питьевая свежая – 0,007 м3/тонна; 

Удельные нормы воды, переданной другим потребителям или нормативы 

безвозвратного водопотребления – 0,594 м3/тонна; 

Удельная норма водоотведения по направлению использования воды: на хозяйственно-

бытовые нужды – 0,004 м3/тонна; 

 

операций, для которых планируется использование водных ресурсов  

Для технологических, вспомогательных и хозяйственно-питьевых нужд каолинового 

горно-обогатительного комбината ТОО «Qazaq Kaolin» 

 

3) участков недр с указанием вида и сроков права недропользования, их 

географические координаты (если они известны)  

При строительстве обогатительной фабрики с внутренней инфраструктурой, 

производительность 90000 тонн обогащенного каолина в год исключает воздействие на недра. 

Целевое назначение участка – для обогащения и переработки первичного каолина. 



Категория земель – земли промышленности. 

- Гос. акт на земельный участок площадью 81,26 га - № 255 от 28.04.2018 г.; 

Географические координаты по акту № 255 от 28.04.2018 г., площадью 81,26 га. 

№ точек 
Координаты угловых точек 

Северная широта Восточная долгота 

1 53°30'21.4915819" 69°16'22.0583668" 

2 53°30'21.5171710" 69°16'25.7700855" 

3 53°30'22.3275622" 69°16'33.5309161" 

4 53°30'18.3551945" 69°16'34.1910378" 

5 53°30'17.7743169" 69°16'23.3741350" 

6 53°30'08.6954041" 69°16'25.2269160" 

7 53°30'07.9674341" 69°16'19.1140125" 

8 53°30'10.7315651" 69°16'18.3690757" 

9 53°30'07.8612372" 69°16'06.5583687" 

10 53°30'11.5787630" 69°15'39.6267815" 

11 53°30'15.2889669" 69°15'51.1042468" 

12 53°30'17.1378164" 69°16'03.2497164" 

13 53°30'17.8228693" 69°16'07.7150791" 

14 53°30'19.7634019" 69°16'07.7270606" 

15 53°30'21.0160436" 69°16'08.2176963" 

16 53°30'21.4280518" 69°16'13.5729422" 

17 53°30'21.4377120" 69°16'14.2573619" 

18 53°30'24.2403319" 69°16'13.2464137" 

19 53°30'25.3900048" 69°16'20.0101145" 

20 53°30'21.4915819" 69°16'22.0583668" 

21 53°30'19.5480920" 69°16'14.8525895" 

22 53°30'18.1014752" 69°16'15.1241227" 

23 53°30'18.1587279" 69°16'15.9444033" 

24 53°30'18.1909795" 69°16'15.9376537" 

25 53°30'18.4160382" 69°16'19.1706504" 

26 53°30'19.8295777" 69°16'18.8934572" 

27 53°30'19.6042013" 69°16'15.6609867" 

28 53°30'19.5480920" 69°16'14.8525895" 

29 53°30'13.4980833" 69°16'06.5476042" 

30 53°30'15.0924738" 69°16'06.0946600" 

31 53°30'14.8118119" 69°16'03.3138692" 

32 53°30'13.2174246" 69°16'03.7668414" 

33 53°30'13.4980833" 69°16'06.5476042" 

34 53°30'14.0974137" 69°16'18.8230327" 

35 53°30'16.6687739" 69°16'18.3247203" 

36 53°30'16.5710187" 69°16'16.9227851" 

37 53°30'13.9974526" 69°16'17.4250095" 

38 53°30'14.0974137" 69°16'18.8230327" 

39 53°30'14.1528608" 69°16'10.0048491" 

40 53°30'15.4011129" 69°16'09.7294842" 

41 53°30'15.2654157" 69°16'07.9243283" 

42 53°30'13.9738549" 69°16'08.2910186" 

43 53°30'14.1528608" 69°16'10.0048491" 

 

4) растительных ресурсов с указанием их видов, объемов, источников 

приобретения (в том числе мест их заготовки, если планируется их сбор в окружающей 



среде) и сроков использования, а также сведений о наличии или отсутствии зеленых 

насаждений в предполагаемом месте осуществления намечаемой деятельности, 

необходимости их вырубки или переноса, количестве зеленых насаждений, подлежащих 

вырубке или переносу, а также запланированных к посадке в порядке компенсации  

Участок расположен на территории месторождения «Алексеевское», в Зерендинском 

районе, Акмолинской области Республики Казахстан. Работы на период эксплуатации объекта 

будут осуществляться в границах земельного отвода на территории, ранее подвергшейся 

антропогенному воздействию. 

Объект расположены в районе Центрально-Казахского мелкосопочника, в щебнистых 

степях сопочной сухостепной части Казахстана. Растительность – красноковыльная, 

крупнотравная сухой степи, местами пятна хвойных и смешанных лесов. Смешанным лесом 

(ель,сосна,осина.береза) покрыты окружающие почти со всех сторон поселок сопки, которые 

подходят к нему с запада и востока на расстоянии до 2 км. Преобладают разнотравно-

ковыльные степи на обыкновенных чернозёмах, в основном распаханные. Из кустарников 

распространен шиповник иглистый. 

Непосредственно на рассматриваемой площади и вблизи нее условно фоновые степные 

сообщества встречаются фрагментарно, а в основном территория занята их антропогенными 

модификациями в разной степени, утратившими свой эколого-ресурсный потенциал и 

биологическое разнообразие. 

Естественные пищевые и лекарственные растения отсутствуют. Особо охраняемых 

видов растений, внесенных в Красную книгу Казахстана, а также в списки редких и 

исчезающих, в районе предприятия не найдено. Вырубка или перенос зеленых насаждений не 

предусмотрен. Пользование растительным миром не предусмотрено.  

 

5) видов объектов животного мира, их частей, дериватов, полезных свойств и 

продуктов жизнедеятельности животных с указанием: объемов пользования животным 

миром  

Животный мир района размещения предприятия представлен в основном 

колониальными млекопитающими - грызунами, обитающими в норах, на местообитание 

которых деятельность предприятия не оказывает значительного влияния. Результатом такого 

влияния становится, как правило, миграция животных на прилегающие территории, 

свободные от движения техники. Прилегающие земли становятся местом обитания животных 

и птиц.  

Воздействие хозяйственной деятельности не приведет к изменению создавшегося 

видового состава животного мира. В процессе эксплуатации могут быть нарушены места 

обитания грызунов и пресмыкающихся. После завершения работ и рекультивации почв 

произойдет быстрое восстановление видового состава животных и птиц, обитавших здесь 

ранее. 

На территории объекта проектирования, редкие и исчезающие виды животных, 

занесенных в Красную книгу РК, не обитают. Эпидемия животных в зоне влияния объекта, 

хозяйственной деятельности не зарегистрирована. 

Ввиду отсутствия существенного воздействия объекта на состояние фауны, изменений в 

животном мире и последствий этих изменений не ожидается. 

Территория находится вне земель государственного лесного фонда и не относится к 

особо охраняемым природным территориям. Работы на период эксплуатации объекта будут 

осуществляться в границах земельного отвода на территории, ранее подвергшейся 

антропогенному воздействию. 

 

предполагаемого места пользования животным миром и вида пользования 

Пользование животным миром не предусмотрено, предполагаемые места пользования 

животным миром и вид пользования – отсутствуют. Работы на период эксплуатации объекта 

будут осуществляться в границах земельного отвода на территории, ранее подвергшейся 

антропогенному воздействию. 

 



иных источников приобретения объектов животного мира, их частей, дериватов и 

продуктов жизнедеятельности животных  

Пользование животным миром не предусмотрено, предполагаемые места пользования 

животным миром и вид пользования – отсутствуют. 

 

операций, для которых планируется использование объектов животного мира  

Пользование животным миром не предусмотрено, предполагаемые места пользования 

животным миром и вид пользования – отсутствуют. 

 

6) иных ресурсов, необходимых для осуществления намечаемой деятельности 

(материалов, сырья, изделий, электрической и тепловой энергии) с указанием источника 

приобретения, объемов и сроков использования 

Ориентировочные сроки использования ресурсов на период СМР с 2025 года до 

окончания строительства. Начало реализации намечаемой деятельности и ее завершения будет 

зависеть от согласования проектных материалов и получения всех необходимых 

разрешительных документов. 

Строительные материалы на период СМР: Песок 34080,2 м3, щебень – 31303,32 м3; 

гравий ө 95,7 м3, ПГС – 15,87 м3, битум– 57 т; раствор готовый кладочный тяжелый 

цементный – 1120 м3; электрод марки АНО-6 (Э42) – 35344 кг, УОНИ13/45 – 5 кг, АНО-4 – 

11114 кг. Пропан-бутановая смесь – 1857,6 кг; грунтовка ГФ-021 – 9,51 т, , эмаль ПФ-115- 

0,133 т, ХС-720 – 0,0021 т, ХВ-124 – 0,5 т, лак электроизоляционный 318 – 5,683 кг, ПФ-

170/171 – 0,0195 кг, БТ-123 227,21 кг, БТ-577 - 31 кг, БТ-177 – 3,6 кг, шпатлевка – 90,3 кг, 

эмаль Эп-140 – 0,013608 т, ПФ-133 – 0,0162 т, пластиковые трубы - 13 836,2 п.м, растворитель 

Р-4- 14,02 т, уайт-спирит – 0,019 т, ацетон – 0,00025 т. Баланс земляных масс (выемка/насыпь) 

составляет 223 229,84 м3. Вода питьевая – 198 м3, техническая – 21652,3 м3. Необходимые 

для проведения СМР ресурсы будут приобретены у отечественных поставщиков. 

Электроснабжение на период строительства от существующих сетей. Полиэтиленовые 

отводы, переходы, тройники, седелочные отводы, переходы полиэтиленовые трубы и 

стальные, приняты по каталогу изготовителя. Поставщики отечественные.  

Расчетная продолжительность строительства составляет: 12 мес. Количество работников 

– 160 человек. 

Электроснабжение на период эксплуатации осуществляется от существующих сетей. 

Источник теплоснабжения - собственная котельная.  

Котельная предназначена для обеспечения теплом системы отопления обогатительной 

фабрики.  В отопительный сезон теплоснабжение осуществляется от котлов на газообразном 

топливе ВВ-2000 и ВВ-2400 фирмы "Cronos". 

Данным проектом предусмотрена установка дополнительного газового котла, для нужд 

обогрева испарителя СУГ. Котел фирмы "Cronos" модели ВВ-1035 производительностью до 

99742 ккал/час. Расход газа на отопление – 1626,732 тонн в год, расход газа на сушку 

(сушильная лента) – 3610 тонн в год. 

Топливо: в соответствии с заданием на проектирование в качестве топлива принят 

сжиженный нефтяной газ (СНГ) по ГОСТ 20448-90 марки СПБТ (смесь пропан-бутановая 

техническая, содержание бутана не более 60%) 

Для хранения газа предусмотрены 6-ть подземных резервуаров емкостью по 50 м³ 

каждый для газоснабжения потребителей. Общий объем каждой ГРУ составляет 300 м³, общий 

объем резервуарного парка равен 600 м³. ГРУ размещены в бетонных саркофагах. Основание 

саркофага - армированная монолитная плита, стены саркофага блоки ФБС. Газ предназначен 

для снабжения газом производства глинообогатительного комбината и газоснабжения 

котельной мощностью 4,4 МВт. 

Для резервного отопления предусмотрена существующая котельная на Шубаркульском 

угле - 390,096 тонн в год. В котельной установлено два котла марки БМВК - 1,5. Для снижения 

пыли установлен циклон марки ЦН-15, со степенью очистки 85%. Выброс осуществляется 

через дымовую трубу высотой 20 м, диаметром 0,7 м. Котельная будет запускаться в случае 



отсутствии газа, для отопления следующих зданий и сооружений - АБК, Теплая стоянка, 

Пристройка главного корпуса, Лаборатория.  

Здание ремонтно-механического цеха предназначено для выполнения работ по 

диагностике, техническому обслуживанию и текущему ремонту основного технологического 

оборудования и подъемно-транспортного оборудования.  

В здание теплой стоянки и склада общего назначения расположены следующие 

помещения: Электрощитовая; Элеваторный узел; Склад запчастей; Сварочный пост; Комната 

для охлаждения; Слесарный пост; Сан.узлы; Кабинет заведующего складом; Комната 

персонала; Примерочная. Предназначена для выполнения работ по диагностике, 

техническому обслуживанию и текущему ремонту основного технологического оборудования 

и подъемно-транспортного оборудования. 

Склад готовой продукции для временного хранения концентрата затаренного в биг-беги 

объемом 1 м3. Склад готовой продукции рассчитан на хранение биг-бегов в 4 штабеля в 2 

яруса общей вместимостью 8,1 тыс. тонн концентрата (9000 биг-бегов), рассчитанный на 

месячный выпуск продукции 

Полигон для хранения песков различных фракций. Полигон рассчитан на хранение 

песков в 4 внешних отвалов для различных фракций песков. Вместимость полигона 

рассчитана на трехгодовой запас песков. 

Необходимые ресурсы будут приобретены у отечественных поставщиков. Поставщики 

отечественные. Строительные материалы доставляются из действующих существующих 

поставщиков Казахстана. Характер стройки – новое строительство. 

 

7) риски истощения используемых природных ресурсов, обусловленные их 

дефицитностью, уникальностью и (или) невозобновляемостью  

Риски истощения используемых природных ресурсов при осуществлении намечаемой 

деятельности не предусматриваются 

 

9. Описание ожидаемых выбросов загрязняющих веществ в атмосферу: 

наименования загрязняющих веществ, их классы опасности, предполагаемые объемы 

выбросов, сведения о веществах, входящих в перечень загрязнителей, данные по 

которым подлежат внесению в регистр выбросов и переноса загрязнителей в 

соответствии с правилами ведения регистра выбросов и переноса загрязнителей, 

утвержденными уполномоченным органом (далее – правила ведения регистра выбросов 

и переноса загрязнителей) 

На период строительство на площадке будут находиться 15 неорганизованных 

источников выбросов. 

Наименование загрязняющих веществ выбрасываемых на период СМР: 

0123 Железо (II, III) оксиды - 3 (к.о) - 0.02185 г/сек, 0.7308535 т/год. 

0143 Марганец и его соединения - 2 (к.о) - 0.002306 г/сек, 0.0771546 т/год. 

0301 Азота диоксид - 2 (к.о) - 0.00667 г/сек, 0.022306 т/год. 

0304 Азот (II) оксид – 3 (к.о) - 0.001083 г/сек, 0.003620975 т/год. 

0337 Углерод оксид - 4 (к.о) - 0.00370149995 г/сек, 0.00007895258 т/год. 

0342 Фтористые газообразные соединения - 2 (к.о) - 0.0002083 г/сек, 0.00000375 т/год. 

0344 Фториды неорганические плохо – 2 (к.о)  - 0.000917 г/сек, 0.0000165 т/год. 

0616 Диметилбензол - 3 (к.о) - 0.39933333333 г/сек, 4.45223886468 т/год. 

0621 Метилбензол - 3 (к.о) - 0.26050388889 г/сек, 8.77712123101 т/год. 

0827 Хлорэтилен - 1(к.о)  - 0.00000324998 г/сек, 0.00000539612 т/год. 

1042 Бутан-1-ол - 3 (к.о) - 0.01319444444 г/сек, 0.0002699425 т/год. 

1048 2-Метилпропан-1-ол - 4 (к.о) - 0.01319444444 г/сек, 0.0002699425 т/год. 

1119 2-Этоксиэтанол - 0.04259194444 г/сек, 0.00208652825 т/год. 

1210 Бутилацетат - 4 (к.о) - 0.05625666666 г/сек, 1.6987733004 т/год. 

1401 Пропан-2-он - 4 (к.о) - 0.12508388889 г/сек, 3.68340308856 т/год. 

1411 Циклогексанон - 3 (к.о) - 0.0276 г/сек, 0.000208656 т/год. 

2750 Сольвент нафта - 0.06944444444 г/сек, 0.022575 т/год. 



2752 Уайт-спирит - 0.35232777778 г/сек, 0.0675505011 т/год. 

2754 Алканы С12-19 - 4 (к.о) - 0.05555555556 г/сек, 0.057 т/год. 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 - 3 (к.о) - 

1.326137 г/сек, 3.83831272 т/год. 

Выбросы вредных веществ в атмосферу без учета автотранспорта составят: 

максимально-разовый выброс - 2.7779624388 г/с, валовый выброс - 23.4338494487 т/г.  

Период эксплуатации: всего проведенной инвентаризацией на территории предприятия 

в период эксплуатации в целом по предприятию выявлено 32 источника выбросов, из них 12 

организованных, 20 неорганизованных.  

Вредными веществами выделяющимися, при работе оборудований являются:  

0123 Железо (II, III) оксиды - 3 (к.о)-0.015461 г/сек, 0.030188 т/год 

0143 Марганец и его соединения -2 (к.о)-0.0012015 г/сек, 0.002547 т/год 

0301 Азота диоксид-2 (к.о)- 1.0196776 г/сек, 14.87278158 т/год 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид)-3 (к.о)- 0.16569738 г/сек, 2.416827018 т/год 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный)-3 (к.о)-0.01136878 г/сек, 0,7719561116 т/год 

0330 Сера диоксид -3 (к.о)-2.70460105 г/сек, 6.148130098 т/год 

0337 Углерод оксид-4 (к.о)- 9.2633128 г/сек, 69.056449392 т/год  

0342 Фтористые газообразные соед.-2 (к.о)-0.003126 г/сек, 0.000805 т/год 

0344 Фториды неорганические плохо-2 (к.о)-0.001374 г/сек, 0.00231 т/год 

2704 Бензин-4 (к.о)-0.0036693 г/сек, 0.012991 т/год 

2732 Керосин-0.0162663 г/сек, 1.0282406 т/год 

2735 Масло минеральное нефтяно-0.102 г/сек, 0.7401 т/год 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/-4 (к.о)-0.02222 г/сек, 4.91 т/год 

2868 Эмульсол-0.00000416 г/сек 0.0000302 т/год 

2902 Взвешенные частицы-3 (к.о)-0.24714 г/сек, 1.7936 т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20-3 (к.о)- 

1.75742811783 г/сек, 6 6.17778652426 т/год 

2909 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: менее 20 - 3 (к.о)-

0.0001348 г/сек, 0.000458 т/год 

2930 Пыль абразивная -0.03555 г/сек, 0.2579 т/год 

Выброс загрязняющих веществ в атмосферный воздух согласно перечню загрязняющих 

веществ составит: максимальный - 15.3674253878 г/сек, валовый - 108.223100524 т/год. 

Выбросы вредных веществ в атмосферу без учета автотранспорта составят: 

максимально-разовый выброс - 15.1793595778 г/с, валовый выброс - 97.7886142963 т/г.  

Сведения о веществах перечень загрязнителей, данные по которым подлежат внесению 

в регистр выбросов и переноса загрязнителей в соответствии с правилами ведения регистра 

выбросов и переноса загрязнителей, утвержденными уполномоченным органом (далее – 

правила ведения регистра выбросов и переноса загрязнителей) в данном проекте не относится. 

Данные расчет выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на период строительства и 

эксплуатации прилагаются в приложении 4 Заявления. 

10. Описание сбросов загрязняющих веществ: наименования загрязняющих 

веществ, их классы опасности, предполагаемые объемы сбросов, сведения о веществах, 

входящих в перечень загрязнителей, данные по которым подлежат внесению в регистр 

выбросов и переноса загрязнителей в соответствии с правилами ведения регистра 

выбросов и переноса загрязнителей  

При проведении работ сбросы загрязняющих веществ отсутствуют. Сточных вод, 

непосредственно сбрасываемых в поверхностные водные объекты, на рельеф местности, поля 

фильтрации и в накопители сточных вод, в период проведения строительных работ не имеется.  

Так как намечаемой деятельностью не предусматривается сбросов, сведения о 

веществах, входящих в перечень загрязнителей, данные по которым подлежат внесению в 

регистр выбросов и переноса загрязнителей в соответствии с правилами ведения регистра 

выбросов и переноса загрязнителей, не требуются. 

Предусмотрена оборотная система водоснабжения. 

 



11. Описание отходов, управление которыми относится к намечаемой 

деятельности: наименования отходов, их виды, предполагаемые объемы, операции, в 

результате которых они образуются, сведения о наличии или отсутствии возможности 

превышения пороговых значений, установленных для переноса отходов правилами 

ведения регистра выбросов и переноса загрязнителей 

В процессе производственной деятельности рассматриваемого объекта при 

строительстве образуются: твердо-бытовые отходы – 12 тонн; огарки сварочных электродов – 

0,696945 тонн, тара из-под ЛКМ – 0,522 тонн, строительные мусор – 10 тонн. 

В процессе производственной деятельности рассматриваемого объекта при 

эксплуатации образуются: металлолом – 0,8 тонн, золошлак – 88 тонн, пищевые отходы – 1,13 

тонн, бумажные отходы – 3,77 тонн, медицинские отходы – 0,015 тонн, отходов пластмассы, 

пластика и т.п. – 1,35 т/г; стеклобоя (стеклотары) – 0,68 т/г; древесины – 0,17 т/г; резины 

(каучука) – 0,08 т/г; прочих – 3,52 т/г,  промасленная ветошь – 0,127 тонн; сварочные 

электроды – 0,03 тонн, отработанные шины – 0,2 тонны, отработанные воздушные фильтры – 

0,105 тонн, отработанные масляные фильтры – 0,27 тонн, отработанные топливные фильтры 

– 0,135 тонн, отработанные масла 1,1 тонн, лом и отходы отработанных абразивных изделий 

– 0,18 тонн, отработанные конвейерные ленты - 0,45 тонн, металлолом – 0,8 тонн, отходы 

фильтроткани – 0,07 тонн. 

Превышения пороговых значений накопления отходов на объекте не предусматривается, 

по мере накопления отходы будут вывозиться сторонней организацией на основании договора. 

Согласно п.4 Правил ведения регистра выбросов и переноса загрязнителей, утвержденных 

приказом Министра экологии, геологии и природных ресурсов РК от 31.08.2021 г. №346, 

намечаемая деятельность не относится к видам деятельности, на которые распространяются 

требования о представлении отчетности в Регистр выбросов и переноса загрязнителей. 

 

12. Перечень разрешений, наличие которых предположительно потребуется для 

осуществления намечаемой деятельности, и государственных органов, в чью 

компетенцию входит выдача таких разрешений. 

Экологическое разрешение на воздействие для объектов II категории выдаваемое ГУ 

Управление природных ресурсов и регулирования природопользования Акмолинской 

области. Необходимость получения каких-либо согласований с различными 

государственными органами будут определены скринингом. 

 

13. Краткое описание текущего состояния компонентов окружающей среды на 

территории и (или) в акватории, на которых предполагается осуществление намечаемой 

деятельности, в сравнении с экологическими нормативами или целевыми показателями 

качества окружающей среды, а при их отсутствии – с гигиеническими нормативами; 

результаты фоновых исследований, если таковые имеются у инициатора; вывод о 

необходимости или отсутствии необходимости проведения полевых исследований (при 

отсутствии или недостаточности результатов фоновых исследований, наличии в 

предполагаемом месте осуществления намечаемой деятельности объектов, воздействие 

которых на окружающую среду не изучено или изучено недостаточно, включая объекты 

исторических загрязнений, бывшие военные полигоны и другие объекты) 

В связи с отсутствием стационарных постов наблюдения на данной территории фоновые 

исследования отсутствуют (Справка по фону от 30.06.2024 г. - прилагается). Наблюдения РГП 

Казгидромета не производятся. Проведение фоновых наблюдений не требуется. В пределах 

участка отсутствуют сельскохозяйственные угодья и естественные водоемы. Всем 

требованиям в области экологического и гигиеническим нормативам объект соответствует. 

Согласно имеющимся данным, иных объектов для проведения полевых исследований 

нет. Объекты исторических загрязнений, а также бывшие военные полигоны и другие объекты 

на рассматриваемой территории отсутствуют, в связи с чем, проведение дополнительных 

полевых исследований не требуется. 

В ходе исследования установлено, что на вышеуказанной территории памятников 

историко-культурного наследия не выявлено. 



 

14. Характеристика возможных форм негативного и положительного воздействий 

на окружающую среду в результате осуществления намечаемой деятельности, их 

характер и ожидаемые масштабы с учетом их вероятности, продолжительности, частоты 

и обратимости. 

Негативные формы воздействия представлены следующими видами:  

1. Воздействие на состояние воздушного бассейна будет происходить путем 

поступления загрязняющих веществ. Масштаб воздействия - в пределах отведенного 

земельного участка. Воздействие оценивается как допустимое.  

2. Физические факторы воздействия. Источником шумового воздействия является шум, 

создаваемый при работе используемой техники и оборудования. Воздействие оценивается как 

допустимое.  

3. Воздействие на состояние водных ресурсов. Ближайший водный объект р. Шагалалы 

расположена в 10 км от объекта строительства. Влияние объекта строительства на водные 

объекты исключается. Масштаб воздействия оценивается как незначительное. 

4. Воздействие на земельные ресурсы и почвенно-растительный покров и животный мир. 

Работы на период эксплуатации объекта будут осуществляться в границах земельного отвода 

на территории, ранее подвергшейся антропогенному воздействию. Воздействие на 

растительный и животный мир ввиду их отсутствия, не предполагается. Масштаб воздействия 

оценивается как незначительное. 

5. Воздействие отходов на окружающую среду. Отходы, образующиеся при 

производсвтенных работах, будут передаваться сторонним организациям на договорной 

основе. Воздействие оценивается как допустимое.  

Положительные формы воздействия представлены следующими видами: 1. Создание и 

сохранение рабочих мест (занятость населения). Поступление налоговых платежей в 

региональный бюджет. 

 

15. Характеристика возможных форм трансграничных воздействий на 

окружающую среду, их характер и ожидаемые масштабы с учетом их вероятности, 

продолжительности, частоты и обратимости  

Трансграничные воздействия на компоненты окружающей среды отсутствуют, ввиду 

таких факторов как расположение объекта - удаленность от территорий находящейся под 

юрисдикцией другого государства, соблюдение гигиенических нормативов качества 

атмосферного воздуха, почвенного покрова, физических факторов воздействия, растительного 

и животного мира, на границе установленной санитарно-защитной зоны и за ее пределами. 

Таким образом трансграничные воздействия не ожидаются. 

 

16. Предлагаемые меры по предупреждению, исключению и снижению возможных 

форм неблагоприятного воздействия на окружающую среду, а также по устранению его 

последствий. 

Намечаемая деятельность будет осуществляться с выполнением всех требований по 

технике безопасности и охраны окружающей среды.  

Мероприятия по охране атмосферного воздуха:  - направленные на обеспечение 

экологической безопасности; - улучшающие состояние компонентов окружающей среды 

посредством повышения качественных характеристик окружающей среды; - способствующие 

стабилизации и улучшению состояния экологических систем, сохранению биологического 

разнообразия, рациональному использованию и воспроизводству природных ресурсов; - 

предупреждающие и предотвращающие нанесение ущерба окружающей среде и здоровью 

населения; - совершенствующие методы и технологии, направленные на охрану 

окружающей среды, рациональное природопользование и внедрение международных 

стандартов управления охраной окружающей среды; - оптимизировать технологические 

процессы, выполняемые на территории промплощадок, за счет снижения  времени простоя и 

работы оборудования «в холостую», а так же за счет неполной загруженности применяемой 



техники и оборудования, обеспечивая тем самым снижение выбросов загрязняющих веществ 

в атмосферу.  

Мероприятия по охране водных ресурсов:  внедрение технически обоснованных норм 

водопотребления; хоз.бытовые сточные воды от персонала отводятся с последующей откачкой 

и вывозом согласно договора; запрещена парковка тяжелой техники на водосборной 

площади, а так же на территории водоохранной полосы и зон; обеспечить строжайший 

контроль за карбюраторной и маслогидравлической системой работающих 

механизмов;заправку спецтехники и автотранспорта с применением улавливающих поддонов, 

для исключения проливов ГСМ, ремонт техники осуществлять только в специализированных 

местах; выполнять мероприятия по изоляции поглощающих и пресноводных горизонтов для 

исключения их загрязнения; применение нетоксичных промывочных жидкостей; 

Деятельность предприятия не оказывает отрицательного влияния на подземные и 

поверхностные воды. Водопользование будет рациональным при соблюдении следующих 

условий: исключение загрязнения прилегающей территории; водонепроницаемое устройство 

биотуалетов. 

Мероприятия по снижению аварийных ситуаций − регулярные инструктажи по 

технике безопасности; − готовность к аварийным ситуациям и планирование мер 

реагирования; − постоянный контроль за всеми видами воздействия, который осуществляет 

персонал предприятия, ответственный за ТБ и ООС; − соблюдение правил безопасности и 

охраны здоровья и окружающей среды. 

Мероприятия по снижению воздействия, обезвреживанию, утилизации, 

захоронению всех видов отходов − своевременный вывоз образующихся отходов; − 

соблюдение правил безопасности при обращении с отходами.  

Мероприятия по охране почвенно-растительного покрова и животного мира – 

очистка территории и прилегающих участков; − использование экологически безопасных 

техники и горюче-смазочных материалов; благоустройство и озеленение территории.  

Мероприятия по снижению социальных воздействий - проведение разъяснительной 

работы среди местного населения, направленной на уменьшение негативных ожиданий с 

точки зрения изменений экологической ситуации в результате работ по строительству; 

обеспечение доступа общественности к информации о текущем состоянии окружающей 

среды, ее соответствии экологическим нормативам, результатам мониторинга. 

 

17. Описание возможных альтернатив достижения целей указанной намечаемой 

деятельности и вариантов ее осуществления (включая использование альтернативных 

технических и технологических решений и мест расположения объекта - Альтернатив для 

достижения целей намечаемой деятельности и вариантов ее осуществления (включая 

использование альтернативных технических и технологических решений и мест 

расположения объекта) не имеется. 

 

  



Рисунок  1 

Обзорная карта проектной зоны 

 
 

Рисунок  2 

Обзорная карта проектной зоны 

 
 

  



Рисунок  3 

Обзорная карта проектной зоны с источниками и санитарно-защитной зоны 

 



Приложение 1 

Обзорная карта района добычных работ относительно жилой зоны 

 
 

 

  



Приложение 2 

Обзорная карта района добычных работ относительно водного объекта 

 

 

 

89м 102м 



Приложение 3 

 



 

 



 



 
 

 

  















  



 
 



 
 

  

















  



 

 

 
 

  



 
  



 

 



 
  



 



 



 
  





 

  



 

 

  



  







 

 

  







  







 

  













 

 

  



 

 



 



 

 

  



 



  



Приложение 4  

Описание источников выбросов загрязняющих веществ 

 
СТРОЙКА 
Источник загрязнения: 6001 

Источник выделения: 6001 01, Выемка грунта 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение №8 к 

Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 

12.06.2014 г. № 221-Ґ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей 

среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих материалов 

Материал: Глина 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 
производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 
Влажность материала, %, VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.01 
Операция: Переработка 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 4 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 11 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.2), K3 = 2 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3), K4 = 1 

Размер куска материала, мм, G7 = 100 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.5), K7 = 0.4 

Доля пылевой фракции в материале (табл.1), K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.1), K2 = 0.02 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 180 

Максимальное количество перерабатываемого материала за 20 мин, тонн, G20 = 60 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.7), B' = 0.7 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), A = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · G20 · 106 · B' / 1200 = 

0.05 · 0.02 · 2 · 1 · 0.01 · 0.4 · 60 · 106 · 0.7 / 1200 = 0.28 

Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 2207.5 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), AГОД = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · G · B' · RT2 = 0.05 · 0.02 

· 1.2 · 1 · 0.01 · 0.4 · 180 · 0.7 · 2207.5 = 1.335 
 

Максимальный разовый выброс пыли , г/сек, Q = 0.28 

Валовый выброс пыли , т/год , QГОД = 1.335 

 

Итого выбросы от источника выделения: 001  Выемка грунта 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-
20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 
глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

0.28 1.335 

 
Источник загрязнения: 6002 

Источник выделения: 6002 01, Обратная засыпка грунта 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение №8 к 

Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 

12.06.2014 г. № 221-Ґ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей 

среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих материалов 

Материал: Глина 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 
производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 
Влажность материала, %, VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.01 
Операция: Переработка 



Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 4 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 11 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.2), K3 = 2 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3), K4 = 1 

Размер куска материала, мм, G7 = 100 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.5), K7 = 0.4 

Доля пылевой фракции в материале (табл.1), K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.1), K2 = 0.02 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 180 

Максимальное количество перерабатываемого материала за 20 мин, тонн, G20 = 60 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.7), B' = 0.7 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), A = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · G20 · 106 · B' / 1200 = 

0.05 · 0.02 · 2 · 1 · 0.01 · 0.4 · 60 · 106 · 0.7 / 1200 = 0.28 

Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 2207.5 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), AГОД = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · G · B' · RT2 = 0.05 · 0.02 

· 1.2 · 1 · 0.01 · 0.4 · 180 · 0.7 · 2207.5 = 1.335 
 

Максимальный разовый выброс пыли , г/сек, Q = 0.28 

Валовый выброс пыли , т/год , QГОД = 1.335 

 

Итого выбросы от источника выделения: 001  Обратная засыпка грунта 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-
20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 
глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

0.28 1.335 

 
Источник загрязнения: 6003 

Источник выделения: 6003 01, Площадка временного хранения грунта 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение №8 к 

Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 

12.06.2014 г. № 221-Ґ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей 

среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих материалов 

Материал: Глина 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 
производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 
Влажность материала, %, VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.01 
Операция: Хранение 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 4 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 11 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.2), K3 = 2 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3), K4 = 1 

Размер куска материала, мм, G7 = 100 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.5), K7 = 0.4 

Поверхность пыления в плане, м2, F = 625 

Коэфф., учитывающий профиль поверхности складируемого материала, K6 = 1.45 

Унос пыли с 1 м2 фактической поверхности материала, г/м2*сек, Q' = 0.004 

Максимальный разовый выброс пыли при хранении, г/с (1), B = K3 · K4 · K5 · K6 · K7 · Q' · F = 2 · 1 · 0.01 · 

1.45 · 0.4 · 0.004 · 625 = 0.029 

Время работы склада в году, часов, RT = 4320 

Валовый выброс пыли при хранении, т/год (1), BГОД = K3SR · K4 · K5 · K6 · K7 · Q' · F  · RT · 0.0036 = 1.2 · 1 · 

0.01 · 1.45 · 0.4 · 0.004 · 625  · 4320 · 0.0036 = 0.2706 
 

Максимальный разовый выброс пыли , г/сек, Q = 0.029 

Валовый выброс пыли , т/год , QГОД = 0.2706 

 

Итого выбросы от источника выделения: 001  Площадка временного хранения грунта 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 



2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-
20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 
глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

0.029 0.2706 

 
Источник загрязнения: 6004 

Источник выделения: 6004 01, Планировка территории 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение №8 к 

Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 

12.06.2014 г. № 221-Ґ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей 

среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Карьер 

Материал: Глина 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 
производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 
Вид работ: Планировка территории 

Оборудование: Бульдозер при работе по сухой погоде 

Интенсивность пылевыделения от единицы оборудования, г/ч (табл.16), G = 900 

Количество одновременно работающего данного оборудования, шт., N = 1 

Максимальный разовый выброс , г/ч, GC = N · G · (1-N) = 1 · 900 · (1-0) = 900 

Продолжительность работы в течении 20 минут, мин, TN = 20 

Максимальный разовый выброс, г/с (9), Q = GC / 3600 · TN · 60 / 1200 = 900 / 3600 · 20 · 60 / 1200 = 0.25 

Время работы в год, часов, RT = 720 

Валовый выброс, т/год, QГОД = GC · RT · 10-6 = 900 · 720 · 10-6 = 0.648 

 

Итого выбросы от источника выделения: 001  Планировка территории 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-
20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 
глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

0.25 0.648 

 
Источник загрязнения: 6005 

Источник выделения: 6005 01, Завоз щебня 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение №8 к 

Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 

12.06.2014 г. № 221-Ґ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей 

среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих материалов 

Материал: Щебенка 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 
производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 
Влажность материала, %, VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.01 
Операция: Переработка 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 4 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 11 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.2), K3 = 2 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3), K4 = 1 

Размер куска материала, мм, G7 = 80 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.5), K7 = 0.4 

Доля пылевой фракции в материале (табл.1), K1 = 0.04 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.1), K2 = 0.02 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 240 

Максимальное количество перерабатываемого материала за 20 мин, тонн, G20 = 80 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.7), B' = 0.7 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), A = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · G20 · 106 · B' / 1200 = 

0.04 · 0.02 · 2 · 1 · 0.01 · 0.4 · 80 · 106 · 0.7 / 1200 = 0.2987 



Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 352.2 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), AГОД = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · G · B' · RT2 = 0.04 · 0.02 

· 1.2 · 1 · 0.01 · 0.4 · 240 · 0.7 · 352.2 = 0.227 
 

Максимальный разовый выброс пыли , г/сек, Q = 0.2987 

Валовый выброс пыли , т/год , QГОД = 0.227 

 

Итого выбросы от источника выделения: 001  Завоз щебня 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-
20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 
глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

0.2987 0.227 

 
Источник загрязнения: 6006 

Источник выделения: 6006 01, Завоз ПРС 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение №8 к 

Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 

12.06.2014 г. № 221-Ґ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей 

среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих материалов 

Материал: Глина 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 
производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 
Влажность материала, %, VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.01 
Операция: Переработка 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 4 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 11 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.2), K3 = 2 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3), K4 = 1 

Размер куска материала, мм, G7 = 3 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.5), K7 = 0.8 

Доля пылевой фракции в материале (табл.1), K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.1), K2 = 0.02 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 15 

Максимальное количество перерабатываемого материала за 20 мин, тонн, G20 = 5 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.7), B' = 0.7 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), A = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · G20 · 106 · B' / 1200 = 

0.05 · 0.02 · 2 · 1 · 0.01 · 0.8 · 5 · 106 · 0.7 / 1200 = 0.0467 

Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 34 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), AГОД = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · G · B' · RT2 = 0.05 · 0.02 

· 1.2 · 1 · 0.01 · 0.8 · 15 · 0.7 · 34 = 0.00343 
 

Максимальный разовый выброс пыли , г/сек, Q = 0.0467 

Валовый выброс пыли , т/год , QГОД = 0.00343 

 

Итого выбросы от источника выделения: 001  Завоз ПРС 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-
20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 
глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

0.0467 0.00343 

 
Источник загрязнения: 6007 

Источник выделения: 6007 01, Завоз гравия 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение №8 к 

Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 

12.06.2014 г. № 221-Ґ 



2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей 

среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих материалов 

Материал: Гравий 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 
производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 
Влажность материала, %, VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.01 
Операция: Переработка 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 4 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 11 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.2), K3 = 2 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3), K4 = 1 

Размер куска материала, мм, G7 = 20 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.5), K7 = 0.5 

Доля пылевой фракции в материале (табл.1), K1 = 0.01 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.1), K2 = 0.001 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 20 

Максимальное количество перерабатываемого материала за 20 мин, тонн, G20 = 20 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.7), B' = 0.7 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), A = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · G20 · 106 · B' / 1200 = 

0.01 · 0.001 · 2 · 1 · 0.01 · 0.5 · 20 · 106 · 0.7 / 1200 = 0.001167 

Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 4.79 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), AГОД = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · G · B' · RT2 = 0.01 · 

0.001 · 1.2 · 1 · 0.01 · 0.5 · 20 · 0.7 · 4.79 = 0.00000402 
 

Максимальный разовый выброс пыли , г/сек, Q = 0.001167 

Валовый выброс пыли , т/год , QГОД = 0.00000402 

 
Итого выбросы от источника выделения: 001  Завоз гравия 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-
20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 
глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

0.001167 0.00000402 

 

Источник загрязнения: 6008 

Источник выделения: 6008 01, Завоз ПГС 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение №8 к 

Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 

12.06.2014 г. № 221-Ґ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей 

среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих материалов 

Материал: Песчано-гравийная смесь (ПГС) 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 
производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 
Влажность материала, %, VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.01 
Операция: Переработка 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 4 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 11 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.2), K3 = 2 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3), K4 = 1 

Размер куска материала, мм, G7 = 15 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.5), K7 = 0.5 

Доля пылевой фракции в материале (табл.1), K1 = 0.03 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.1), K2 = 0.04 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 20 



Максимальное количество перерабатываемого материала за 20 мин, тонн, G20 = 20 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.7), B' = 0.7 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), A = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · G20 · 106 · B' / 1200 = 

0.03 · 0.04 · 2 · 1 · 0.01 · 0.5 · 20 · 106 · 0.7 / 1200 = 0.14 

Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 2.1 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), AГОД = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · G · B' · RT2 = 0.03 · 0.04 

· 1.2 · 1 · 0.01 · 0.5 · 20 · 0.7 · 2.1 = 0.0002117 
 

Максимальный разовый выброс пыли , г/сек, Q = 0.14 

Валовый выброс пыли , т/год , QГОД = 0.0002117 

 

Итого выбросы от источника выделения: 001  Завоз ПГС 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-
20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 
глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

0.14 0.0002117 

 
Источник загрязнения: 6009 

Источник выделения: 6009 01, Газо-сварочные работы 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при сварочных работах (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2, KNO2 = 0.8 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO, KNO = 0.13 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 
РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 

Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 

Электрод (сварочный материал): АНО-4 

Расход сварочных материалов, кг/год, BГОД = 35344 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 

с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BЧАС = 5 

 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M
 X

  = 17.8 

в том числе: 

 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) (диЖелезо триоксид, Железа оксид) (274) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M
 X

  = 15.73 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M

 X
  · BГОД / 106 · (1-) = 15.73 · 35344 / 106 · (1-0) = 0.556 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M

 X
  · BЧАС / 3600 · (1-) = 15.73 · 5 / 3600 · (1-0) = 

0.02185 
 
Примесь: 0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) оксид) (327) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M
 X

  = 1.66 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M

 X
  · BГОД / 106 · (1-) = 1.66 · 35344 / 106 · (1-0) = 0.0587 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M

 X
  · BЧАС / 3600 · (1-) = 1.66 · 5 / 3600 · (1-0) = 

0.002306 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 
производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M
 X

  = 0.41 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 



Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M

 X
  · BГОД / 106 · (1-) = 0.41 · 35344 / 106 · (1-0) = 0.0145 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M

 X
  · BЧАС / 3600 · (1-) = 0.41 · 5 / 3600 · (1-0) = 

0.00057 
 

ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) (диЖелезо 
триоксид, Железа оксид) (274) 

0.02185 0.556 

0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) 
оксид) (327) 

0.002306 0.0587 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-
20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 
глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

0.00057 0.0145 

 
Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при сварочных работах (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2, KNO2 = 0.8 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO, KNO = 0.13 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 
РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 

Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 

Электрод (сварочный материал): УОНИ-13/45 

Расход сварочных материалов, кг/год, BГОД = 5 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 

с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BЧАС = 1 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M
 X

  = 16.31 

в том числе: 

 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) (диЖелезо триоксид, Железа оксид) (274) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M
 X

  = 10.69 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M

 X
  · BГОД / 106 · (1-) = 10.69 · 5 / 106 · (1-0) = 0.0000535 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M

 X
  · BЧАС / 3600 · (1-) = 10.69 · 1 / 3600 · (1-0) = 

0.00297 
 

Примесь: 0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) оксид) (327) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M
 X

  = 0.92 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M

 X
  · BГОД / 106 · (1-) = 0.92 · 5 / 106 · (1-0) = 0.0000046 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M

 X
  · BЧАС / 3600 · (1-) = 0.92 · 1 / 3600 · (1-0) = 

0.0002556 
 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 
производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M
 X

  = 1.4 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M

 X
  · BГОД / 106 · (1-) = 1.4 · 5 / 106 · (1-0) = 0.000007 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M

 X
  · BЧАС / 3600 · (1-) = 1.4 · 1 / 3600 · (1-0) = 

0.000389 



 
Примесь: 0344 Фториды неорганические плохо растворимые - (алюминия фторид, кальция фторид, натрия 
гексафторалюминат) (Фториды неорганические плохо растворимые /в пересчете на фтор/) (615) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M
 X

  = 3.3 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M

 X
  · BГОД / 106 · (1-) = 3.3 · 5 / 106 · (1-0) = 0.0000165 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M

 X
  · BЧАС / 3600 · (1-) = 3.3 · 1 / 3600 · (1-0) = 

0.000917 
----------------------------- 

Газы: 

 

Примесь: 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M
 X

  = 0.75 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M

 X
  · BГОД / 106 · (1-) = 0.75 · 5 / 106 · (1-0) = 0.00000375 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M

 X
  · BЧАС / 3600 · (1-) = 0.75 · 1 / 3600 · (1-0) = 

0.0002083 
 
Расчет выбросов оксидов азота: 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M
 X

  = 1.5 

 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Примесь: 0301 Азота диоксид (4) 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = KNO2 · K
 M

 X
  · BГОД / 106 · (1-) = 0.8 · 1.5 · 5 / 106 · (1-0) = 0.000006 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = KNO2 · K
 M

 X
  · BЧАС / 3600 · (1-) = 0.8 · 1.5 · 1 / 3600 · (1-

0) = 0.0003333 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = KNO · K
 M

 X
  · BГОД / 106 · (1-) = 0.13 · 1.5 · 5 / 106 · (1-0) = 0.000000975 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = KNO · K
 M

 X
  · BЧАС / 3600 · (1-) = 0.13 · 1.5 · 1 / 3600 · (1-

0) = 0.0000542 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M
 X

  = 13.3 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M

 X
  · BГОД / 106 · (1-) = 13.3 · 5 / 106 · (1-0) = 0.0000665 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M

 X
  · BЧАС / 3600 · (1-) = 13.3 · 1 / 3600 · (1-0) = 

0.003694 
 

ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) (диЖелезо 
триоксид, Железа оксид) (274) 

0.02185 0.5560535 

0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) 
оксид) (327) 

0.002306 0.0587046 

0301 Азота диоксид (4) 0.0003333 0.000006 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0000542 0.000000975 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.003694 0.0000665 



0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ 
(617) 

0.0002083 0.00000375 

0344 Фториды неорганические плохо растворимые - (алюминия 
фторид, кальция фторид, натрия гексафторалюминат) 
(Фториды неорганические плохо растворимые /в пересчете на 
фтор/) (615) 

0.000917 0.0000165 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-
20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 
глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

0.00057 0.014507 

 
Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при сварочных работах (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2, KNO2 = 0.8 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO, KNO = 0.13 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 
РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 

Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 

Электрод (сварочный материал): АНО-4 

Расход сварочных материалов, кг/год, BГОД = 11114 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 

с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BЧАС = 5 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M
 X

  = 17.8 

в том числе: 

 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) (диЖелезо триоксид, Железа оксид) (274) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M
 X

  = 15.73 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M

 X
  · BГОД / 106 · (1-) = 15.73 · 11114 / 106 · (1-0) = 0.1748 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M

 X
  · BЧАС / 3600 · (1-) = 15.73 · 5 / 3600 · (1-0) = 

0.02185 
 

Примесь: 0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) оксид) (327) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M
 X

  = 1.66 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M

 X
  · BГОД / 106 · (1-) = 1.66 · 11114 / 106 · (1-0) = 0.01845 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M

 X
  · BЧАС / 3600 · (1-) = 1.66 · 5 / 3600 · (1-0) = 

0.002306 
 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 
производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M
 X

  = 0.41 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M

 X
  · BГОД / 106 · (1-) = 0.41 · 11114 / 106 · (1-0) = 0.00456 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M

 X
  · BЧАС / 3600 · (1-) = 0.41 · 5 / 3600 · (1-0) = 

0.00057 
 

ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) (диЖелезо 
триоксид, Железа оксид) (274) 

0.02185 0.7308535 



0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) 
оксид) (327) 

0.002306 0.0771546 

0301 Азота диоксид (4) 0.0003333 0.000006 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0000542 0.000000975 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.003694 0.0000665 

0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ 
(617) 

0.0002083 0.00000375 

0344 Фториды неорганические плохо растворимые - (алюминия 
фторид, кальция фторид, натрия гексафторалюминат) 
(Фториды неорганические плохо растворимые /в пересчете на 
фтор/) (615) 

0.000917 0.0000165 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-
20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 
глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

0.00057 0.019067 

 
Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при сварочных работах (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2, KNO2 = 0.8 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO, KNO = 0.13 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 
РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 

Вид сварки: Газовая сварка стали с использованием пропан-бутановой смеси 

Расход сварочных материалов, кг/год, BГОД = 1857.6 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 

с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BЧАС = 2 
----------------------------- 

Газы: 

Расчет выбросов оксидов азота: 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M
 X

  = 15 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

 

Примесь: 0301 Азота диоксид (4) 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = KNO2 · K
 M

 X
  · BГОД / 106 · (1-) = 0.8 · 15 · 1857.6 / 106 · (1-0) = 0.0223 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = KNO2 · K
 M

 X
  · BЧАС / 3600 · (1-) = 0.8 · 15 · 2 / 3600 · (1-

0) = 0.00667 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = KNO · K
 M

 X
  · BГОД / 106 · (1-) = 0.13 · 15 · 1857.6 / 106 · (1-0) = 0.00362 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = KNO · K
 M

 X
  · BЧАС / 3600 · (1-) = 0.13 · 15 · 2 / 3600 · (1-

0) = 0.001083 

 
ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) (диЖелезо 
триоксид, Железа оксид) (274) 

0.02185 0.7308535 

0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) 
оксид) (327) 

0.002306 0.0771546 

0301 Азота диоксид (4) 0.00667 0.022306 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.001083 0.003620975 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.003694 0.0000665 

0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ 
(617) 

0.0002083 0.00000375 

0344 Фториды неорганические плохо растворимые - (алюминия 
фторид, кальция фторид, натрия гексафторалюминат) 
(Фториды неорганические плохо растворимые /в пересчете на 
фтор/) (615) 

0.000917 0.0000165 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-
20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 

0.00057 0.019067 



глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 
Источник загрязнения: 6010 

Источник выделения: 6010 01, Сварка полиэтиленовых труб 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов вредных веществ в атмосферу 

при работе с пластмассовыми материалами 

Приложение №5 к Приказу Министра охраны окружающей среды 

и водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 

2. Сборник "Нормативные показатели удельных выбросов вредных 

веществ в атмосферу от основных видов технологического оборудования 

отрасли". Харьков, 1991г. 

3. "Удельные показатели образования вредных веществ 

от основных видов технологического оборудования...", М, 2006 г. 

Вид работ: Сварка пластиковых окон из ПВХ 

Количество проведенных сварок стыков, шт./год, N = 1383.62 

"Чистое" время работы, час/год, _T_ = 461.21 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
Удельное выделение загрязняющего вещества, г/на 1 сварку (табл.12), Q = 0.009 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3), _M_ = Q · N / 106 = 0.009 · 1383.62 / 106 = 0.00001245258 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (4), _G_ = _M_ · 106 / (_T_ · 3600) = 0.00001245258 · 106 / (461.21 · 3600) 

= 0.00000749995 

 

Примесь: 0827 Хлорэтилен (Винилхлорид, Этиленхлорид) (646) 
Удельное выделение загрязняющего вещества, г/на 1 сварку (табл.12), Q = 0.0039 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3), _M_ = Q · N / 106 = 0.0039 · 1383.62 / 106 = 0.00000539612 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (4), _G_ = _M_ · 106 / (_T_ · 3600) = 0.00000539612 · 106 / (461.21 · 3600) 

= 0.00000324998 

 

Итоговая таблица выбросов 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.00000749995 0.00001245258 

0827 Хлорэтилен (Винилхлорид, Этиленхлорид) (646) 0.00000324998 0.00000539612 

 
Источник загрязнения: 6011 

Источник выделения: 6011 01, Окрасочные работы 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.013608 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 1 
Марка ЛКМ: Эмаль ЭП-140 

Способ окраски: Кистью, валиком 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 53.5 

 

Примесь: 1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 33.7 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.013608 · 53.5 · 33.7 · 100 · 10-6 = 0.00245345436 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 1 · 53.5 · 33.7 · 100 / 

(3.6 · 106) = 0.05008194444 

 

Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 32.78 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.013608 · 53.5 · 32.78 · 100 · 10-6 = 
0.00238647578 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 1 · 53.5 · 32.78 · 100 / 

(3.6 · 106) = 0.04871472222 

 
Примесь: 0621 Метилбензол (349) 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 4.86 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 



Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.013608 · 53.5 · 4.86 · 100 · 10-6 = 0.00035382161 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 1 · 53.5 · 4.86 · 100 / 

(3.6 · 106) = 0.0072225 

 

Примесь: 1119 2-Этоксиэтанол (Этиловый эфир этиленгликоля, Этилцеллозольв) (1497*) 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 28.66 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.013608 · 53.5 · 28.66 · 100 · 10-6 = 
0.00208652825 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 1 · 53.5 · 28.66 · 100 / 

(3.6 · 106) = 0.04259194444 

 

Итоговая таблица выбросов 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 0.04871472222 0.00238647578 

0621 Метилбензол (349) 0.0072225 0.00035382161 

1119 2-Этоксиэтанол (Этиловый эфир этиленгликоля, 
Этилцеллозольв) (1497*) 

0.04259194444 0.00208652825 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 0.05008194444 0.00245345436 

 
Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.0162 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 1 
Марка ЛКМ: Эмаль ПФ-133 

Способ окраски: Кистью, валиком 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 50 

 

Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 50 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.0162 · 50 · 50 · 100 · 10-6 = 0.00405 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 1 · 50 · 50 · 100 / (3.6 · 

106) = 0.06944444444 

 
Примесь: 2752 Уайт-спирит (1294*) 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 50 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.0162 · 50 · 50 · 100 · 10-6 = 0.00405 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 1 · 50 · 50 · 100 / (3.6 · 

106) = 0.06944444444 

 
Итоговая таблица выбросов 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 0.06944444444 0.00643647578 

0621 Метилбензол (349) 0.0072225 0.00035382161 

1119 2-Этоксиэтанол (Этиловый эфир этиленгликоля, 
Этилцеллозольв) (1497*) 

0.04259194444 0.00208652825 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 0.05008194444 0.00245345436 

2752 Уайт-спирит (1294*) 0.06944444444 0.00405 

 
Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.0036 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 1 
Марка ЛКМ: Лак БТ-133 

Способ окраски: Кистью, валиком 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 56 

 

Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 



Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 96 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.0036 · 56 · 96 · 100 · 10-6 = 0.00193536 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 1 · 56 · 96 · 100 / (3.6 · 

106) = 0.14933333333 

 

Примесь: 2752 Уайт-спирит (1294*) 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 4 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.0036 · 56 · 4 · 100 · 10-6 = 0.00008064 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 1 · 56 · 4 · 100 / (3.6 · 

106) = 0.00622222222 

 

Итоговая таблица выбросов 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 0.14933333333 0.00837183578 

0621 Метилбензол (349) 0.0072225 0.00035382161 

1119 2-Этоксиэтанол (Этиловый эфир этиленгликоля, 
Этилцеллозольв) (1497*) 

0.04259194444 0.00208652825 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 0.05008194444 0.00245345436 

2752 Уайт-спирит (1294*) 0.06944444444 0.00413064 

 
Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.031 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 1 
Марка ЛКМ: Лак БТ-577 

Способ окраски: Кистью, валиком 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 63 

 

Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 57.4 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.031 · 63 · 57.4 · 100 · 10-6 = 0.01121022 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 1 · 63 · 57.4 · 100 / (3.6 · 

106) = 0.10045 

 

Примесь: 2752 Уайт-спирит (1294*) 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 42.6 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.031 · 63 · 42.6 · 100 · 10-6 = 0.00831978 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 1 · 63 · 42.6 · 100 / (3.6 · 

106) = 0.07455 

 

Итоговая таблица выбросов 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 0.14933333333 0.01958205578 

0621 Метилбензол (349) 0.0072225 0.00035382161 

1119 2-Этоксиэтанол (Этиловый эфир этиленгликоля, 
Этилцеллозольв) (1497*) 

0.04259194444 0.00208652825 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 0.05008194444 0.00245345436 

2752 Уайт-спирит (1294*) 0.07455 0.01245042 

 
Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.22721 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 1 
Марка ЛКМ: Лак БТ-123 

Способ окраски: Кистью, валиком 



Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 56 

 
Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 96 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.22721 · 56 · 96 · 100 · 10-6 = 0.122148096 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 1 · 56 · 96 · 100 / (3.6 · 

106) = 0.14933333333 

 
Примесь: 2752 Уайт-спирит (1294*) 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 4 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.22721 · 56 · 4 · 100 · 10-6 = 0.005089504 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 1 · 56 · 4 · 100 / (3.6 · 

106) = 0.00622222222 

 
Итоговая таблица выбросов 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 0.14933333333 0.14173015178 

0621 Метилбензол (349) 0.0072225 0.00035382161 

1119 2-Этоксиэтанол (Этиловый эфир этиленгликоля, 
Этилцеллозольв) (1497*) 

0.04259194444 0.00208652825 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 0.05008194444 0.00245345436 

2752 Уайт-спирит (1294*) 0.07455 0.017539924 

 
Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.0000195 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 
0.0195 
Марка ЛКМ: Лак ПФ-170 

Способ окраски: Кистью, валиком 

 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 50 

Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 40.44 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.0000195 · 50 · 40.44 · 100 · 10-6 = 0.0000039429 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.0195 · 50 · 40.44 · 100 

/ (3.6 · 106) = 0.00109525 

 
Примесь: 2752 Уайт-спирит (1294*) 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 59.56 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.0000195 · 50 · 59.56 · 100 · 10-6 = 0.0000058071 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.0195 · 50 · 59.56 · 100 

/ (3.6 · 106) = 0.00161308333 

 
Итоговая таблица выбросов 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 0.14933333333 0.14173409468 

0621 Метилбензол (349) 0.0072225 0.00035382161 

1119 2-Этоксиэтанол (Этиловый эфир этиленгликоля, 
Этилцеллозольв) (1497*) 

0.04259194444 0.00208652825 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 0.05008194444 0.00245345436 

2752 Уайт-спирит (1294*) 0.07455 0.0175457311 

 
Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 

Технологический процесс: окраска и сушка 



Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.005683 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 1 
Марка ЛКМ: Лак МЛ-92 

Способ окраски: Кистью, валиком 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 47.5 

 

Примесь: 1042 Бутан-1-ол (Бутиловый спирт) (102) 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 10 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.005683 · 47.5 · 10 · 100 · 10-6 = 0.0002699425 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 1 · 47.5 · 10 · 100 / (3.6 · 

106) = 0.01319444444 

 

Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 40 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.005683 · 47.5 · 40 · 100 · 10-6 = 0.00107977 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 1 · 47.5 · 40 · 100 / (3.6 · 

106) = 0.05277777778 

 

Примесь: 2752 Уайт-спирит (1294*) 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 40 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.005683 · 47.5 · 40 · 100 · 10-6 = 0.00107977 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 1 · 47.5 · 40 · 100 / (3.6 · 

106) = 0.05277777778 

 

Примесь: 1048 2-Метилпропан-1-ол (Изобутиловый спирт) (383) 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 10 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.005683 · 47.5 · 10 · 100 · 10-6 = 0.0002699425 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 1 · 47.5 · 10 · 100 / (3.6 · 

106) = 0.01319444444 

 

Итоговая таблица выбросов 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 0.14933333333 0.14281386468 

0621 Метилбензол (349) 0.0072225 0.00035382161 

1042 Бутан-1-ол (Бутиловый спирт) (102) 0.01319444444 0.0002699425 

1048 2-Метилпропан-1-ол (Изобутиловый спирт) (383) 0.01319444444 0.0002699425 

1119 2-Этоксиэтанол (Этиловый эфир этиленгликоля, 
Этилцеллозольв) (1497*) 

0.04259194444 0.00208652825 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 0.05008194444 0.00245345436 

2752 Уайт-спирит (1294*) 0.07455 0.0186255011 

 
Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.5 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 1 
Марка ЛКМ: Эмаль ХВ-124 

Способ окраски: Кистью, валиком 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 27 

 

Примесь: 1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 26 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.5 · 27 · 26 · 100 · 10-6 = 0.0351 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 1 · 27 · 26 · 100 / (3.6 · 

106) = 0.0195 

 



Примесь: 1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) (110) 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 12 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.5 · 27 · 12 · 100 · 10-6 = 0.0162 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 1 · 27 · 12 · 100 / (3.6 · 

106) = 0.009 

 

Примесь: 0621 Метилбензол (349) 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 62 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.5 · 27 · 62 · 100 · 10-6 = 0.0837 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 1 · 27 · 62 · 100 / (3.6 · 

106) = 0.0465 

 

Итоговая таблица выбросов 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 0.14933333333 0.14281386468 

0621 Метилбензол (349) 0.0465 0.08405382161 

1042 Бутан-1-ол (Бутиловый спирт) (102) 0.01319444444 0.0002699425 

1048 2-Метилпропан-1-ол (Изобутиловый спирт) (383) 0.01319444444 0.0002699425 

1119 2-Этоксиэтанол (Этиловый эфир этиленгликоля, 
Этилцеллозольв) (1497*) 

0.04259194444 0.00208652825 

1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) (110) 0.009 0.0162 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 0.05008194444 0.03755345436 

2752 Уайт-спирит (1294*) 0.07455 0.0186255011 

 
Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.0021 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 1 
Марка ЛКМ: Эмаль ХС-759 

Способ окраски: Кистью, валиком 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 69 

 

Примесь: 1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 27.58 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.0021 · 69 · 27.58 · 100 · 10-6 = 0.0003996342 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 1 · 69 · 27.58 · 100 / (3.6 

· 106) = 0.05286166667 

 
Примесь: 1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) (110) 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 11.96 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.0021 · 69 · 11.96 · 100 · 10-6 = 0.0001733004 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 1 · 69 · 11.96 · 100 / (3.6 

· 106) = 0.02292333333 

 
Примесь: 0621 Метилбензол (349) 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 46.06 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.0021 · 69 · 46.06 · 100 · 10-6 = 0.0006674094 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 1 · 69 · 46.06 · 100 / (3.6 

· 106) = 0.08828166667 

 
Примесь: 1411 Циклогексанон (654) 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 14.4 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.0021 · 69 · 14.4 · 100 · 10-6 = 0.000208656 



Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 1 · 69 · 14.4 · 100 / (3.6 · 

106) = 0.0276 

 

Итоговая таблица выбросов 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 0.14933333333 0.14281386468 

0621 Метилбензол (349) 0.08828166667 0.08472123101 

1042 Бутан-1-ол (Бутиловый спирт) (102) 0.01319444444 0.0002699425 

1048 2-Метилпропан-1-ол (Изобутиловый спирт) (383) 0.01319444444 0.0002699425 

1119 2-Этоксиэтанол (Этиловый эфир этиленгликоля, 
Этилцеллозольв) (1497*) 

0.04259194444 0.00208652825 

1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) (110) 0.02292333333 0.0163733004 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 0.05286166667 0.03795308856 

1411 Циклогексанон (654) 0.0276 0.000208656 

2752 Уайт-спирит (1294*) 0.07455 0.0186255011 

 
Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.133 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 1 
Марка ЛКМ: Эмаль ПФ-115 

Способ окраски: Кистью, валиком 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 45 

 

Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 50 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.133 · 45 · 50 · 100 · 10-6 = 0.029925 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 1 · 45 · 50 · 100 / (3.6 · 

106) = 0.0625 

 

Примесь: 2752 Уайт-спирит (1294*) 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 50 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.133 · 45 · 50 · 100 · 10-6 = 0.029925 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 1 · 45 · 50 · 100 / (3.6 · 

106) = 0.0625 

 

Итоговая таблица выбросов 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 0.14933333333 0.17273886468 

0621 Метилбензол (349) 0.08828166667 0.08472123101 

1042 Бутан-1-ол (Бутиловый спирт) (102) 0.01319444444 0.0002699425 

1048 2-Метилпропан-1-ол (Изобутиловый спирт) (383) 0.01319444444 0.0002699425 

1119 2-Этоксиэтанол (Этиловый эфир этиленгликоля, 
Этилцеллозольв) (1497*) 

0.04259194444 0.00208652825 

1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) (110) 0.02292333333 0.0163733004 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 0.05286166667 0.03795308856 

1411 Циклогексанон (654) 0.0276 0.000208656 

2752 Уайт-спирит (1294*) 0.07455 0.0485505011 

 
Источник загрязнения: 6012 

Источник выделения: 6012 01, Грунтовые работы 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 9.51 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 2 
Марка ЛКМ: Грунтовка ГФ-021 

Способ окраски: Кистью, валиком 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 45 

 



Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 100 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 9.51 · 45 · 100 · 100 · 10-6 = 4.2795 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 2 · 45 · 100 · 100 / (3.6 · 

106) = 0.25 

 

Итоговая таблица выбросов 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 0.25 4.2795 
 

Источник загрязнения: 6013 

Источник выделения: 6013 01, Битумные работы 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов вредных веществ от предприятий дорожно-строительной отрасли, 

в т.ч. АБЗ. Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. "Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.6. Методика расчета выбросов вредных веществ при работе 

асфальтобетонных заводов 

 

Тип источника выделения: Битумоплавильная установка 

Время работы оборудования, ч/год, _T_ = 285 

Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в пересчете на С); Растворитель 
РПК-265П) (10) 
Об'ем производства битума, т/год, MY = 57 

Валовый выброс, т/год (ф-ла 6.7[1]), _M_ = (1 · MY) / 1000 = (1 · 57) / 1000 = 0.057 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = _M_ · 106 / (_T_ · 3600) = 0.057 · 106 / (285 · 3600) = 0.05555555556 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные 
С12-С19 (в пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

0.05555555556 0.057 

 
Источник загрязнения: 6014 

Источник выделения: 6014 01, Растворители 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.019 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 1 
Марка ЛКМ: Растворитель Уайт-спирит 

Способ окраски: Струйный облив 

 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 100 

 

Примесь: 2752 Уайт-спирит (1294*) 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 100 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.019 · 100 · 100 · 100 · 10-6 = 0.019 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 1 · 100 · 100 · 100 / (3.6 

· 106) = 0.27777777778 

 

Итоговая таблица выбросов 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2752 Уайт-спирит (1294*) 0.27777777778 0.019 

 
Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 14.02 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 1 
Марка ЛКМ: Растворитель Р-4 

Способ окраски: Струйный облив 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 100 



 
Примесь: 1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 26 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 14.02 · 100 · 26 · 100 · 10-6 = 3.6452 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 1 · 100 · 26 · 100 / (3.6 · 

106) = 0.07222222222 

 
Примесь: 1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) (110) 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 12 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 14.02 · 100 · 12 · 100 · 10-6 = 1.6824 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 1 · 100 · 12 · 100 / (3.6 · 

106) = 0.03333333333 

 
Примесь: 0621 Метилбензол (349) 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 62 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 14.02 · 100 · 62 · 100 · 10-6 = 8.6924 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 1 · 100 · 62 · 100 / (3.6 · 

106) = 0.17222222222 

 

Итоговая таблица выбросов 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0621 Метилбензол (349) 0.17222222222 8.6924 

1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) (110) 0.03333333333 1.6824 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 0.07222222222 3.6452 

2752 Уайт-спирит (1294*) 0.27777777778 0.019 

 
Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.00025 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 0.25 
Марка ЛКМ: Растворитель Ацетон 

Способ окраски: Струйный облив 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 100 

 

Примесь: 1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 100 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.00025 · 100 · 100 · 100 · 10-6 = 0.00025 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.25 · 100 · 100 · 100 / 

(3.6 · 106) = 0.06944444444 

 

Итоговая таблица выбросов 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0621 Метилбензол (349) 0.17222222222 8.6924 

1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) (110) 0.03333333333 1.6824 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 0.07222222222 3.64545 

2752 Уайт-спирит (1294*) 0.27777777778 0.019 
 

Источник загрязнения: 6015 

Источник выделения: 6015 01, Шпатлевание поверхностей 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.0903 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 1 
Марка ЛКМ: Шпатлевка ПФ-002 

Способ окраски: Кистью, валиком 



Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 25 

 
Примесь: 2750 Сольвент нафта (1149*) 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 100 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.0903 · 25 · 100 · 100 · 10-6 = 0.022575 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 1 · 25 · 100 · 100 / (3.6 · 

106) = 0.06944444444 

 
Итоговая таблица выбросов 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2750 Сольвент нафта (1149*) 0.06944444444 0.022575 

 
 

 
 

 

 

ЭКСПЛУАТАЦИЯ 
Источник загрязнения: 6001, Поверхность пыления 

Источник выделения: 6001 01, Бункер V-16,6 м3 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный метод 

определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 

18.04.2008 №100-п 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 

 
Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое хранение 

пылящих материалов 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Глина 

Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.3.1.1), K2 = 0.02 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 
производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 
 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: закрыт с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 0.005 
Площадка закрыта с 4-х сторон, метеоусловия не учитываются 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра, K3SR = 1 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра, K3 = 1 

Влажность материала, %, VL = 20 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.01 

Размер куска материала, мм, G7 = 300 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.2 

Высота падения материала, м, GB = 3 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.3.1.7), B = 1 

Грузоподьемность одного автосамосвала свыше 10 т, коэффициент, K9 = 0.1 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 52.5 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 230000 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 
Вид работ: Разгрузка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GMAX · 106 / 3600 · 

(1-NJ) = 0.05 · 0.02 · 1 · 0.005 · 0.01 · 0.2 · 1 · 0.1 · 1 · 1 · 52.5 · 106 / 3600 · (1-0) = 0.00001458 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · (1-NJ) = 0.05 · 0.02 · 1 · 

0.005 · 0.01 · 0.2 · 1 · 0.1 · 1 · 1 · 230000 · (1-0) = 0.00023 
 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.00001458 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.00023 = 0.00023 

 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 



Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 0.00023 = 0.000092 

Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 0.00001458 = 0.00000583 

 

Итоговая таблица выбросов 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-
20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 
глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

0.00000583 0.000092 

 

Источник загрязнения: 6002, Поверхность пыления 

Источник выделения: 6002 01, Питатель ленточный УКЛС 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный метод 

определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 

18.04.2008 №100-п 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 

 
Тип источника выделения: Расчет выбросов пыли от ленточных конвейеров 

Место эксплуатации ленточного конвейера: На открытом воздухе 

Удельная сдуваемость твердых частиц с 1 м2, г/м2*с, Q = 0.003 

Время работы конвейера, час/год, _T_ = 4380 

Ширина ленты конвейера, м, B = 0.8 

Длина ленты конвейера, м, L = 1.64 
Степень открытости: с 4-х сторон 

Коэффициент, учитывающий степень укрытия конвейера (табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость движения ленты конвейера, м/с, V2 = 0.05 

Наиболее характерная для данного района скорость ветра, м/с, V1 = 4 

Скорость обдува, м/с, VOB = (V1 · V2)0.5 = (4 · 0.05)0.5 = 0.447 

Коэфф., учитывающий скорость обдува материала (табл.3.3.4), C5S = 1 

Максимальная, в 5% случаев, для данного района скорость ветра, м/с, V1 = 11 

Максимальная скорость обдува, м/с, VOB = (V1 · V2)0.5 = (11 · 0.05)0.5 = 0.742 

Коэфф., учитывающий скорость обдува материала (табл.3.3.4), C5 = 1 

Влажность материала, %, VL = 20 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.01 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 
производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 
 
Максимальный разовый выброс, с учетом грав. оседания, г/с (3.7.1), _G_ = KOC · Q · B · L · K5 · C5 · 

K4 · (1-NJ) = 0.4 · 0.003 · 0.8 · 1.64 · 0.01 · 1 · 1 · (1-0) = 0.000015744 

Валовый выброс, с учетом грав.оседания, т/год (3.7.2), _M_ = KOC · 3.6 · Q · B · L · _T_ · K5 · C5S · K4 · (1-

NJ) · 10-3 = 0.4 · 3.6 · 0.003 · 0.8 · 1.64 · 4380 · 0.01 · 1 · 1 · (1-0) · 10-3 = 0.00024825139 

 
Итоговая таблица выбросов 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-
20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 
глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

0.000015744 0.00024825139 

 
Источник загрязнения: 6003, Поверхность пыления 

Источник выделения: 6003 01, Конвейер ленточный УКЛС №1 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный метод 

определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 

18.04.2008 №100-п 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 

 
Тип источника выделения: Расчет выбросов пыли от ленточных конвейеров 

Место эксплуатации ленточного конвейера: На открытом воздухе 

Удельная сдуваемость твердых частиц с 1 м2, г/м2*с, Q = 0.003 

Время работы конвейера, час/год, _T_ = 4380 



Ширина ленты конвейера, м, B = 0.65 

Длина ленты конвейера, м, L = 27.4 
Степень открытости: с 4-х сторон 

Коэффициент, учитывающий степень укрытия конвейера (табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость движения ленты конвейера, м/с, V2 = 1.25 

Наиболее характерная для данного района скорость ветра, м/с, V1 = 4 

Скорость обдува, м/с, VOB = (V1 · V2)0.5 = (4 · 1.25)0.5 = 2.236 

Коэфф., учитывающий скорость обдува материала (табл.3.3.4), C5S = 1.13 

Максимальная, в 5% случаев, для данного района скорость ветра, м/с, V1 = 11 

Максимальная скорость обдува, м/с, VOB = (V1 · V2)0.5 = (11 · 1.25)0.5 = 3.71 

Коэфф., учитывающий скорость обдува материала (табл.3.3.4), C5 = 1.13 

Влажность материала, %, VL = 20 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.01 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 

 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 
производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 
 
Максимальный разовый выброс, с учетом грав. оседания, г/с (3.7.1), _G_ = KOC · Q · B · L · K5 · C5 · 

K4 · (1-NJ) = 0.4 · 0.003 · 0.65 · 27.4 · 0.01 · 1.13 · 1 · (1-0) = 0.0002415036 

Валовый выброс, с учетом грав.оседания, т/год (3.7.2), _M_ = KOC · 3.6 · Q · B · L · _T_ · K5 · C5S · K4 · (1-

NJ) · 10-3 = 0.4 · 3.6 · 0.003 · 0.65 · 27.4 · 4380 · 0.01 · 1.13 · 1 · (1-0) · 10-3 = 0.00380802876 

 

Итоговая таблица выбросов 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-
20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 
глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

0.0002415036 0.00380802876 

 
 

Источник загрязнения: 6004, Поверхность пыления 

Источник выделения: 6004 01, Валковая дробилка с двойным редуктором 2PCM500*750 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов 

п.5. От предприятий по переработке нерудных материалов и производству пористых 

заполнителей. 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 

18.04.2008 №100-п 

 

Технологический процесс: Переработка нерудных строительных материалов. Дробильно-

сортировочные предприятия 

 

Агрегат, установка, устройство, аппарат (вид работ): Дробилка шнековая: загрузочная часть 

Примечание: t = 20 гр.С. отсос из верхней части укрытия 

Объем ГВС, м3/с (табл.5.1), _VO_ = 1.39 

Удельный выброс ЗВ, г/с (табл.5.1), G = 16 

Общее количество агрегатов данной марки, шт., _KOLIV_ = 1 

Количество одновременно работающих агрегатов данной марки, шт., N1 = 1 

Время работы одного агрегата, ч/год, _T_ = 4380 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 
производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 
 
Максимальный из разовых выбросов, г/с, _G_ = G · N1 = 16 · 1 = 16 

Валовый выброс, т/год, _M_ = G · _KOLIV_ · _T_ · 3600 / 106 = 16 · 1 · 4380 · 3600 / 106 = 252.288 

 
Название пылегазоочистного устройства, _NAME_ = Гидрообеспыливание 

 
Тип аппарата очистки: Гидрообеспыливание 

Степень пылеочистки, % (табл.4.1), _KPD_ = 99 

 

Максимальный из разовых выбросов, с очисткой, г/c, G = _G_ · (100-_KPD_) / 100 = 16 · (100-99) / 100 = 
0.16 
Валовый выброс, с очисткой, т/год, M = _M_ · (100-_KPD_) / 100 = 252.288 · (100-99) / 100 = 2.523 

 



Итого выбросы от: 001 Валковая дробилка с двойным редуктором 2PCM500*750 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-
20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 
глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

0.16 2.523 

 
Источник загрязнения: 6005, Поверхность пыления 

Источник выделения: 6005 01, Конвейер ленточный УКЛС №2 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный метод 

определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 

18.04.2008 №100-п 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 

 
Тип источника выделения: Расчет выбросов пыли от ленточных конвейеров 

Место эксплуатации ленточного конвейера: На открытом воздухе 

Удельная сдуваемость твердых частиц с 1 м2, г/м2*с, Q = 0.003 

Время работы конвейера, час/год, _T_ = 4380 

Ширина ленты конвейера, м, B = 0.65 

Длина ленты конвейера, м, L = 20.63 
Степень открытости: с 4-х сторон 

Коэффициент, учитывающий степень укрытия конвейера (табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость движения ленты конвейера, м/с, V2 = 1.25 

Наиболее характерная для данного района скорость ветра, м/с, V1 = 4 

Скорость обдува, м/с, VOB = (V1 · V2)0.5 = (4 · 1.25)0.5 = 2.236 

Коэфф., учитывающий скорость обдува материала (табл.3.3.4), C5S = 1.13 

Максимальная, в 5% случаев, для данного района скорость ветра, м/с, V1 = 11 

Максимальная скорость обдува, м/с, VOB = (V1 · V2)0.5 = (11 · 1.25)0.5 = 3.71 

Коэфф., учитывающий скорость обдува материала (табл.3.3.4), C5 = 1.13 

Влажность материала, %, VL = 20 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.01 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 

 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 
производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 
 
Максимальный разовый выброс, с учетом грав. оседания, г/с (3.7.1), _G_ = KOC · Q · B · L · K5 · C5 · 

K4 · (1-NJ) = 0.4 · 0.003 · 0.65 · 20.63 · 0.01 · 1.13 · 1 · (1-0) = 0.00018183282 

Валовый выброс, с учетом грав.оседания, т/год (3.7.2), _M_ = KOC · 3.6 · Q · B · L · _T_ · K5 · C5S · K4 · (1-

NJ) · 10-3 = 0.4 · 3.6 · 0.003 · 0.65 · 20.63 · 4380 · 0.01 · 1.13 · 1 · (1-0) · 10-3 = 0.00286713991 

 

Итоговая таблица выбросов 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-
20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 
глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

0.00018183282 0.00286713991 

 

Источник загрязнения: 6006, Поверхность пыления 

Источник выделения: 6006 01, Загрузочный бункер V-15 м3 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный метод 

определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 

18.04.2008 №100-п 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 
Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое хранение 

пылящих материалов 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Глина 

Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.3.1.1), K2 = 0.02 

 



Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 
производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: закрыт с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 0.005 
Площадка закрыта с 4-х сторон, метеоусловия не учитываются 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра, K3SR = 1 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра, K3 = 1 

Влажность материала, %, VL = 20 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.01 

Размер куска материала, мм, G7 = 50 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.4 

Высота падения материала, м, GB = 5 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.3.1.7), B = 1.5 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 52.5 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 230000 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 
Вид работ: Разгрузка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GMAX · 106 / 3600 · 

(1-NJ) = 0.05 · 0.02 · 1 · 0.005 · 0.01 · 0.4 · 1 · 1 · 1 · 1.5 · 52.5 · 106 / 3600 · (1-0) = 0.0004375 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · (1-NJ) = 0.05 · 0.02 · 1 · 

0.005 · 0.01 · 0.4 · 1 · 1 · 1 · 1.5 · 230000 · (1-0) = 0.0069 
 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.0004375 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.0069 = 0.0069 

 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 

Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 0.0069 = 0.00276 

Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 0.0004375 = 0.000175 

 

Итоговая таблица выбросов 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-
20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 
глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

0.000175 0.00276 

 

Источник загрязнения: 6007, Поверхность пыления 

Источник выделения: 6007 01, Конвейер ленточный УКЛС №3 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный метод 

определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 

18.04.2008 №100-п 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 
Тип источника выделения: Расчет выбросов пыли от ленточных конвейеров 

Место эксплуатации ленточного конвейера: На открытом воздухе 

Удельная сдуваемость твердых частиц с 1 м2, г/м2*с, Q = 0.003 

Время работы конвейера, час/год, _T_ = 4380 

Ширина ленты конвейера, м, B = 0.65 

Длина ленты конвейера, м, L = 45.966 
Степень открытости: с 1-й стороны 

Коэффициент, учитывающий степень укрытия конвейера (табл.3.1.3), K4 = 0.1 

Скорость движения ленты конвейера, м/с, V2 = 1.25 

Наиболее характерная для данного района скорость ветра, м/с, V1 = 4 

Скорость обдува, м/с, VOB = (V1 · V2)0.5 = (4 · 1.25)0.5 = 2.236 

Коэфф., учитывающий скорость обдува материала (табл.3.3.4), C5S = 1.13 

Максимальная, в 5% случаев, для данного района скорость ветра, м/с, V1 = 11 

Максимальная скорость обдува, м/с, VOB = (V1 · V2)0.5 = (11 · 1.25)0.5 = 3.71 

Коэфф., учитывающий скорость обдува материала (табл.3.3.4), C5 = 1.13 

Влажность материала, %, VL = 20 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.01 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 

 



Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 
производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 
 
Максимальный разовый выброс, с учетом грав. оседания, г/с (3.7.1), _G_ = KOC · Q · B · L · K5 · C5 · 

K4 · (1-NJ) = 0.4 · 0.003 · 0.65 · 45.966 · 0.01 · 1.13 · 0.1 · (1-0) = 0.00004051443 

Валовый выброс, с учетом грав.оседания, т/год (3.7.2), _M_ = KOC · 3.6 · Q · B · L · _T_ · K5 · C5S · K4 · (1-

NJ) · 10-3 = 0.4 · 3.6 · 0.003 · 0.65 · 45.966 · 4380 · 0.01 · 1.13 · 0.1 · (1-0) · 10-3 = 0.00063883157 

 

Итоговая таблица выбросов 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-
20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 
глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

0.00004051443 0.00063883157 

 

Источник загрязнения: 0011, Вентиляционная труба 

Источник выделения: 0011 01, Ленточная сушилка 

Список литературы: 

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.2. Расчет выбросов вредных веществ при сжигании топлива 

в котлах производительностью до 30 т/час 

 

Вид топлива, K3 = Газ сжиженный (напр. СПБТ и др.) 

Расход топлива, т/год, BT = 3610 

Расход топлива, г/с, BG = 114 

Марка топлива, M = Сжиженный газ СПБТ по ГОСТ 20448-90 

Низшая теплота сгорания рабочего топлива, ккал/кг (прил. 2.1), QR = 9054 

Пересчет в МДж, QR = QR · 0.004187 = 9054 · 0.004187 = 37.91 

Средняя зольность топлива, % (прил. 2.1), AR = 0 

Предельная зольность топлива, % не более (прил. 2.1), A1R = 0 

Среднее содержание серы в топливе, % (прил. 2.1), SR = 0 

Предельное содержание серы в топливе, % не более (прил. 2.1), S1R = 0 

 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ АЗОТА 

 

Примесь: 0301 Азота диоксид (4) 
Номинальная тепловая мощность котлоагрегата, кВт, QN = 5.5 

Фактическая мощность котлоагрегата, кВт, QF = 5.5 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (рис. 2.1 или 2.2), KNO = 0.04125 

Коэфф. снижения выбросов азота в рез-те техн. решений, B = 0 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (ф-ла 2.7а), KNO = KNO · (QF / QN)0.25 = 0.04125 · (5.5 / 5.5)0.25 = 
0.04125 
Выброс окислов азота, т/год (ф-ла 2.7), MNOT = 0.001 · BT · QR · KNO · (1-B) = 0.001 · 3610 · 37.91 · 0.04125 · 

(1-0) = 5.65 

Выброс окислов азота, г/с (ф-ла 2.7), MNOG = 0.001 · BG · QR · KNO · (1-B) = 0.001 · 114 · 37.91 · 0.04125 · (1-0) 

= 0.1783 

Выброс азота диоксида (0301), т/год, _M_ = 0.8 · MNOT = 0.8 · 5.65 = 4.52 

Выброс азота диоксида (0301), г/с, _G_ = 0.8 · MNOG = 0.8 · 0.1783 = 0.14264 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
Выброс азота оксида (0304), т/год, _M_ = 0.13 · MNOT = 0.13 · 5.65 = 0.7345 

Выброс азота оксида (0304), г/с, _G_ = 0.13 · MNOG = 0.13 · 0.1783 = 0.023179 

 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСИ УГЛЕРОДА 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
Потери тепла от механической неполноты сгорания, % (табл. 2.2), Q4 = 0 
Тип топки: Камерная топка 

Потери тепла от химической неполноты сгорания, % (табл. 2.2), Q3 = 0.5 

Коэффициент, учитывающий долю потери тепла, R = 0.5 

Выход окиси углерода в кг/тонн или кг/тыс.м3 (ф-ла 2.5), CCO = Q3 · R · QR = 0.5 · 0.5 · 37.91 = 9.48 

Выбросы окиси углерода, т/год (ф-ла 2.4), _M_ = 0.001 · BT · CCO · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 3610 · 9.48 · (1-0 / 

100) = 34.2228 

Выбросы окиси углерода, г/с (ф-ла 2.4), _G_ = 0.001 · BG · CCO · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 114 · 9.48 · (1-0 / 100) = 
1.08072 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 



0301 Азота диоксид (4) 0.14264 4.52 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.023179 0.7345 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 1.08072 34.2228 

 
Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный метод 

определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 

18.04.2008 №100-п 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 
Тип источника выделения: Расчет выбросов пыли от ленточных конвейеров 

Место эксплуатации ленточного конвейера: В помещении 

Удельная сдуваемость твердых частиц с 1 м2, г/м2*с, Q = 0.003 

Время работы конвейера, час/год, _T_ = 8760 

Ширина ленты конвейера, м, B = 28.54 

Длина ленты конвейера, м, L = 16.45 
Степень открытости: закрыт с 4-х сторон 

Коэффициент, учитывающий степень укрытия конвейера (табл.3.1.3), K4 = 0.005 

Влажность материала, %, VL = 12 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.01 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 

 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 
производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 
Максимальный разовый выброс, с учетом грав. оседания, г/с (3.7.1), _G_ = KOC · Q · B · L · K5 · C5 · 

K4 · (1-NJ) = 0.4 · 0.003 · 28.54 · 16.45 · 0.01 · 1 · 0.005 · (1-0) = 0.00002816898 

Валовый выброс, с учетом грав.оседания, т/год (3.7.2), _M_ = KOC · 3.6 · Q · B · L · _T_ · K5 · C5S · K4 · (1-

NJ) · 10-3 = 0.4 · 3.6 · 0.003 · 28.54 · 16.45 · 8760 · 0.01 · 1 · 0.005 · (1-0) · 10-3 = 0.00088833695 

 

Итоговая таблица выбросов 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота диоксид (4) 0.14264 4.52 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.023179 0.7345 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 1.08072 34.2228 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-
20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 
глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

0.00002816898 0.00088833695 

 

Источник загрязнения: 0012, Вентиляционная труба 

Источник выделения: 0012 01, Лентоный конвейер (подача в бункер) 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный метод 

определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 

18.04.2008 №100-п 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 
Тип источника выделения: Расчет выбросов пыли от ленточных конвейеров 

Место эксплуатации ленточного конвейера: В помещении 

Удельная сдуваемость твердых частиц с 1 м2, г/м2*с, Q = 0.003 

Время работы конвейера, час/год, _T_ = 8760 

Ширина ленты конвейера, м, B = 0.65 

Длина ленты конвейера, м, L = 18 
Степень открытости: с 4-х сторон 

Коэффициент, учитывающий степень укрытия конвейера (табл.3.1.3), K4 = 1 

Влажность материала, %, VL = 12 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.01 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 

 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 
производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 
Максимальный разовый выброс, с учетом грав. оседания, г/с (3.7.1), _G_ = KOC · Q · B · L · K5 · C5 · 

K4 · (1-NJ) = 0.4 · 0.003 · 0.65 · 18 · 0.01 · 1 · 1 · (1-0) = 0.0001404 

Валовый выброс, с учетом грав.оседания, т/год (3.7.2), _M_ = KOC · 3.6 · Q · B · L · _T_ · K5 · C5S · K4 · (1-

NJ) · 10-3 = 0.4 · 3.6 · 0.003 · 0.65 · 18 · 8760 · 0.01 · 1 · 1 · (1-0) · 10-3 = 0.0044276544 

 



Итоговая таблица выбросов 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-
20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 
глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

0.0001404 0.0044276544 

 

Источник загрязнения: 0012, Вентиляционная труба 

Источник выделения: 0012 02, Лентоный конвейер (подача в бункер) 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный метод 

определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 

18.04.2008 №100-п 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 
Тип источника выделения: Расчет выбросов пыли от ленточных конвейеров 

Место эксплуатации ленточного конвейера: В помещении 

Удельная сдуваемость твердых частиц с 1 м2, г/м2*с, Q = 0.003 

Время работы конвейера, час/год, _T_ = 8760 

Ширина ленты конвейера, м, B = 0.65 

Длина ленты конвейера, м, L = 16.6 
Степень открытости: с 4-х сторон 

Коэффициент, учитывающий степень укрытия конвейера (табл.3.1.3), K4 = 1 

Влажность материала, %, VL = 12 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.01 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 
производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 
Максимальный разовый выброс, с учетом грав. оседания, г/с (3.7.1), _G_ = KOC · Q · B · L · K5 · C5 · 

K4 · (1-NJ) = 0.4 · 0.003 · 0.65 · 16.6 · 0.01 · 1 · 1 · (1-0) = 0.00012948 

Валовый выброс, с учетом грав.оседания, т/год (3.7.2), _M_ = KOC · 3.6 · Q · B · L · _T_ · K5 · C5S · K4 · (1-

NJ) · 10-3 = 0.4 · 3.6 · 0.003 · 0.65 · 16.6 · 8760 · 0.01 · 1 · 1 · (1-0) · 10-3 = 0.00408328128 

 

Итоговая таблица выбросов 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-
20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 
глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

0.00012948 0.00408328128 

 
Источник загрязнения: 6008, Поверхность пыления 

Источник выделения: 6008 01, Склад исходного сырья 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный метод 

определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 

18.04.2008 №100-п 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 

 
Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое хранение 

пылящих материалов 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Глина 

Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.3.1.1), K2 = 0.02 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 
производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 
 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 4 



Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 11 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 2 

Влажность материала, %, VL = 20 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.01 

Размер куска материала, мм, G7 = 300 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.2 

Высота падения материала, м, GB = 3 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.3.1.7), B = 1 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 102 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 230000 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 
Вид работ: Пересыпка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GMAX · 106 / 3600 · 

(1-NJ) = 0.05 · 0.02 · 2 · 1 · 0.01 · 0.2 · 1 · 1 · 1 · 1 · 102 · 106 / 3600 · (1-0) = 0.1133 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · (1-NJ) = 0.05 · 0.02 · 1.2 · 1 

· 0.01 · 0.2 · 1 · 1 · 1 · 1 · 230000 · (1-0) = 0.552 
 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.1133 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.552 = 0.552 

 
п.3.2.Статическое хранение материала 

Материал: Глина 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 
производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 
 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 4 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 11 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 2 

Влажность материала, %, VL = 20 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.01 

Размер куска материала, мм, G7 = 300 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.2 

Поверхность пыления в плане, м2, S = 630 

Kоэфф., учитывающий профиль поверхности складируемого материала, K6 = 1.45 

Унос материала с 1 м2 фактической поверхности, г/м2*с (табл.3.1.1), Q = 0.004 

Количество дней с устойчивым снежным покровом, TSP = 215 

Продолжительность осадков в виде дождя, часов/год, TO = 1200 

Количество дней с осадками в виде дождя в году, TD = 2 · TO / 24 = 2 · 1200 / 24 = 100 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.3), GC = K3 · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · S · (1-NJ) = 2 · 1 · 0.01 · 1.45 · 0.2 · 

0.004 · 630 · (1-0) = 0.01462 

Валовый выброс, т/год (3.2.5), MC = 0.0864 · K3SR · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · S · (365-(TSP + TD)) · (1-NJ) = 0.0864 · 1.2 · 

1 · 0.01 · 1.45 · 0.2 · 0.004 · 630 · (365-(215 + 100)) · (1-0) = 0.0379 

Сумма выбросов, г/с (3.2.1, 3.2.2), G = G + GC = 0.1133 + 0.01462 = 0.128 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0.552 + 0.0379 = 0.59 

 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 

Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 0.59 = 0.236 

Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 0.128 = 0.0512 

 
Итоговая таблица выбросов 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-
20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 
глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

0.0512 0.236 

 

Источник загрязнения: 6009, Поверхность пыления 

Источник выделения: 6009 01, Склад исходного сырья (резервный) 

Список литературы: 



 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный метод 

определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 

18.04.2008 №100-п 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 

 
Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое хранение 

пылящих материалов 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Глина 

Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.3.1.1), K2 = 0.02 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 
производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 
 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 4 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 11 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 2 

Влажность материала, %, VL = 20 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.01 

Размер куска материала, мм, G7 = 300 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.2 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.3.1.7), B = 0.7 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 102 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 233600 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 
Вид работ: Пересыпка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GMAX · 106 / 3600 · 

(1-NJ) = 0.05 · 0.02 · 2 · 1 · 0.01 · 0.2 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 102 · 106 / 3600 · (1-0) = 0.0793 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · (1-NJ) = 0.05 · 0.02 · 1.2 · 1 

· 0.01 · 0.2 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 233600 · (1-0) = 0.3924 
 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.0793 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.3924 = 0.3924 

 
п.3.2.Статическое хранение материала 

Материал: Глина 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 
производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 
 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 4 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 11 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 2 

Влажность материала, %, VL = 20 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.01 

Размер куска материала, мм, G7 = 300 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.2 

Поверхность пыления в плане, м2, S = 300 

Kоэфф., учитывающий профиль поверхности складируемого материала, K6 = 1.45 

Унос материала с 1 м2 фактической поверхности, г/м2*с (табл.3.1.1), Q = 0.004 

Количество дней с устойчивым снежным покровом, TSP = 215 

Продолжительность осадков в виде дождя, часов/год, TO = 1200 



Количество дней с осадками в виде дождя в году, TD = 2 · TO / 24 = 2 · 1200 / 24 = 100 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.3), GC = K3 · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · S · (1-NJ) = 2 · 1 · 0.01 · 1.45 · 0.2 · 

0.004 · 300 · (1-0) = 0.00696 

Валовый выброс, т/год (3.2.5), MC = 0.0864 · K3SR · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · S · (365-(TSP + TD)) · (1-NJ) = 0.0864 · 1.2 · 

1 · 0.01 · 1.45 · 0.2 · 0.004 · 300 · (365-(215 + 100)) · (1-0) = 0.01804 

Сумма выбросов, г/с (3.2.1, 3.2.2), G = G + GC = 0.0793 + 0.00696 = 0.0863 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0.3924 + 0.01804 = 0.4104 

 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 

Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 0.4104 = 0.164 

Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 0.0863 = 0.0345 

 

Итоговая таблица выбросов 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-
20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 
глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

0.0345 0.164 

 

Источник загрязнения: 6010, Поверхность пыления 

Источник выделения: 6010 01, Движение автотранспорта на складах 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных предприятий (раздел 

3) Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 

18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-строительной  

отрасли (раздел 4) 

Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 

18.04.2008 №100-п 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 

ПРИ РАБОТЕ И ДВИЖЕНИИ АВТОМОБИЛЕЙ ПО ТЕРРИТОРИИ 

РЕЗУЛЬТАТЫ РАСЧЕТА 

 

Выбросы по периоду: Переходный период (t>-5 и t<5) 

 

Тип машины: Трактор (К), N ДВС = 61 - 100 кВт 

Dn, 
сут 

Nk, 
шт 

A 
 

Nk1 
шт. 

Tv1, 
мин 

Tv1n, 
мин 

Txs, 
мин 

Tv2, 
мин 

Tv2n, 
мин 

Txm, 
мин 

 

50 3 1.00 1 5 720 2 15 15 2  

 

ЗВ 
 

Mxx, 
г/мин 

Ml, 
г/мин 

г/с 
 

т/год 
 

 

0337 2.4 1.413 0.01354 0.2  

2732 0.3 0.459 0.0039 0.0649  

0301 0.48 2.47 0.01582 0.279  

0304 0.48 2.47 0.00257 0.0454  

0328 0.06 0.369 0.002944 0.0521  

0330 0.097 0.207 0.001717 0.02925  

 

Выбросы по периоду: Теплый период (t>5) 

 

Тип машины: Трактор (К), N ДВС = 61 - 100 кВт 

Dn, 
сут 

Nk, 
шт 

A 
 

Nk1 
шт. 

Tv1, 
мин 

Tv1n, 
мин 

Txs, 
мин 

Tv2, 
мин 

Tv2n, 
мин 

Txm, 
мин 

 

100 3 1.00 1 5 720 2 15 15 2  

 

ЗВ 
 

Mxx, 
г/мин 

Ml, 
г/мин 

г/с 
 

т/год 
 

 

0337 2.4 1.29 0.01258 0.3656  

2732 0.3 0.43 0.00367 0.1216  

0301 0.48 2.47 0.01582 0.558  

0304 0.48 2.47 0.00257 0.0907  

0328 0.06 0.27 0.00217 0.0763  

0330 0.097 0.19 0.001586 0.0537  

 

Выбросы по периоду: Холодный период (t<-5) 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 0 



 

Тип машины: Трактор (К), N ДВС = 61 - 100 кВт 

Dn, 
сут 

Nk, 
шт 

A 
 

Nk1 
шт. 

Tv1, 
мин 

Tv1n, 
мин 

Txs, 
мин 

Tv2, 
мин 

Tv2n, 
мин 

Txm, 
мин 

 

215 3 1.00 1 5 720 2 15 15 2  

 

ЗВ 
 

Mxx, 
г/мин 

Ml, 
г/мин 

г/с 
 

т/год 
 

 

0337 2.4 1.57 0.01478 0.956  

2732 0.3 0.51 0.00429 0.31  

0301 0.48 2.47 0.01582 1.2  

0304 0.48 2.47 0.00257 0.195  

0328 0.06 0.41 0.00327 0.249  

0330 0.097 0.23 0.001898 0.1397  

 

ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 

 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота диоксид (4) 0.01582 2.0376 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00257 0.33111 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.003267 0.3774 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) 
оксид) (516) 

0.001898 0.22265 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.01478 1.5216 

2732 Керосин (654*) 0.004294 0.4965 
 

Максимальные разовые выбросы достигнуты в холодный период 

 

Источник загрязнения: 6011, Поверхность пыления 

Источник выделения: 6011 01, Склад №1 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный метод 

определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 

18.04.2008 №100-п 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 

 
Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое хранение 

пылящих материалов 

 

п.3.2.Статическое хранение материала 

Материал: Глина 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 
производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 
 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 4 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 11 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 2 

Влажность материала, %, VL = 20 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.01 

Размер куска материала, мм, G7 = 300 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.2 

Поверхность пыления в плане, м2, S = 3500 

Kоэфф., учитывающий профиль поверхности складируемого материала, K6 = 1.45 

Унос материала с 1 м2 фактической поверхности, г/м2*с (табл.3.1.1), Q = 0.004 

Количество дней с устойчивым снежным покровом, TSP = 215 

Продолжительность осадков в виде дождя, часов/год, TO = 1200 

Количество дней с осадками в виде дождя в году, TD = 2 · TO / 24 = 2 · 1200 / 24 = 100 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0.85 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.3), GC = K3 · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · S · (1-NJ) = 2 · 1 · 0.01 · 1.45 · 0.2 · 

0.004 · 3500 · (1-0.85) = 0.01218 



Валовый выброс, т/год (3.2.5), MC = 0.0864 · K3SR · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · S · (365-(TSP + TD)) · (1-NJ) = 0.0864 · 1.2 · 

1 · 0.01 · 1.45 · 0.2 · 0.004 · 3500 · (365-(215 + 100)) · (1-0.85) = 0.0316 

Сумма выбросов, г/с (3.2.1, 3.2.2), G = G + GC = 0 + 0.01218 = 0.01218 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.0316 = 0.0316 

 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 

Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 0.0316 = 0.01264 

Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 0.01218 = 0.00487 

 

Итоговая таблица выбросов 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-
20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 
глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

0.00487 0.01264 

 
 

Источник загрязнения: 6012, Поверхность пыления 

Источник выделения: 6012 01, Склад №2 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный метод 

определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 

18.04.2008 №100-п 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 

 
Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое хранение 

пылящих материалов 

 

п.3.2.Статическое хранение материала 

Материал: Глина 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 
производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 
 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 4 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 11 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 2 

Влажность материала, %, VL = 20 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.01 

Размер куска материала, мм, G7 = 300 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.2 

Поверхность пыления в плане, м2, S = 5280 

Kоэфф., учитывающий профиль поверхности складируемого материала, K6 = 1.45 

Унос материала с 1 м2 фактической поверхности, г/м2*с (табл.3.1.1), Q = 0.004 

Количество дней с устойчивым снежным покровом, TSP = 215 

Продолжительность осадков в виде дождя, часов/год, TO = 1200 

Количество дней с осадками в виде дождя в году, TD = 2 · TO / 24 = 2 · 1200 / 24 = 100 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0.85 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.3), GC = K3 · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · S · (1-NJ) = 2 · 1 · 0.01 · 1.45 · 0.2 · 

0.004 · 5280 · (1-0.85) = 0.01837 

Валовый выброс, т/год (3.2.5), MC = 0.0864 · K3SR · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · S · (365-(TSP + TD)) · (1-NJ) = 0.0864 · 1.2 · 

1 · 0.01 · 1.45 · 0.2 · 0.004 · 5280 · (365-(215 + 100)) · (1-0.85) = 0.0476 

Сумма выбросов, г/с (3.2.1, 3.2.2), G = G + GC = 0 + 0.01837 = 0.01837 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.0476 = 0.0476 

 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 

Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 0.0476 = 0.01904 

Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 0.01837 = 0.00735 

 

Итоговая таблица выбросов 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 



2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-
20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 
глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

0.00735 0.01904 

 

Источник загрязнения: 6013, Поверхность пыления 

Источник выделения: 6013 01, Склад №3 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный метод 

определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 

18.04.2008 №100-п 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 

 
Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое хранение 

пылящих материалов 

 

п.3.2.Статическое хранение материала 

Материал: Глина 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 
производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 
 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 4 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 11 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 2 

Влажность материала, %, VL = 20 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.01 

Размер куска материала, мм, G7 = 300 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.2 

Поверхность пыления в плане, м2, S = 4400 

Kоэфф., учитывающий профиль поверхности складируемого материала, K6 = 1.45 

Унос материала с 1 м2 фактической поверхности, г/м2*с (табл.3.1.1), Q = 0.004 

Количество дней с устойчивым снежным покровом, TSP = 215 

Продолжительность осадков в виде дождя, часов/год, TO = 1200 

Количество дней с осадками в виде дождя в году, TD = 2 · TO / 24 = 2 · 1200 / 24 = 100 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0.85 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.3), GC = K3 · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · S · (1-NJ) = 2 · 1 · 0.01 · 1.45 · 0.2 · 

0.004 · 4400 · (1-0.85) = 0.0153 

Валовый выброс, т/год (3.2.5), MC = 0.0864 · K3SR · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · S · (365-(TSP + TD)) · (1-NJ) = 0.0864 · 1.2 · 

1 · 0.01 · 1.45 · 0.2 · 0.004 · 4400 · (365-(215 + 100)) · (1-0.85) = 0.0397 

Сумма выбросов, г/с (3.2.1, 3.2.2), G = G + GC = 0 + 0.0153 = 0.0153 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.0397 = 0.0397 

 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 

Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 0.0397 = 0.01588 

Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 0.0153 = 0.00612 

 
Итоговая таблица выбросов 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-
20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 
глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

0.00612 0.01588 

 

Источник загрязнения: 6014, Поверхность пыления 

Источник выделения: 6014 01, Склад №4 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный метод 

определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 

18.04.2008 №100-п 

 



Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 

 
Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое хранение 

пылящих материалов 

 

п.3.2.Статическое хранение материала 

Материал: Глина 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 
производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 
 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 4 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 11 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 2 

Влажность материала, %, VL = 20 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.01 

Размер куска материала, мм, G7 = 300 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.2 

Поверхность пыления в плане, м2, S = 2940 

Kоэфф., учитывающий профиль поверхности складируемого материала, K6 = 1.45 

Унос материала с 1 м2 фактической поверхности, г/м2*с (табл.3.1.1), Q = 0.004 

Количество дней с устойчивым снежным покровом, TSP = 215 

Продолжительность осадков в виде дождя, часов/год, TO = 1200 

Количество дней с осадками в виде дождя в году, TD = 2 · TO / 24 = 2 · 1200 / 24 = 100 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0.85 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.3), GC = K3 · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · S · (1-NJ) = 2 · 1 · 0.01 · 1.45 · 0.2 · 

0.004 · 2940 · (1-0.85) = 0.01023 

Валовый выброс, т/год (3.2.5), MC = 0.0864 · K3SR · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · S · (365-(TSP + TD)) · (1-NJ) = 0.0864 · 1.2 · 

1 · 0.01 · 1.45 · 0.2 · 0.004 · 2940 · (365-(215 + 100)) · (1-0.85) = 0.0265 

Сумма выбросов, г/с (3.2.1, 3.2.2), G = G + GC = 0 + 0.01023 = 0.01023 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.0265 = 0.0265 

 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 

Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 0.0265 = 0.0106 

Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 0.01023 = 0.00409 

 

Итоговая таблица выбросов 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-
20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 
глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

0.00409 0.0106 

 

Источник загрязнения: 6015, Поверхность пыления 

Источник выделения: 6015 01, Движение автотранспорта на складах 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный метод 

определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 

18.04.2008 №100-п 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 

 
Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое хранение 

пылящих материалов 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Глина 

Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.3.1.1), K2 = 0.02 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 
производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 



 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 4 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 11 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 2 

Влажность материала, %, VL = 20 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.01 

Размер куска материала, мм, G7 = 300 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.2 

Высота падения материала, м, GB = 3 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.3.1.7), B = 1 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 102 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 230000 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0.85 
Вид работ: Пересыпка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GMAX · 106 / 3600 · 

(1-NJ) = 0.05 · 0.02 · 2 · 1 · 0.01 · 0.2 · 1 · 1 · 1 · 1 · 102 · 106 / 3600 · (1-0.85) = 0.017 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · (1-NJ) = 0.05 · 0.02 · 1.2 · 1 

· 0.01 · 0.2 · 1 · 1 · 1 · 1 · 230000 · (1-0.85) = 0.0828 
 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.017 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.0828 = 0.0828 

 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 

Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 0.0828 = 0.0331 

Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 0.017 = 0.0068 

 

Итоговая таблица выбросов 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-
20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 
глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

0.0068 0.0331 

 
Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных предприятий (раздел 

3) Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 

18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-строительной  

отрасли (раздел 4) 

Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 

18.04.2008 №100-п 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 

ПРИ РАБОТЕ И ДВИЖЕНИИ АВТОМОБИЛЕЙ ПО ТЕРРИТОРИИ 

 
РЕЗУЛЬТАТЫ РАСЧЕТА 

 

Выбросы по периоду: Переходный период (t>-5 и t<5) 

 

Тип машины: Трактор (К), N ДВС = 61 - 100 кВт 

Dn, 
сут 

Nk, 
шт 

A 
 

Nk1 
шт. 

Tv1, 
мин 

Tv1n, 
мин 

Txs, 
мин 

Tv2, 
мин 

Tv2n, 
мин 

Txm, 
мин 

 

50 3 1.00 1 5 720 2 15 15 2  

 

ЗВ 
 

Mxx, 
г/мин 

Ml, 
г/мин 

г/с 
 

т/год 
 

 

0337 2.4 1.413 0.01354 0.2  

2732 0.3 0.459 0.0039 0.0649  

0301 0.48 2.47 0.01582 0.279  

0304 0.48 2.47 0.00257 0.0454  

0328 0.06 0.369 0.002944 0.0521  

0330 0.097 0.207 0.001717 0.02925  

 

Выбросы по периоду: Теплый период (t>5) 

 



Тип машины: Трактор (К), N ДВС = 61 - 100 кВт 

Dn, 
сут 

Nk, 
шт 

A 
 

Nk1 
шт. 

Tv1, 
мин 

Tv1n, 
мин 

Txs, 
мин 

Tv2, 
мин 

Tv2n, 
мин 

Txm, 
мин 

 

100 3 1.00 1 5 720 2 15 15 2  

 

ЗВ 
 

Mxx, 
г/мин 

Ml, 
г/мин 

г/с 
 

т/год 
 

 

0337 2.4 1.29 0.01258 0.3656  

2732 0.3 0.43 0.00367 0.1216  

0301 0.48 2.47 0.01582 0.558  

0304 0.48 2.47 0.00257 0.0907  

0328 0.06 0.27 0.00217 0.0763  

0330 0.097 0.19 0.001586 0.0537  

 

Выбросы по периоду: Холодный период (t<-5) 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 0 
 

Тип машины: Трактор (К), N ДВС = 61 - 100 кВт 

Dn, 
сут 

Nk, 
шт 

A 
 

Nk1 
шт. 

Tv1, 
мин 

Tv1n, 
мин 

Txs, 
мин 

Tv2, 
мин 

Tv2n, 
мин 

Txm, 
мин 

 

215 3 1.00 1 5 720 2 15 15 2  

 

ЗВ 
 

Mxx, 
г/мин 

Ml, 
г/мин 

г/с 
 

т/год 
 

 

0337 2.4 1.57 0.01478 0.956  

2732 0.3 0.51 0.00429 0.31  

0301 0.48 2.47 0.01582 1.2  

0304 0.48 2.47 0.00257 0.195  

0328 0.06 0.41 0.00327 0.249  

0330 0.097 0.23 0.001898 0.1397  

 

ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 

 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота диоксид (4) 0.01582 2.0376 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00257 0.33111 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.003267 0.3774 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) 
оксид) (516) 

0.001898 0.22265 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.01478 1.5216 

2732 Керосин (654*) 0.004294 0.4965 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-
20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 
глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

0.0068 0.0331 

 
 

Максимальные разовые выбросы достигнуты в холодный период 

 

Источник загрязнения: 0001, Дымовая труба 

Источник выделения: 0001 01, Котел газовый ВВ-2000 

Список литературы: 

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.2. Расчет выбросов вредных веществ при сжигании топлива 

в котлах производительностью до 30 т/час 

 

Вид топлива, K3 = Газ сжиженный (напр. СПБТ и др.) 

Расход топлива, т/год, BT = 692.04 

Расход топлива, г/с, BG = 16 

Марка топлива, M = Сжиженный газ СПБТ по ГОСТ 20448-90 

Низшая теплота сгорания рабочего топлива, ккал/кг (прил. 2.1), QR = 9054 

Пересчет в МДж, QR = QR · 0.004187 = 9054 · 0.004187 = 37.91 

Средняя зольность топлива, % (прил. 2.1), AR = 0 

Предельная зольность топлива, % не более (прил. 2.1), A1R = 0 

Среднее содержание серы в топливе, % (прил. 2.1), SR = 0 

Предельное содержание серы в топливе, % не более (прил. 2.1), S1R = 0 

 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ АЗОТА 



 

Примесь: 0301 Азота диоксид (4) 
 
Номинальная тепловая мощность котлоагрегата, кВт, QN = 2000 

Фактическая мощность котлоагрегата, кВт, QF = 2000 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (рис. 2.1 или 2.2), KNO = 0.096 

Коэфф. снижения выбросов азота в рез-те техн. решений, B = 0 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (ф-ла 2.7а), KNO = KNO · (QF / QN)0.25 = 0.096 · (2000 / 2000)0.25 = 
0.096 
Выброс окислов азота, т/год (ф-ла 2.7), MNOT = 0.001 · BT · QR · KNO · (1-B) = 0.001 · 692.04 · 37.91 · 0.096 · 

(1-0) = 2.52 

Выброс окислов азота, г/с (ф-ла 2.7), MNOG = 0.001 · BG · QR · KNO · (1-B) = 0.001 · 16 · 37.91 · 0.096 · (1-0) = 
0.0582 
Выброс азота диоксида (0301), т/год, _M_ = 0.8 · MNOT = 0.8 · 2.52 = 2.016 

Выброс азота диоксида (0301), г/с, _G_ = 0.8 · MNOG = 0.8 · 0.0582 = 0.04656 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
 
Выброс азота оксида (0304), т/год, _M_ = 0.13 · MNOT = 0.13 · 2.52 = 0.3276 

Выброс азота оксида (0304), г/с, _G_ = 0.13 · MNOG = 0.13 · 0.0582 = 0.007566 

 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСИ УГЛЕРОДА 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
 
Потери тепла от механической неполноты сгорания, % (табл. 2.2), Q4 = 0 
Тип топки: Камерная топка 

Потери тепла от химической неполноты сгорания, % (табл. 2.2), Q3 = 0.5 

Коэффициент, учитывающий долю потери тепла, R = 0.5 

Выход окиси углерода в кг/тонн или кг/тыс.м3 (ф-ла 2.5), CCO = Q3 · R · QR = 0.5 · 0.5 · 37.91 = 9.48 

Выбросы окиси углерода, т/год (ф-ла 2.4), _M_ = 0.001 · BT · CCO · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 692.04 · 9.48 · (1-0 / 

100) = 6.5605392 

Выбросы окиси углерода, г/с (ф-ла 2.4), _G_ = 0.001 · BG · CCO · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 16 · 9.48 · (1-0 / 100) = 
0.15168 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота диоксид (4) 0.04656 2.016 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.007566 0.3276 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.15168 6.5605392 

 
Источник загрязнения: 0002, Дымовая труба 

Источник выделения: 0002 01, Котел газовый ВВ-2400 

Список литературы: 

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.2. Расчет выбросов вредных веществ при сжигании топлива 

в котлах производительностью до 30 т/час 

 

Вид топлива, K3 = Газ сжиженный (напр. СПБТ и др.) 

Расход топлива, т/год, BT = 830.448 

Расход топлива, г/с, BG = 16 

Марка топлива, M = Сжиженный газ СПБТ по ГОСТ 20448-90 

Низшая теплота сгорания рабочего топлива, ккал/кг (прил. 2.1), QR = 9054 

Пересчет в МДж, QR = QR · 0.004187 = 9054 · 0.004187 = 37.91 

Средняя зольность топлива, % (прил. 2.1), AR = 0 

Предельная зольность топлива, % не более (прил. 2.1), A1R = 0 

Среднее содержание серы в топливе, % (прил. 2.1), SR = 0 

Предельное содержание серы в топливе, % не более (прил. 2.1), S1R = 0 

 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ АЗОТА 

 

Примесь: 0301 Азота диоксид (4) 
 
Номинальная тепловая мощность котлоагрегата, кВт, QN = 2400 

Фактическая мощность котлоагрегата, кВт, QF = 2400 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (рис. 2.1 или 2.2), KNO = 0.0963 

Коэфф. снижения выбросов азота в рез-те техн. решений, B = 0 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (ф-ла 2.7а), KNO = KNO · (QF / QN)0.25 = 0.0963 · (2400 / 2400)0.25 = 
0.0963 



Выброс окислов азота, т/год (ф-ла 2.7), MNOT = 0.001 · BT · QR · KNO · (1-B) = 0.001 · 830.448 · 37.91 · 0.0963 · 

(1-0) = 3.03 

Выброс окислов азота, г/с (ф-ла 2.7), MNOG = 0.001 · BG · QR · KNO · (1-B) = 0.001 · 16 · 37.91 · 0.0963 · (1-0) = 
0.0584 
Выброс азота диоксида (0301), т/год, _M_ = 0.8 · MNOT = 0.8 · 3.03 = 2.424 

Выброс азота диоксида (0301), г/с, _G_ = 0.8 · MNOG = 0.8 · 0.0584 = 0.04672 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
 
Выброс азота оксида (0304), т/год, _M_ = 0.13 · MNOT = 0.13 · 3.03 = 0.3939 

Выброс азота оксида (0304), г/с, _G_ = 0.13 · MNOG = 0.13 · 0.0584 = 0.007592 

 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСИ УГЛЕРОДА 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
 
Потери тепла от механической неполноты сгорания, % (табл. 2.2), Q4 = 0 
Тип топки: Камерная топка 

Потери тепла от химической неполноты сгорания, % (табл. 2.2), Q3 = 0.5 

Коэффициент, учитывающий долю потери тепла, R = 0.5 

Выход окиси углерода в кг/тонн или кг/тыс.м3 (ф-ла 2.5), CCO = Q3 · R · QR = 0.5 · 0.5 · 37.91 = 9.48 

Выбросы окиси углерода, т/год (ф-ла 2.4), _M_ = 0.001 · BT · CCO · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 830.448 · 9.48 · (1-0 / 

100) = 7.87264704 

Выбросы окиси углерода, г/с (ф-ла 2.4), _G_ = 0.001 · BG · CCO · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 16 · 9.48 · (1-0 / 100) = 
0.15168 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота диоксид (4) 0.04672 2.424 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.007592 0.3939 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.15168 7.87264704 

 
 

Источник загрязнения: 0003, Дымовая труба 

Источник выделения: 0003 01, Котел газовый ВВ-1035 

Список литературы: 

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.2. Расчет выбросов вредных веществ при сжигании топлива 

в котлах производительностью до 30 т/час 

 

Вид топлива, K3 = Газ сжиженный (напр. СПБТ и др.) 

Расход топлива, т/год, BT = 104.244 

Расход топлива, г/с, BG = 16 

Марка топлива, M = Сжиженный газ СПБТ по ГОСТ 20448-90 

Низшая теплота сгорания рабочего топлива, ккал/кг (прил. 2.1), QR = 9054 

Пересчет в МДж, QR = QR · 0.004187 = 9054 · 0.004187 = 37.91 

Средняя зольность топлива, % (прил. 2.1), AR = 0 

Предельная зольность топлива, % не более (прил. 2.1), A1R = 0 

Среднее содержание серы в топливе, % (прил. 2.1), SR = 0 

Предельное содержание серы в топливе, % не более (прил. 2.1), S1R = 0 

 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ АЗОТА 

 

Примесь: 0301 Азота диоксид (4) 
 
Номинальная тепловая мощность котлоагрегата, кВт, QN = 1035 

Фактическая мощность котлоагрегата, кВт, QF = 1035 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (рис. 2.1 или 2.2), KNO = 0.0916 

Коэфф. снижения выбросов азота в рез-те техн. решений, B = 0 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (ф-ла 2.7а), KNO = KNO · (QF / QN)0.25 = 0.0916 · (1035 / 1035)0.25 = 
0.0916 

Выброс окислов азота, т/год (ф-ла 2.7), MNOT = 0.001 · BT · QR · KNO · (1-B) = 0.001 · 104.244 · 37.91 · 0.0916 · 

(1-0) = 0.362 

Выброс окислов азота, г/с (ф-ла 2.7), MNOG = 0.001 · BG · QR · KNO · (1-B) = 0.001 · 16 · 37.91 · 0.0916 · (1-0) = 
0.0556 
Выброс азота диоксида (0301), т/год, _M_ = 0.8 · MNOT = 0.8 · 0.362 = 0.2896 

Выброс азота диоксида (0301), г/с, _G_ = 0.8 · MNOG = 0.8 · 0.0556 = 0.04448 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 



 
Выброс азота оксида (0304), т/год, _M_ = 0.13 · MNOT = 0.13 · 0.362 = 0.04706 

Выброс азота оксида (0304), г/с, _G_ = 0.13 · MNOG = 0.13 · 0.0556 = 0.007228 

 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСИ УГЛЕРОДА 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
 
Потери тепла от механической неполноты сгорания, % (табл. 2.2), Q4 = 0 
Тип топки: Камерная топка 

Потери тепла от химической неполноты сгорания, % (табл. 2.2), Q3 = 0.5 

Коэффициент, учитывающий долю потери тепла, R = 0.5 

Выход окиси углерода в кг/тонн или кг/тыс.м3 (ф-ла 2.5), CCO = Q3 · R · QR = 0.5 · 0.5 · 37.91 = 9.48 

Выбросы окиси углерода, т/год (ф-ла 2.4), _M_ = 0.001 · BT · CCO · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 104.244 · 9.48 · (1-0 / 

100) = 0.98823312 

Выбросы окиси углерода, г/с (ф-ла 2.4), _G_ = 0.001 · BG · CCO · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 16 · 9.48 · (1-0 / 100) = 
0.15168 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота диоксид (4) 0.04448 0.2896 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.007228 0.04706 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.15168 0.98823312 

 
 

Источник загрязнения: 0005, Выхлопной патрубок 

Источник выделения: 0005 01, Испарительная установка 

Список литературы: 

Методические указания расчета выбросов от предприятий, осуществляющих 

хранение и реализацию нефтепродуктов (нефтебазы, АЗС) и других жидкостей и и газов. 

Приложение к приказу МООС РК от 29.07.2011 №196 

 

Расчет выбросов от теплообменных аппаратов и средств перекачки 

Нефтепродукт: Изооктан 

Тип нефтепродукта и средняя температура жидкости: Газ, бензин и жидкости с температурой 

кипения <120 гр.С 

Наименование аппаратуры или средства перекачки: Насос центробежный с одним торцевым 

уплотнением вала 

Удельный выброс, кг/час (табл. 6.1), Q = 0.08 

Общее количество аппаратуры или средств перекачки, шт., N1 = 7 

Одновременно работающее количество аппаратуры или средств перекачки, шт., NN1 = 1 

Время работы одной единицы оборудования, час/год, _T_ = 8760 

Максимальный из разовых выброс, г/с (6.2.1), G = Q · NN1 / 3.6 = 0.08 · 1 / 3.6 = 0.02222 

Валовый выброс, т/год (6.2.2), M = (Q · N1 · _T_) / 1000 = (0.08 · 7 · 8760) / 1000 = 4.91 

 

Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в пересчете на С); Растворитель 
РПК-265П) (10) 
 
Концентрация ЗВ в парах, % масс (Прил. 14), CI = 100 

Валовый выброс, т/год (4.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 100 · 4.91 / 100 = 4.91 

Максимальный из разовых выброс, г/с (4.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 100 · 0.02222 / 100 = 0.02222 

 

Итоговая таблица выбросов 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные 
С12-С19 (в пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

0.02222 4.91 

 
 

Источник загрязнения: 0004, Дымовая труба 

Источник выделения: 0004 01, Котёл БМВК - 1,5 

Список литературы: 

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.2. Расчет выбросов вредных веществ при сжигании топлива 

в котлах производительностью до 30 т/час 

 

Вид топлива, K3 = Твердое (уголь, торф и др.) 

Расход топлива, т/год, BT = 195.048 

Расход топлива, г/с, BG = 92.5 

Месторождение, M = Карагандинский бассейн 

Марка угля (прил. 2.1), MY1 = К,К2,концентрат 



Низшая теплота сгорания рабочего топлива, ккал/кг (прил. 2.1), QR = 5300 

Пересчет в МДж, QR = QR · 0.004187 = 5300 · 0.004187 = 22.19 

Средняя зольность топлива, % (прил. 2.1), AR = 22.5 

Предельная зольность топлива, % не более (прил. 2.1), A1R = 22.5 

Среднее содержание серы в топливе, % (прил. 2.1), SR = 0.81 

Предельное содержание серы в топливе, % не более (прил. 2.1), S1R = 0.81 

 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ АЗОТА 

 

Примесь: 0301 Азота диоксид (4) 
 
Номинальная тепловая мощность котлоагрегата, кВт, QN = 1744 

Фактическая мощность котлоагрегата, кВт, QF = 1744 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (рис. 2.1 или 2.2), KNO = 0.2075 

Коэфф. снижения выбросов азота в рез-те техн. решений, B = 0 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (ф-ла 2.7а), KNO = KNO · (QF / QN)0.25 = 0.2075 · (1744 / 1744)0.25 = 
0.2075 
Выброс окислов азота, т/год (ф-ла 2.7), MNOT = 0.001 · BT · QR · KNO · (1-B) = 0.001 · 195.048 · 22.19 · 0.2075 · 

(1-0) = 0.898 

Выброс окислов азота, г/с (ф-ла 2.7), MNOG = 0.001 · BG · QR · KNO · (1-B) = 0.001 · 92.5 · 22.19 · 0.2075 · (1-0) 

= 0.426 

Выброс азота диоксида (0301), т/год, _M_ = 0.8 · MNOT = 0.8 · 0.898 = 0.7184 

Выброс азота диоксида (0301), г/с, _G_ = 0.8 · MNOG = 0.8 · 0.426 = 0.3408 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
 
Выброс азота оксида (0304), т/год, _M_ = 0.13 · MNOT = 0.13 · 0.898 = 0.11674 

Выброс азота оксида (0304), г/с, _G_ = 0.13 · MNOG = 0.13 · 0.426 = 0.05538 

 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ СЕРЫ 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 
 
Доля окислов серы, связываемых летучей золой топлива (п. 2.2), NSO2 = 0.1 

Содержание сероводорода в топливе, % (прил. 2.1), H2S = 0 

Выбросы окислов серы, т/год (ф-ла 2.2), _M_ = 0.02 · BT · SR · (1-NSO2) + 0.0188 · H2S · BT = 0.02 · 195.048 · 

0.81 · (1-0.1) + 0.0188 · 0 · 195.048 = 2.84379984 

Выбросы окислов серы, г/с (ф-ла 2.2), _G_ = 0.02 · BG · S1R · (1-NSO2) + 0.0188 · H2S · BG = 0.02 · 92.5 · 0.81 · (1-

0.1) + 0.0188 · 0 · 92.5 = 1.34865 

 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСИ УГЛЕРОДА 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
 
Потери тепла от механической неполноты сгорания, % (табл. 2.2), Q4 = 7 
Тип топки: С неподвижной решеткой и ручным забросом топлива 

Потери тепла от химической неполноты сгорания, % (табл. 2.2), Q3 = 2 

Коэффициент, учитывающий долю потери тепла, R = 1 

Выход окиси углерода в кг/тонн или кг/тыс.м3 (ф-ла 2.5), CCO = Q3 · R · QR = 2 · 1 · 22.19 = 44.4 

Выбросы окиси углерода, т/год (ф-ла 2.4), _M_ = 0.001 · BT · CCO · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 195.048 · 44.4 · (1-7 / 

100) = 8.053922016 

Выбросы окиси углерода, г/с (ф-ла 2.4), _G_ = 0.001 · BG · CCO · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 92.5 · 44.4 · (1-7 / 100) = 
3.81951 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ТВЕРДЫХ ЧАСТИЦ 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 
производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 
 
Коэффициент (табл. 2.1), F = 0.0023 
Тип топки: С неподвижной решеткой и ручным забросом топлива 

Наименование ПГОУ: ЦН-15 

Фактическое КПД очистки, %, _KPD_ = 85 

 
Выброс твердых частиц, т/год (ф-ла 2.1), _M_ = BT · AR · F = 195.048 · 22.5 · 0.0023 = 10.093734 

Выброс твердых частиц, г/с (ф-ла 2.1), _G_ = BG · A1R · F = 92.5 · 22.5 · 0.0023 = 4.786875 

 

Валовый выброс с учетом очистки, т/год, M = _M_ · (1-_KPD_ / 100) = 10.093734 · (1-85 / 100) = 1.514 



Максимальный разовый выброс с учетом очистки, г/с, G = _G_ · (1-_KPD_ / 100) = 4.786875 · (1-85 / 100) = 
0.718 
 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота диоксид (4) 0.3408 0.7184 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.05538 0.11674 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) 
оксид) (516) 

1.34865 2.84379984 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 3.81951 8.053922016 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-
20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 
глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

4.786875 10.093734 

 
 

Итого (с учетом очистки): 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота диоксид (4) 0.3408 0.7184 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.05538 0.11674 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) 
оксид) (516) 

1.34865 2.84379984 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 3.81951 8.053922016 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-
20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 
глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

0.718 1.514 

 

Источник загрязнения: 0004, Дымовая труба 

Источник выделения: 0004 02, Котёл БМВК - 1,5 

Список литературы: 

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.2. Расчет выбросов вредных веществ при сжигании топлива 

в котлах производительностью до 30 т/час 

 

Вид топлива, K3 = Твердое (уголь, торф и др.) 

Расход топлива, т/год, BT = 195.048 

Расход топлива, г/с, BG = 92.5 

Месторождение, M = Карагандинский бассейн 

Марка угля (прил. 2.1), MY1 = К,К2,концентрат 

Низшая теплота сгорания рабочего топлива, ккал/кг (прил. 2.1), QR = 5300 

Пересчет в МДж, QR = QR · 0.004187 = 5300 · 0.004187 = 22.19 

Средняя зольность топлива, % (прил. 2.1), AR = 22.5 

Предельная зольность топлива, % не более (прил. 2.1), A1R = 22.5 

Среднее содержание серы в топливе, % (прил. 2.1), SR = 0.81 

Предельное содержание серы в топливе, % не более (прил. 2.1), S1R = 0.81 

 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ АЗОТА 

 

Примесь: 0301 Азота диоксид (4) 
 
Номинальная тепловая мощность котлоагрегата, кВт, QN = 1744 

Фактическая мощность котлоагрегата, кВт, QF = 1744 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (рис. 2.1 или 2.2), KNO = 0.2075 

Коэфф. снижения выбросов азота в рез-те техн. решений, B = 0 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (ф-ла 2.7а), KNO = KNO · (QF / QN)0.25 = 0.2075 · (1744 / 1744)0.25 = 
0.2075 
Выброс окислов азота, т/год (ф-ла 2.7), MNOT = 0.001 · BT · QR · KNO · (1-B) = 0.001 · 195.048 · 22.19 · 0.2075 · 

(1-0) = 0.898 

Выброс окислов азота, г/с (ф-ла 2.7), MNOG = 0.001 · BG · QR · KNO · (1-B) = 0.001 · 92.5 · 22.19 · 0.2075 · (1-0) 

= 0.426 

Выброс азота диоксида (0301), т/год, _M_ = 0.8 · MNOT = 0.8 · 0.898 = 0.7184 

Выброс азота диоксида (0301), г/с, _G_ = 0.8 · MNOG = 0.8 · 0.426 = 0.3408 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
 
Выброс азота оксида (0304), т/год, _M_ = 0.13 · MNOT = 0.13 · 0.898 = 0.11674 



Выброс азота оксида (0304), г/с, _G_ = 0.13 · MNOG = 0.13 · 0.426 = 0.05538 

 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ СЕРЫ 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 
 
Доля окислов серы, связываемых летучей золой топлива (п. 2.2), NSO2 = 0.1 

Содержание сероводорода в топливе, % (прил. 2.1), H2S = 0 

Выбросы окислов серы, т/год (ф-ла 2.2), _M_ = 0.02 · BT · SR · (1-NSO2) + 0.0188 · H2S · BT = 0.02 · 195.048 · 

0.81 · (1-0.1) + 0.0188 · 0 · 195.048 = 2.84379984 

Выбросы окислов серы, г/с (ф-ла 2.2), _G_ = 0.02 · BG · S1R · (1-NSO2) + 0.0188 · H2S · BG = 0.02 · 92.5 · 0.81 · (1-

0.1) + 0.0188 · 0 · 92.5 = 1.34865 

 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСИ УГЛЕРОДА 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
 
Потери тепла от механической неполноты сгорания, % (табл. 2.2), Q4 = 7 
Тип топки: С неподвижной решеткой и ручным забросом топлива 

Потери тепла от химической неполноты сгорания, % (табл. 2.2), Q3 = 2 

Коэффициент, учитывающий долю потери тепла, R = 1 

Выход окиси углерода в кг/тонн или кг/тыс.м3 (ф-ла 2.5), CCO = Q3 · R · QR = 2 · 1 · 22.19 = 44.4 

Выбросы окиси углерода, т/год (ф-ла 2.4), _M_ = 0.001 · BT · CCO · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 195.048 · 44.4 · (1-7 / 

100) = 8.053922016 

Выбросы окиси углерода, г/с (ф-ла 2.4), _G_ = 0.001 · BG · CCO · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 92.5 · 44.4 · (1-7 / 100) = 
3.81951 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ТВЕРДЫХ ЧАСТИЦ 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 
производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 
 
Коэффициент (табл. 2.1), F = 0.0023 
Тип топки: С неподвижной решеткой и ручным забросом топлива 

Наименование ПГОУ: ЦН-15 

Фактическое КПД очистки, %, _KPD_ = 85 

 

Выброс твердых частиц, т/год (ф-ла 2.1), _M_ = BT · AR · F = 195.048 · 22.5 · 0.0023 = 10.093734 

Выброс твердых частиц, г/с (ф-ла 2.1), _G_ = BG · A1R · F = 92.5 · 22.5 · 0.0023 = 4.786875 

 
Валовый выброс с учетом очистки, т/год, M = _M_ · (1-_KPD_ / 100) = 10.093734 · (1-85 / 100) = 1.514 

Максимальный разовый выброс с учетом очистки, г/с, G = _G_ · (1-_KPD_ / 100) = 4.786875 · (1-85 / 100) = 
0.718 
 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота диоксид (4) 0.3408 0.7184 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.05538 0.11674 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) 
оксид) (516) 

1.34865 2.84379984 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 3.81951 8.053922016 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-
20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 
глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

4.786875 10.093734 

 
 

Итого (с учетом очистки): 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота диоксид (4) 0.3408 0.7184 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.05538 0.11674 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) 
оксид) (516) 

1.34865 2.84379984 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 3.81951 8.053922016 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-
20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 
глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

0.718 1.514 



 
Источник загрязнения: 6016, Поверхность пыления 

Источник выделения: 6016 01, Склад угля 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный метод 

определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 

18.04.2008 №100-п 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 

 
Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое хранение 

пылящих материалов 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Уголь 

Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0.03 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.3.1.1), K2 = 0.02 

 
Примесь: 2909 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: менее 20 (доломит, пыль цементного 
производства - известняк, мел, огарки, сырьевая смесь, пыль вращающихся печей, боксит) (495*) 
 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 1-й стороны 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 0.1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 4 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 11 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 2 

Влажность материала, %, VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.1 

Размер куска материала, мм, G7 = 100 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.2 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.3.1.7), B = 0.7 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 0.1 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 390.09 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 
Вид работ: Пересыпка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GMAX · 106 / 3600 · 

(1-NJ) = 0.03 · 0.02 · 2 · 0.1 · 0.1 · 0.2 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 0.1 · 106 / 3600 · (1-0) = 0.0000467 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · (1-NJ) = 0.03 · 0.02 · 1.2 · 

0.1 · 0.1 · 0.2 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 390.09 · (1-0) = 0.000393 
 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.0000467 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.000393 = 0.000393 

 
п.3.2.Статическое хранение материала 

Материал: Уголь 

 

Примесь: 2909 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: менее 20 (доломит, пыль цементного 
производства - известняк, мел, огарки, сырьевая смесь, пыль вращающихся печей, боксит) (495*) 
 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 1-й стороны 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 0.1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 4 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 11 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 2 

Влажность материала, %, VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.1 

Размер куска материала, мм, G7 = 100 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.2 

Поверхность пыления в плане, м2, S = 10 

Kоэфф., учитывающий профиль поверхности складируемого материала, K6 = 1.45 

Унос материала с 1 м2 фактической поверхности, г/м2*с (табл.3.1.1), Q = 0.005 



Количество дней с устойчивым снежным покровом, TSP = 215 

Продолжительность осадков в виде дождя, часов/год, TO = 1200 

Количество дней с осадками в виде дождя в году, TD = 2 · TO / 24 = 2 · 1200 / 24 = 100 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.3), GC = K3 · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · S · (1-NJ) = 2 · 0.1 · 0.1 · 1.45 · 0.2 · 

0.005 · 10 · (1-0) = 0.00029 

Валовый выброс, т/год (3.2.5), MC = 0.0864 · K3SR · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · S · (365-(TSP + TD)) · (1-NJ) = 0.0864 · 1.2 · 

0.1 · 0.1 · 1.45 · 0.2 · 0.005 · 10 · (365-(215 + 100)) · (1-0) = 0.000752 

Сумма выбросов, г/с (3.2.1, 3.2.2), G = G + GC = 0.0000467 + 0.00029 = 0.000337 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0.000393 + 0.000752 = 0.001145 

 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 

Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 0.001145 = 0.000458 

Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 0.000337 = 0.0001348 

 

Итоговая таблица выбросов 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2909 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 
менее 20 (доломит, пыль цементного производства - 
известняк, мел, огарки, сырьевая смесь, пыль вращающихся 
печей, боксит) (495*) 

0.0001348 0.000458 

 
Источник загрязнения: 6017, Поверхность пыления 

Источник выделения: 6017 01, Склад золы 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный метод 

определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 

18.04.2008 №100-п 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 

 
Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое хранение 

пылящих материалов 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Зола 

Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0.06 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.3.1.1), K2 = 0.04 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 
производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 
 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 1-й стороны 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 0.1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 4 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 11 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 2 

Влажность материала, %, VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.1 

Размер куска материала, мм, G7 = 3 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.7 

Высота падения материала, м, GB = 1.5 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.3.1.7), B = 0.6 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 0.41 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 88 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 
Вид работ: Пересыпка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GMAX · 106 / 3600 · 

(1-NJ) = 0.06 · 0.04 · 2 · 0.1 · 0.1 · 0.7 · 1 · 1 · 1 · 0.6 · 0.41 · 106 / 3600 · (1-0) = 0.002296 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · (1-NJ) = 0.06 · 0.04 · 1.2 · 

0.1 · 0.1 · 0.7 · 1 · 1 · 1 · 0.6 · 88 · (1-0) = 0.001064 
 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.002296 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.001064 = 0.001064 



 
п.3.2.Статическое хранение материала 

Материал: Зола 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 
производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 
 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 1-й стороны 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 0.1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 4 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 11 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 2 

Влажность материала, %, VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.1 

Размер куска материала, мм, G7 = 3 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.7 

Поверхность пыления в плане, м2, S = 10 

Kоэфф., учитывающий профиль поверхности складируемого материала, K6 = 1.45 

Унос материала с 1 м2 фактической поверхности, г/м2*с (табл.3.1.1), Q = 0.002 

Количество дней с устойчивым снежным покровом, TSP = 215 

Продолжительность осадков в виде дождя, часов/год, TO = 1200 

Количество дней с осадками в виде дождя в году, TD = 2 · TO / 24 = 2 · 1200 / 24 = 100 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.3), GC = K3 · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · S · (1-NJ) = 2 · 0.1 · 0.1 · 1.45 · 0.7 · 

0.002 · 10 · (1-0) = 0.000406 

Валовый выброс, т/год (3.2.5), MC = 0.0864 · K3SR · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · S · (365-(TSP + TD)) · (1-NJ) = 0.0864 · 1.2 · 

0.1 · 0.1 · 1.45 · 0.7 · 0.002 · 10 · (365-(215 + 100)) · (1-0) = 0.001052 

Сумма выбросов, г/с (3.2.1, 3.2.2), G = G + GC = 0.002296 + 0.000406 = 0.0027 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0.001064 + 0.001052 = 0.002116 

 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 

Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 0.002116 = 0.000846 

Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 0.0027 = 0.00108 

 
Итоговая таблица выбросов 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-
20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 
глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

0.00108 0.000846 

 
Источник загрязнения N 0006, Вентиляционная труба 

Источник выделения N 001,Ванна для мойки деталей 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных предприятий (раздел 

4.12) Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 

18.04.2008 №100-п 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗВ ПРИ МОЙКЕ ДЕТАЛЕЙ, УЗЛОВ И АГРЕГАТОВ 

 

Вид выполняемых работ: Мойка деталей масляных насосов и др. 

Применяемое для мойки вещество: Дизельное топливо 

Площадь зеркала моечной ванны, м^2 , S = 4 

Время работы моечной установки, час/год , T = 2016 

 
Примесь: 2735 Масло минеральное нефтяное (веретенное, машинное, цилиндровое и др.) 
Удельное выделение ЗВ, г/с*м^2(табл.4.11) , Q = 0.012 

Максимальный разовый выброс, г/с (4.40) , _G_ = Q * S = 0.012 * 4 = 0.048 

Валовый выброс, т/год (4.39) , _M_ = Q * S * T * 3600 * 10 ^ -6 = 0.012 * 4 * 2016 * 3600 * 10 ^ -6 = 0.35 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
2735 Масло минеральное нефтяное (веретенное, 

машинное, цилиндровое и др.) 

0.048 0.35 

 

Источник загрязнения: 0007, Вентиляционная труба 

Источник выделения: 0007 02, Станок сверлильный 



Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при механической обработке металлов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.06-2004. Астана, 2005 

 

Технология обработки: Механическая обработка металлов 

Местный отсос пыли  проводится 

Коэффициент эффективности местных отсосов, N = 0.9 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 
Тип расчета: без охлаждения 

Вид оборудования: Обработка деталей из феррадо: Сверлильные станки 

Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, ч/год, T = 2016 

Число станков данного типа, шт., NСТ = 1 

Число станков данного типа, работающих одновременно, шт., N
 СТ  

 MAX
  = 1 

 

Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 
 
Удельный выброс, г/с (табл. 1), Q = 0.007 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (3), MГОД = 3600 · N · Q · T · NСТ · (1-) / 106 = 3600 · 0.9 · 0.007 · 2016 · 1 · (1-0) / 106 = 
0.0457 

Максимальный из разовых выброс, г/с (4), MСЕК = N · Q · N
 СТ  

 MAX
  · (1-) = 0.9 · 0.007 · 1 · (1-0) = 0.0063 

 

ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2902 Взвешенные частицы (116) 0.0063 0.0457 

 
Источник загрязнения: 0007, Вентиляционная труба 

Источник выделения: 0007 03, Абразивно-отрезной станок 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при механической обработке металлов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.06-2004. Астана, 2005 

 

Технология обработки: Механическая обработка металлов 

Местный отсос пыли  проводится 

Коэффициент эффективности местных отсосов, N = 0.9 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 
Тип расчета: без охлаждения 

Вид оборудования: Обработка деталей из стали: Отрезные станки 

Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, ч/год, T = 2016 

Число станков данного типа, шт., NСТ = 1 

Число станков данного типа, работающих одновременно, шт., N
 СТ  

 MAX
  = 1 

 

Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 
 
Удельный выброс, г/с (табл. 1), Q = 0.203 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (3), MГОД = 3600 · N · Q · T · NСТ · (1-) / 106 = 3600 · 0.9 · 0.203 · 2016 · 1 · (1-0) / 106 = 1.326 

Максимальный из разовых выброс, г/с (4), MСЕК = N · Q · N
 СТ  

 MAX
  · (1-) = 0.9 · 0.203 · 1 · (1-0) = 0.1827 

 
ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2902 Взвешенные частицы (116) 0.1827 1.326 

 
Источник загрязнения: 0007, Вентиляционная труба 

Источник выделения: 0007 04, Сварка полуавтоматическая, в среде защитного газа 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при сварочных работах (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2, KNO2 = 0.8 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO, KNO = 0.13 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 
РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 

Вид сварки: Дуговая металлизация при применении проволоки: СВ-08Г2С 



Расход сварочных материалов, кг/год, BГОД = 200 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 

с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BЧАС = 0.5 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M
 X

 = 38 

в том числе: 

 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) (диЖелезо триоксид, Железа оксид) (274) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M
 X

 = 35 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M

 X
 · BГОД / 106 · (1-) = 35 · 200 / 106 · (1-0) = 0.007 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M

 X
 · BЧАС / 3600 · (1-) = 35 · 0.5 / 3600 · (1-0) = 

0.00486 
 

Примесь: 0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) оксид) (327) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M
 X

 = 1.48 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M

 X
 · BГОД / 106 · (1-) = 1.48 · 200 / 106 · (1-0) = 0.000296 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M

 X
 · BЧАС / 3600 · (1-) = 1.48 · 0.5 / 3600 · (1-0) = 

0.0002056 
 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 
производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M
 X

 = 0.16 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M

 X
 · BГОД / 106 · (1-) = 0.16 · 200 / 106 · (1-0) = 0.000032 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M

 X
 · BЧАС / 3600 · (1-) = 0.16 · 0.5 / 3600 · (1-0) = 

0.00002222 
 

ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) (диЖелезо 
триоксид, Железа оксид) (274) 

0.00486 0.007 

0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) 
оксид) (327) 

0.0002056 0.000296 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-
20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 
глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

0.00002222 0.000032 

 
Источник загрязнения: 0007, Вентиляционная труба 

Источник выделения: 0007 05, Сварка полуавтоматическая порошковой проволокой 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при сварочных работах (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2, KNO2 = 0.8 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO, KNO = 0.13 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 
РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 

Вид сварки: Полуавтоматическая сварка сталей без газовой защиты порошковой проволокой 

Электрод (сварочный материал): ПП-АН-1 

Расход сварочных материалов, кг/год, BГОД = 200 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 

с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BЧАС = 0.5 



Удельное выделение сварочного аэрозоля, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M
 X

 = 9.8 

в том числе: 

 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) (диЖелезо триоксид, Железа оксид) (274) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M
 X

 = 9.3 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M

 X
 · BГОД / 106 · (1-) = 9.300000000000001 · 200 / 106 · (1-0) = 0.00186 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M

 X
 · BЧАС / 3600 · (1-) = 9.300000000000001 · 0.5 / 

3600 · (1-0) = 0.001292 

 

Примесь: 0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) оксид) (327) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M
 X

 = 0.5 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M

 X
 · BГОД / 106 · (1-) = 0.5 · 200 / 106 · (1-0) = 0.0001 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M

 X
 · BЧАС / 3600 · (1-) = 0.5 · 0.5 / 3600 · (1-0) = 

0.0000694 
 

ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) (диЖелезо 
триоксид, Железа оксид) (274) 

0.001292 0.00186 

0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) 
оксид) (327) 

0.0000694 0.0001 

 
Источник загрязнения: 0007, Вентиляционная труба 

Источник выделения: 0007 06, Сварочный трансформатор ТДМ-504 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при сварочных работах (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2, KNO2 = 0.8 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO, KNO = 0.13 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 
РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 

Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 

Электрод (сварочный материал): УОНИ-13/45 

Расход сварочных материалов, кг/год, BГОД = 200 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 

с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BЧАС = 0.5 

 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M
 X

 = 16.31 

в том числе: 

 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) (диЖелезо триоксид, Железа оксид) (274) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M
 X

 = 10.69 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M

 X
 · BГОД / 106 · (1-) = 10.69 · 200 / 106 · (1-0) = 0.00214 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M

 X
 · BЧАС / 3600 · (1-) = 10.69 · 0.5 / 3600 · (1-0) = 

0.001485 
 

Примесь: 0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) оксид) (327) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M
 X

 = 0.92 



Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M

 X
 · BГОД / 106 · (1-) = 0.92 · 200 / 106 · (1-0) = 0.000184 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M

 X
 · BЧАС / 3600 · (1-) = 0.92 · 0.5 / 3600 · (1-0) = 

0.0001278 
 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 
производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M
 X

 = 1.4 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M

 X
 · BГОД / 106 · (1-) = 1.4 · 200 / 106 · (1-0) = 0.00028 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M

 X
 · BЧАС / 3600 · (1-) = 1.4 · 0.5 / 3600 · (1-0) = 

0.0001944 
 

Примесь: 0344 Фториды неорганические плохо растворимые - (алюминия фторид, кальция фторид, натрия 
гексафторалюминат) (Фториды неорганические плохо растворимые /в пересчете на фтор/) (615) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M
 X

 = 3.3 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M

 X
 · BГОД / 106 · (1-) = 3.3 · 200 / 106 · (1-0) = 0.00066 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M

 X
 · BЧАС / 3600 · (1-) = 3.3 · 0.5 / 3600 · (1-0) = 

0.000458 
----------------------------- 

Газы: 

Примесь: 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M
 X

 = 0.75 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M

 X
 · BГОД / 106 · (1-) = 0.75 · 200 / 106 · (1-0) = 0.00015 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M

 X
 · BЧАС / 3600 · (1-) = 0.75 · 0.5 / 3600 · (1-0) = 

0.0001042 
 
Расчет выбросов оксидов азота: 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M
 X

 = 1.5 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

 

Примесь: 0301 Азота диоксид (4) 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = KNO2 · K
 M

 X
 · BГОД / 106 · (1-) = 0.8 · 1.5 · 200 / 106 · (1-0) = 0.00024 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = KNO2 · K
 M

 X
 · BЧАС / 3600 · (1-) = 0.8 · 1.5 · 0.5 / 3600 · 

(1-0) = 0.0001667 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = KNO · K
 M

 X
 · BГОД / 106 · (1-) = 0.13 · 1.5 · 200 / 106 · (1-0) = 0.000039 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = KNO · K
 M

 X
 · BЧАС / 3600 · (1-) = 0.13 · 1.5 · 0.5 / 3600 · 

(1-0) = 0.0000271 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M
 X

 = 13.3 



Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M

 X
 · BГОД / 106 · (1-) = 13.3 · 200 / 106 · (1-0) = 0.00266 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M

 X
 · BЧАС / 3600 · (1-) = 13.3 · 0.5 / 3600 · (1-0) = 

0.001847 
 

ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) (диЖелезо 
триоксид, Железа оксид) (274) 

0.001485 0.00214 

0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) 
оксид) (327) 

0.0001278 0.000184 

0301 Азота диоксид (4) 0.0001667 0.00024 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0000271 0.000039 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.001847 0.00266 

0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ 
(617) 

0.0001042 0.00015 

0344 Фториды неорганические плохо растворимые - (алюминия 
фторид, кальция фторид, натрия гексафторалюминат) 
(Фториды неорганические плохо растворимые /в пересчете на 
фтор/) (615) 

0.000458 0.00066 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-
20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 
глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

0.0001944 0.00028 

 
Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при сварочных работах (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2, KNO2 = 0.8 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO, KNO = 0.13 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 
РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 

Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 

Электрод (сварочный материал): МР-3 

Расход сварочных материалов, кг/год, BГОД = 200 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 

с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BЧАС = 0.5 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M
 X

 = 11.5 

в том числе: 

 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) (диЖелезо триоксид, Железа оксид) (274) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M
 X

 = 9.77 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M

 X
 · BГОД / 106 · (1-) = 9.77 · 200 / 106 · (1-0) = 0.001954 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M

 X
 · BЧАС / 3600 · (1-) = 9.77 · 0.5 / 3600 · (1-0) = 

0.001357 
 
Примесь: 0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) оксид) (327) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M
 X

 = 1.73 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M

 X
 · BГОД / 106 · (1-) = 1.73 · 200 / 106 · (1-0) = 0.000346 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M

 X
 · BЧАС / 3600 · (1-) = 1.73 · 0.5 / 3600 · (1-0) = 

0.0002403 
----------------------------- 

Газы: 

 



Примесь: 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M
 X

 = 0.4 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M

 X
 · BГОД / 106 · (1-) = 0.4 · 200 / 106 · (1-0) = 0.00008 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M

 X
 · BЧАС / 3600 · (1-) = 0.4 · 0.5 / 3600 · (1-0) = 

0.0000556 
 

ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) (диЖелезо 
триоксид, Железа оксид) (274) 

0.001485 0.004094 

0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) 
оксид) (327) 

0.0002403 0.00053 

0301 Азота диоксид (4) 0.0001667 0.00024 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0000271 0.000039 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.001847 0.00266 

0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ 
(617) 

0.0001042 0.00023 

0344 Фториды неорганические плохо растворимые - (алюминия 
фторид, кальция фторид, натрия гексафторалюминат) 
(Фториды неорганические плохо растворимые /в пересчете на 
фтор/) (615) 

0.000458 0.00066 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-
20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 
глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

0.0001944 0.00028 

Источник загрязнения: 0007, Вентиляционная труба 

Источник выделения: 0007 07, Точильно-шлифовальный станок , Д-300 мм (2,2 Квт) 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при механической обработке металлов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.06-2004. Астана, 2005 

 

Технология обработки: Механическая обработка металлов 

Местный отсос пыли  проводится 

Коэффициент эффективности местных отсосов, N = 0.9 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 
Тип расчета: без охлаждения 

Вид оборудования: Круглошлифовальные станки, с диаметром шлифовального круга - 300 мм 

Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, ч/год, T = 2016 

Число станков данного типа, шт., NСТ = 1 

Число станков данного типа, работающих одновременно, шт., N
 СТ  

 MAX
  = 1 

 

Примесь: 2930 Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) (1027*) 
 
Удельный выброс, г/с (табл. 1), Q = 0.017 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (3), MГОД = 3600 · N · Q · T · NСТ · (1-) / 106 = 3600 · 0.9 · 0.017 · 2016 · 1 · (1-0) / 106 = 0.111 

Максимальный из разовых выброс, г/с (4), MСЕК = N · Q · N
 СТ  

 MAX
  · (1-) = 0.9 · 0.017 · 1 · (1-0) = 0.0153 

 
Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 
 
Удельный выброс, г/с (табл. 1), Q = 0.026 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (3), MГОД = 3600 · N · Q · T · NСТ · (1-) / 106 = 3600 · 0.9 · 0.026 · 2016 · 1 · (1-0) / 106 = 
0.1698 

Максимальный из разовых выброс, г/с (4), MСЕК = N · Q · N
 СТ  

 MAX
  · (1-) = 0.9 · 0.026 · 1 · (1-0) = 0.0234 

 

ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2902 Взвешенные частицы (116) 0.0234 0.1698 



2930 Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) (1027*) 0.0153 0.111 

 
Источник загрязнения: 0009, Вентиляционная труба 

Источник выделения: 0009 01, Сварочный аппарат для дуговой сварки 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при сварочных работах (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2, KNO2 = 0.8 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO, KNO = 0.13 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 
РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 

Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 

Электрод (сварочный материал): УОНИ-13/45 

Расход сварочных материалов, кг/год, BГОД = 300 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 

с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BЧАС = 0.5 

 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M
 X

 = 16.31 

в том числе: 

 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) (диЖелезо триоксид, Железа оксид) (274) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M
 X

 = 10.69 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M

 X
 · BГОД / 106 · (1-) = 10.69 · 300 / 106 · (1-0) = 0.00321 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M

 X
 · BЧАС / 3600 · (1-) = 10.69 · 0.5 / 3600 · (1-0) = 

0.001485 
 

Примесь: 0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) оксид) (327) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M
 X

 = 0.92 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M

 X
 · BГОД / 106 · (1-) = 0.92 · 300 / 106 · (1-0) = 0.000276 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M

 X
 · BЧАС / 3600 · (1-) = 0.92 · 0.5 / 3600 · (1-0) = 

0.0001278 
 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 
производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M
 X

 = 1.4 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M

 X
 · BГОД / 106 · (1-) = 1.4 · 300 / 106 · (1-0) = 0.00042 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M

 X
 · BЧАС / 3600 · (1-) = 1.4 · 0.5 / 3600 · (1-0) = 

0.0001944 
 

Примесь: 0344 Фториды неорганические плохо растворимые - (алюминия фторид, кальция фторид, натрия 
гексафторалюминат) (Фториды неорганические плохо растворимые /в пересчете на фтор/) (615) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M
 X

 = 3.3 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M

 X
 · BГОД / 106 · (1-) = 3.3 · 300 / 106 · (1-0) = 0.00099 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M

 X
 · BЧАС / 3600 · (1-) = 3.3 · 0.5 / 3600 · (1-0) = 

0.000458 



----------------------------- 

Газы: 

 

Примесь: 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M
 X

 = 0.75 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M

 X
 · BГОД / 106 · (1-) = 0.75 · 300 / 106 · (1-0) = 0.000225 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M

 X
 · BЧАС / 3600 · (1-) = 0.75 · 0.5 / 3600 · (1-0) = 

0.0001042 
 
Расчет выбросов оксидов азота: 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M
 X

 = 1.5 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

 
Примесь: 0301 Азота диоксид (4) 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = KNO2 · K
 M

 X
 · BГОД / 106 · (1-) = 0.8 · 1.5 · 300 / 106 · (1-0) = 0.00036 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = KNO2 · K
 M

 X
 · BЧАС / 3600 · (1-) = 0.8 · 1.5 · 0.5 / 3600 · 

(1-0) = 0.0001667 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = KNO · K
 M

 X
 · BГОД / 106 · (1-) = 0.13 · 1.5 · 300 / 106 · (1-0) = 0.0000585 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = KNO · K
 M

 X
 · BЧАС / 3600 · (1-) = 0.13 · 1.5 · 0.5 / 3600 · 

(1-0) = 0.0000271 

 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M
 X

 = 13.3 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M

 X
 · BГОД / 106 · (1-) = 13.3 · 300 / 106 · (1-0) = 0.00399 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M

 X
 · BЧАС / 3600 · (1-) = 13.3 · 0.5 / 3600 · (1-0) = 

0.001847 
 

ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) (диЖелезо 
триоксид, Железа оксид) (274) 

0.001485 0.00321 

0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) 
оксид) (327) 

0.0001278 0.000276 

0301 Азота диоксид (4) 0.0001667 0.00036 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0000271 0.0000585 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.001847 0.00399 

0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ 
(617) 

0.0001042 0.000225 

0344 Фториды неорганические плохо растворимые - (алюминия 
фторид, кальция фторид, натрия гексафторалюминат) 
(Фториды неорганические плохо растворимые /в пересчете на 
фтор/) (615) 

0.000458 0.00099 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-
20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 
глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

0.0001944 0.00042 

 
Список литературы: 



Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при сварочных работах (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2, KNO2 = 0.8 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO, KNO = 0.13 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 
РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 

Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 

Электрод (сварочный материал): МР-3 

Расход сварочных материалов, кг/год, BГОД = 300 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 

с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BЧАС = 0.5 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M
 X

 = 11.5 

в том числе: 

 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) (диЖелезо триоксид, Железа оксид) (274) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M
 X

 = 9.77 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M

 X
 · BГОД / 106 · (1-) = 9.77 · 300 / 106 · (1-0) = 0.00293 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M

 X
 · BЧАС / 3600 · (1-) = 9.77 · 0.5 / 3600 · (1-0) = 

0.001357 
 

Примесь: 0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) оксид) (327) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M
 X

 = 1.73 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M

 X
 · BГОД / 106 · (1-) = 1.73 · 300 / 106 · (1-0) = 0.000519 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M

 X
 · BЧАС / 3600 · (1-) = 1.73 · 0.5 / 3600 · (1-0) = 

0.0002403 
----------------------------- 

Газы: 

 

Примесь: 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M
 X

 = 0.4 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M

 X
 · BГОД / 106 · (1-) = 0.4 · 300 / 106 · (1-0) = 0.00012 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M

 X
 · BЧАС / 3600 · (1-) = 0.4 · 0.5 / 3600 · (1-0) = 

0.0000556 
 

ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) (диЖелезо 
триоксид, Железа оксид) (274) 

0.001485 0.00614 

0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) 
оксид) (327) 

0.0002403 0.000795 

0301 Азота диоксид (4) 0.0001667 0.00036 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0000271 0.0000585 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.001847 0.00399 

0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ 
(617) 

0.0001042 0.000345 

0344 Фториды неорганические плохо растворимые - (алюминия 
фторид, кальция фторид, натрия гексафторалюминат) 
(Фториды неорганические плохо растворимые /в пересчете на 
фтор/) (615) 

0.000458 0.00099 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-
20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 

0.0001944 0.00042 



глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 
 

Источник загрязнения: 0009, Вентиляционная труба 

Источник выделения: 0009 02, Полуавтоматическая сварка с флюсовой проволокой 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при сварочных работах (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2, KNO2 = 0.8 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO, KNO = 0.13 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 
РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 

Вид сварки: Дуговая металлизация при применении проволоки: СВ-08Г2С 

Расход сварочных материалов, кг/год, BГОД = 200 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 

с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BЧАС = 0.5 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M
 X

 = 38 

в том числе: 

 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) (диЖелезо триоксид, Железа оксид) (274) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M
 X

 = 35 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M

 X
 · BГОД / 106 · (1-) = 35 · 200 / 106 · (1-0) = 0.007 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M

 X
 · BЧАС / 3600 · (1-) = 35 · 0.5 / 3600 · (1-0) = 

0.00486 
 

Примесь: 0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) оксид) (327) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M
 X

 = 1.48 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M

 X
 · BГОД / 106 · (1-) = 1.48 · 200 / 106 · (1-0) = 0.000296 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M

 X
 · BЧАС / 3600 · (1-) = 1.48 · 0.5 / 3600 · (1-0) = 

0.0002056 
 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 
производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M
 X

 = 0.16 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M

 X
 · BГОД / 106 · (1-) = 0.16 · 200 / 106 · (1-0) = 0.000032 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M

 X
 · BЧАС / 3600 · (1-) = 0.16 · 0.5 / 3600 · (1-0) = 

0.00002222 
 

ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) (диЖелезо 
триоксид, Железа оксид) (274) 

0.00486 0.007 

0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) 
оксид) (327) 

0.0002056 0.000296 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-
20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 
глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

0.00002222 0.000032 

 



Источник загрязнения: 0009, Вентиляционная труба 

Источник выделения: 0009 03, Сварочный трансформатор ТДМ-501М 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при сварочных работах (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 

 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2, KNO2 = 0.8 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO, KNO = 0.13 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 
РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 

Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 

Электрод (сварочный материал): УОНИ-13/45 

Расход сварочных материалов, кг/год, BГОД = 200 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 

с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BЧАС = 0.5 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M
 X

 = 16.31 

в том числе: 

 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) (диЖелезо триоксид, Железа оксид) (274) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M
 X

 = 10.69 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M

 X
 · BГОД / 106 · (1-) = 10.69 · 200 / 106 · (1-0) = 0.00214 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M

 X
 · BЧАС / 3600 · (1-) = 10.69 · 0.5 / 3600 · (1-0) = 

0.001485 
 

Примесь: 0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) оксид) (327) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M
 X

 = 0.92 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M

 X
 · BГОД / 106 · (1-) = 0.92 · 200 / 106 · (1-0) = 0.000184 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M

 X
 · BЧАС / 3600 · (1-) = 0.92 · 0.5 / 3600 · (1-0) = 

0.0001278 
 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 
производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M
 X

 = 1.4 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M

 X
 · BГОД / 106 · (1-) = 1.4 · 200 / 106 · (1-0) = 0.00028 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M

 X
 · BЧАС / 3600 · (1-) = 1.4 · 0.5 / 3600 · (1-0) = 

0.0001944 
 

Примесь: 0344 Фториды неорганические плохо растворимые - (алюминия фторид, кальция фторид, натрия 
гексафторалюминат) (Фториды неорганические плохо растворимые /в пересчете на фтор/) (615) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M
 X

 = 3.3 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M

 X
 · BГОД / 106 · (1-) = 3.3 · 200 / 106 · (1-0) = 0.00066 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M

 X
 · BЧАС / 3600 · (1-) = 3.3 · 0.5 / 3600 · (1-0) = 

0.000458 
----------------------------- 

Газы: 

 



Примесь: 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M
 X

 = 0.75 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M

 X
 · BГОД / 106 · (1-) = 0.75 · 200 / 106 · (1-0) = 0.00015 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M

 X
 · BЧАС / 3600 · (1-) = 0.75 · 0.5 / 3600 · (1-0) = 

0.0001042 
 
Расчет выбросов оксидов азота: 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M
 X

 = 1.5 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

 

Примесь: 0301 Азота диоксид (4) 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = KNO2 · K
 M

 X
 · BГОД / 106 · (1-) = 0.8 · 1.5 · 200 / 106 · (1-0) = 0.00024 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = KNO2 · K
 M

 X
 · BЧАС / 3600 · (1-) = 0.8 · 1.5 · 0.5 / 3600 · 

(1-0) = 0.0001667 

 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = KNO · K
 M

 X
 · BГОД / 106 · (1-) = 0.13 · 1.5 · 200 / 106 · (1-0) = 0.000039 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = KNO · K
 M

 X
 · BЧАС / 3600 · (1-) = 0.13 · 1.5 · 0.5 / 3600 · 

(1-0) = 0.0000271 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M
 X

 = 13.3 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M

 X
 · BГОД / 106 · (1-) = 13.3 · 200 / 106 · (1-0) = 0.00266 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M

 X
 · BЧАС / 3600 · (1-) = 13.3 · 0.5 / 3600 · (1-0) = 

0.001847 
 

ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) (диЖелезо 
триоксид, Железа оксид) (274) 

0.001485 0.00214 

0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) 
оксид) (327) 

0.0001278 0.000184 

0301 Азота диоксид (4) 0.0001667 0.00024 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0000271 0.000039 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.001847 0.00266 

0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ 
(617) 

0.0001042 0.00015 

0344 Фториды неорганические плохо растворимые - (алюминия 
фторид, кальция фторид, натрия гексафторалюминат) 
(Фториды неорганические плохо растворимые /в пересчете на 
фтор/) (615) 

0.000458 0.00066 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-
20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 
глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

0.0001944 0.00028 

 
Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при сварочных работах (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2, KNO2 = 0.8 



Коэффициент трансформации оксидов азота в NO, KNO = 0.13 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 
РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 

Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 

Электрод (сварочный материал): МР-3 

Расход сварочных материалов, кг/год, BГОД = 200 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 

с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BЧАС = 0.5 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M
 X

 = 11.5 

в том числе: 

 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) (диЖелезо триоксид, Железа оксид) (274) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M
 X

 = 9.77 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M

 X
 · BГОД / 106 · (1-) = 9.77 · 200 / 106 · (1-0) = 0.001954 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M

 X
 · BЧАС / 3600 · (1-) = 9.77 · 0.5 / 3600 · (1-0) = 

0.001357 
 
Примесь: 0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) оксид) (327) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M
 X

 = 1.73 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M

 X
 · BГОД / 106 · (1-) = 1.73 · 200 / 106 · (1-0) = 0.000346 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M

 X
 · BЧАС / 3600 · (1-) = 1.73 · 0.5 / 3600 · (1-0) = 

0.0002403 
----------------------------- 

Газы: 

 

Примесь: 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M
 X

 = 0.4 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M

 X
 · BГОД / 106 · (1-) = 0.4 · 200 / 106 · (1-0) = 0.00008 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M

 X
 · BЧАС / 3600 · (1-) = 0.4 · 0.5 / 3600 · (1-0) = 

0.0000556 
 

ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) (диЖелезо 
триоксид, Железа оксид) (274) 

0.001485 0.004094 

0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) 
оксид) (327) 

0.0002403 0.00053 

0301 Азота диоксид (4) 0.0001667 0.00024 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0000271 0.000039 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.001847 0.00266 

0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ 
(617) 

0.0001042 0.00023 

0344 Фториды неорганические плохо растворимые - (алюминия 
фторид, кальция фторид, натрия гексафторалюминат) 
(Фториды неорганические плохо растворимые /в пересчете на 
фтор/) (615) 

0.000458 0.00066 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-
20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 
глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

0.0001944 0.00028 

 

Источник загрязнения: 0009, Вентиляционная труба 



Источник выделения: 0009 04, Станок точильно-шлифовальный (4,0 кВт) 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при механической обработке металлов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.06-2004. Астана, 2005 

 

Технология обработки: Механическая обработка металлов в гальваническом производстве 

Местный отсос пыли  проводится 

Коэффициент эффективности местных отсосов, N = 0.9 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 
Тип расчета: с охлаждением 

Вид охлаждения: Охлаждение эмульсией с содержанием эмульсола менее 3% 

Технологическая операция: Грубое шлифование перед нанесением покрытия 

Вид оборудования: Станки шлифовальные 

Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, ч/год, T = 2016 

Число станков данного типа, шт., NСТ = 1 

Число станков данного типа, работающих одновременно, шт., N
 СТ  

 MAX
  = 1 

Мощность основного двигателя, кВт, N = 4 

 
Примесь: 2868 Эмульсол (смесь: вода - 97.6%, нитрит натрия - 0.2%, сода кальцинированная - 0.2%, масло минеральное 
- 2%) (1435*) 
 
Удельный выброс на 1 кВт мощности станка, г/с*10-5 (табл. 7), Q = 0.104 

Удельный выброс, с учетом мощности станка, г/с, Q = (N · Q) / 105 = (4 · 0.104) / 105 = 0.00000416 

Валовый выброс, т/год (5), MГОД = 3600 · Q · T · NСТ / 106 = 3600 · 0.00000416 · 2016 · 1 / 106 = 0.0000302 

Максимальный из разовых выброс, г/с (6), MСЕК = Q · N
 СТ  

 MAX
  = 0.00000416 · 1 = 0.00000416 

 

Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 
 
Коэффициент снижения выброса пыли при применении СОЖ, KI = 0.1 

Удельный выброс, г/c (табл. 2), Q = 0.126 

Удельное выброс при применении СОЖ, г/c, Q = KI · Q = 0.1 · 0.126 = 0.0126 

Коэффициент эффективности местных отсосов, K = 0.9 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (3), MГОД = 3600 · N · Q · T · NСТ · (1-) / 106 = 3600 · 0.9 · 0.0126 · 2016 · 1 · (1-0) / 106 = 
0.0823 

Максимальный из разовых выброс, г/с (4), MСЕК = N · Q · N
 СТ  

 MAX
  · (1-) = 0.9 · 0.0126 · 1 · (1-0) = 0.01134 

 
Примесь: 2930 Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) (1027*) 
 
Коэффициент снижения выброса пыли при применении СОЖ, KI = 0.1 

Удельный выброс, г/c (табл. 2), Q = 0.055 

Удельное выброс при применении СОЖ, г/c, Q = KI · Q = 0.1 · 0.055 = 0.0055 

Коэффициент эффективности местных отсосов, K = 0.9 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (3), MГОД = 3600 · N · Q · T · NСТ · (1-) / 106 = 3600 · 0.9 · 0.0055 · 2016 · 1 · (1-0) / 106 = 
0.0359 

Максимальный из разовых выброс, г/с (4), MСЕК = N · Q · N
 СТ  

 MAX
  · (1-) = 0.9 · 0.0055 · 1 · (1-0) = 0.00495 

 

ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2868 Эмульсол (смесь: вода - 97.6%, нитрит натрия - 0.2%, сода 
кальцинированная - 0.2%, масло минеральное - 2%) (1435*) 

0.00000416 0.0000302 

2902 Взвешенные частицы (116) 0.01134 0.0823 

2930 Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) (1027*) 0.00495 0.0359 

 
Источник загрязнения N 0009, Вентиляционная труба 

Источник выделения N 001,Ванна для мойки 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных предприятий (раздел 

4.12) Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 

18.04.2008 №100-п 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗВ ПРИ МОЙКЕ ДЕТАЛЕЙ, УЗЛОВ И АГРЕГАТОВ 



 

Вид выполняемых работ: Мойка деталей масляных насосов и др. 

Применяемое для мойки вещество: Дизельное топливо 

Площадь зеркала моечной ванны, м^2 , S = 0.46 

Время работы моечной установки, час/год , T = 2016 

 

Примесь: 2735 Масло минеральное нефтяное (веретенное, машинное, цилиндровое и др.) 
Удельное выделение ЗВ, г/с*м^2(табл.4.11) , Q = 0.012 

Максимальный разовый выброс, г/с (4.40) , _G_ = Q * S = 0.012 * 0.006 = 0.006 

Валовый выброс, т/год (4.39) , _M_ = Q * S * T * 3600 * 10 ^ -6 = 0.012 * 0.46 * 2016 * 3600 * 10 ^ -6 = 0.0401 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
2735 Масло минеральное нефтяное (веретенное, 

машинное, цилиндровое и др.) 

0.006 0.0401 

 

Источник загрязнения: 0010, Вентиляционная труба 

Источник выделения: 0010 06, Точильно-шлифовальный станок, Д-300 мм (2,2 кВт) 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при механической обработке металлов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.06-2004. Астана, 2005 

 

Технология обработки: Механическая обработка металлов 

Местный отсос пыли  проводится 

Коэффициент эффективности местных отсосов, N = 0.9 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 
Тип расчета: без охлаждения 

Вид оборудования: Круглошлифовальные станки, с диаметром шлифовального круга - 300 мм 

Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, ч/год, T = 2016 

Число станков данного типа, шт., NСТ = 1 

Число станков данного типа, работающих одновременно, шт., N
 СТ  

 MAX
  = 1 

 

Примесь: 2930 Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) (1027*) 
 
Удельный выброс, г/с (табл. 1), Q = 0.017 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (3), MГОД = 3600 · N · Q · T · NСТ · (1-) / 106 = 3600 · 0.9 · 0.017 · 2016 · 1 · (1-0) / 106 = 0.111 

Максимальный из разовых выброс, г/с (4), MСЕК = N · Q · N
 СТ  

 MAX
  · (1-) = 0.9 · 0.017 · 1 · (1-0) = 0.0153 

 

Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 
 
Удельный выброс, г/с (табл. 1), Q = 0.026 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (3), MГОД = 3600 · N · Q · T · NСТ · (1-) / 106 = 3600 · 0.9 · 0.026 · 2016 · 1 · (1-0) / 106 = 
0.1698 

Максимальный из разовых выброс, г/с (4), MСЕК = N · Q · N
 СТ  

 MAX
  · (1-) = 0.9 · 0.026 · 1 · (1-0) = 0.0234 

 
ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2902 Взвешенные частицы (116) 0.0234 0.1698 

2930 Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) (1027*) 0.0153 0.111 

 
Источник загрязнения N 6018,Ворота 

Источник выделения N 001,Автотранспорт 

Группа автомобилей: Грузовой автотранспорт 

Тип топлива: Дизельное топливо 

Время прогрева, мин , TPR = 1.5 

Количество автомобилей, обслуживаемых мойкой в течении года , NK = 12 

Наибольшее число автомобилей, обслуживаемых мойкой в течении часа , NK1 = 1 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид 
Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, табл.3.4 , MPR = 0.35 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, табл.3.5 , ML = 1.8 

Максимальный разовый выброс, г/с (4.43) , _G_ = (2 * ML * ST + MPR * TPR) * NK1 / 3600 = (2 * 1.8 * 0.009 + 

0.35 * 1.5) * 1 / 3600 = 0.0001548 

Валовый выброс, т/год (4.42) , _M_ = (2 * ML * ST + MPR * TPR) * NK * 10 ^ (-6) = (2 * 1.8 * 0.009 + 0.35 * 1.5) * 12 

* 10 ^ (-6) = 0.0000067 



 
Примесь: 2732 Керосин 
Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, табл.3.4 , MPR = 0.14 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, табл.3.5 , ML = 0.4 

Максимальный разовый выброс, г/с (4.43) , _G_ = (2 * ML * ST + MPR * TPR) * NK1 / 3600 = (2 * 0.4 * 0.009 + 

0.14 * 1.5) * 1 / 3600 = 0.0000603 

Валовый выброс, т/год (4.42) , _M_ = (2 * ML * ST + MPR * TPR) * NK * 10 ^ (-6) = (2 * 0.4 * 0.009 + 0.14 * 1.5) * 12 

* 10 ^ (-6) = 0.00000261 

 

Примесь: 0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 
Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, табл.3.4 , MPR = 0.13 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, табл.3.5 , ML = 1.9 

 
С учетом трансформации окислов азота получаем: 

 

Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = 0.8 * (2 * ML * ST + MPR * TPR) * NK1 / 3600 = 0.8 * (2 * 1.9 * 0.009 + 

0.13 * 1.5) * 1 / 3600 = 0.0000509 

Валовый выброс, т/год , _M_ = 0.8 * (2 * ML * ST + MPR * TPR) * NK * 10 ^ (-6) = 0.8 * (2 * 1.9 * 0.009 + 0.13 * 1.5) * 12 

* 10 ^ (-6) = 0.0000022 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 
Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = 0.13 * (2 * ML * ST + MPR * TPR) * NK1 / 3600 = 0.13 * (2 * 1.9 * 0.009 + 

0.13 * 1.5) * 1 / 3600 = 0.00000828 

Валовый выброс, т/год , _M_ = 0.13 * (2 * ML * ST + MPR * TPR) * NK * 10 ^ (-6) = 0.13 * (2 * 1.9 * 0.009 + 0.13 * 1.5) * 

12 * 10 ^ (-6) = 0.0000004 

 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа) 
Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, табл.3.4 , MPR = 0.005 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, табл.3.5 , ML = 0.1 

Максимальный разовый выброс, г/с (4.43) , _G_ = (2 * ML * ST + MPR * TPR) * NK1 / 3600 = (2 * 0.1 * 0.009 + 

0.005 * 1.5) * 1 / 3600 = 0.000002583 

Валовый выброс, т/год (4.42) , _M_ = (2 * ML * ST + MPR * TPR) * NK * 10 ^ (-6) = (2 * 0.1 * 0.009 + 0.005 * 1.5) * 

12 * 10 ^ (-6) = 0.0000001116 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 
Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, табл.3.4 , MPR = 0.048 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, табл.3.5 , ML = 0.25 

Максимальный разовый выброс, г/с (4.43) , _G_ = (2 * ML * ST + MPR * TPR) * NK1 / 3600 = (2 * 0.25 * 0.009 + 

0.048 * 1.5) * 1 / 3600 = 0.00002125 

Валовый выброс, т/год (4.42) , _M_ = (2 * ML * ST + MPR * TPR) * NK * 10 ^ (-6) = (2 * 0.25 * 0.009 + 0.048 * 1.5) * 

12 * 10 ^ (-6) = 0.000000918 

 
ИТОГО выбросы ЗВ от мойки 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 0.0000509 0.0000579 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.00000828 0.00000942 

0328 Углерод (Сажа) 0.00000258 0.0000001116 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0.00002125 0.000000918 

0337 Углерод оксид 0.0001548 0.000176 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) /в 

пересчете на углерод/ 

0.0002793 0.000905 

2732 Керосин 0.0000603 0.0000686 

 

 

Источник загрязнения: 6019, Выхлопная труба 

Источник выделения: 6019 01, Теплая закрытая стоянка 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных предприятий (раздел 

3) Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 

18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-строительной  

отрасли (раздел 4) 

Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 

18.04.2008 №100-п 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 

ОТ СТОЯНОК АВТОМОБИЛЕЙ 

 

Стоянка: Расчетная схема 1. Обособленная, имеющая непосредственный выезд на дорогу общего 

пользования 



 

Условия хранения: Теплая закрытая стоянка 

 

Перечень транспортных средств 

Марка автомобиля Марка топлива Всего Макс 

Грузовые автомобили дизельные свыше 5 до 8 т (СНГ) 
КамАЗ-5320 Дизельное топливо 12 1 

ИТОГО :     12 

 
 
РЕЗУЛЬТАТЫ РАСЧЕТА 

 

Выбросы по периоду: Переходный период (t>-5 и t<5) 

 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 5 до 8 т (СНГ) 

Dn, 
сут 

Nk, 
шт 

A 
 

Nk1 
шт. 

L1, 
км 

L2, 
км 

 

50 12 1.00 1 0.25 0.25  

 

ЗВ 
 

Tpr 
мин 

Mpr, 
г/мин 

Tx, 
мин 

Mxx, 
г/мин 

Ml, 
г/км 

г/с 
 

т/год 
 

0337 1.5 2.8 1 2.8 5.1 0.002297 0.0074 

2732 1.5 0.38 1 0.35 0.9 0.000318 0.001032 

0301 1.5 0.6 1 0.6 3.5 0.000528 0.001848 

0304 1.5 0.6 1 0.6 3.5 0.0000858 0.0003 

0328 1.5 0.03 1 0.03 0.25 0.0000382 0.000138 

0330 1.5 0.09 1 0.09 0.45 0.0000938 0.000324 

 

Выбросы по периоду: Теплый период (t>5) 

 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 5 до 8 т (СНГ) 

Dn, 
сут 

Nk, 
шт 

A 
 

Nk1 
шт. 

L1, 
км 

L2, 
км 

 

100 12 1.00 1 0.25 0.25  

 

ЗВ 
 

Tpr 
мин 

Mpr, 
г/мин 

Tx, 
мин 

Mxx, 
г/мин 

Ml, 
г/км 

г/с 
 

т/год 
 

0337 1.5 2.8 1 2.8 5.1 0.002297 0.0148 

2732 1.5 0.38 1 0.35 0.9 0.000318 0.002064 

0301 1.5 0.6 1 0.6 3.5 0.000528 0.003696 

0304 1.5 0.6 1 0.6 3.5 0.0000858 0.0006 

0328 1.5 0.03 1 0.03 0.25 0.0000382 0.000276 

0330 1.5 0.09 1 0.09 0.45 0.0000938 0.000648 

 

Выбросы по периоду: Холодный период (t<-5) 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 0 
 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 5 до 8 т (СНГ) 

Dn, 
сут 

Nk, 
шт 

A 
 

Nk1 
шт. 

L1, 
км 

L2, 
км 

 

215 12 1.00 1 0.25 0.25  

 

ЗВ 
 

Tpr 
мин 

Mpr, 
г/мин 

Tx, 
мин 

Mxx, 
г/мин 

Ml, 
г/км 

г/с 
 

т/год 
 

0337 1.5 2.8 1 2.8 5.1 0.002297 0.03185 

2732 1.5 0.38 1 0.35 0.9 0.000318 0.00444 

0301 1.5 0.6 1 0.6 3.5 0.000528 0.00794 

0304 1.5 0.6 1 0.6 3.5 0.0000858 0.00129 

0328 1.5 0.03 1 0.03 0.25 0.0000382 0.000593 

0330 1.5 0.09 1 0.09 0.45 0.0000938 0.001393 

 

 

 

ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 

 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота диоксид (4) 0.000528 0.013488 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0000858 0.0021918 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.0000382 0.001007 



0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) 
оксид) (516) 

0.0000938 0.002365 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.002297 0.05405 

2732 Керосин (654*) 0.000318 0.007536 

 
 

Максимальные разовые выбросы достигнуты в переходный период 

 

Источник загрязнения: 6020, Выхлопная труба 

Источник выделения: 6020 01, Работа автотранспорта на территории 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных предприятий (раздел 

3) Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 

18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-строительной  

отрасли (раздел 4) 

Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 

18.04.2008 №100-п 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 

ПРИ РАБОТЕ И ДВИЖЕНИИ АВТОМОБИЛЕЙ ПО ТЕРРИТОРИИ 

РЕЗУЛЬТАТЫ РАСЧЕТА 

Выбросы по периоду: Переходный период (t>-5 и t<5) 

 

Тип машины: Легковые автомобили карбюраторные рабочим объемом свыше 1.8 до 3.5 л (после 94) 

Dn, 
сут 

Nk, 
шт 

A 
 

Nk1 
шт. 

L1, 
км 

L1n, 
км 

Txs, 
мин 

L2, 
км 

L2n, 
км 

Txm, 
мин 

 

50 6 1.00 1 1 1 1 1 1 1  

 

ЗВ 

 
Mxx, 

г/мин 
Ml, 

г/км 
г/с 

 
т/год 

 
 

0337 3.5 14.85 0.0209 0.0113  

2704 0.35 2.25 0.00307 0.00166  

0301 0.03 0.24 0.0002586 0.0001397  

0304 0.03 0.24 0.000042 0.0000227  

0330 0.011 0.071 0.000097 0.0000523  

 

Тип машины: Трактор (Г), N ДВС = 101 - 160 кВт 

Dn, 
сут 

Nk, 
шт 

A 
 

Nk1 
шт. 

Tv1, 
мин 

Tv1n, 
мин 

Txs, 
мин 

Tv2, 
мин 

Tv2n, 
мин 

Txm, 
мин 

 

50 4 1.00 1 5 8 1 5 5 1  

 

ЗВ 

 
Mxx, 

г/мин 
Ml, 

г/мин 
г/с 

 
т/год 

 
 

0337 3.91 2.295 0.01683 0.00785  

2732 0.49 0.765 0.00516 0.002454  

0301 0.78 4.01 0.02085 0.01  

0304 0.78 4.01 0.00339 0.001625  

0328 0.1 0.603 0.003906 0.001878  

0330 0.16 0.342 0.00227 0.001086  

 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 5 до 8 т (СНГ) 

Dn, 
сут 

Nk, 
шт 

A 
 

Nk1 
шт. 

L1, 
км 

L1n, 
км 

Txs, 
мин 

L2, 
км 

L2n, 
км 

Txm, 
мин 

 

50 9 1.00 1 1 1 1 1 1 1  

 

ЗВ 

 
Mxx, 

г/мин 
Ml, 

г/км 
г/с 

 
т/год 

 
 

0337 2.8 5.58 0.00868 0.00703  

2732 0.35 0.99 0.00146 0.001182  

0301 0.6 3.5 0.00385 0.00311  

0304 0.6 3.5 0.000625 0.000506  

0328 0.03 0.315 0.000419 0.00034  

0330 0.09 0.504 0.000694 0.000563  

 

ВСЕГО по периоду: Переходный период (t>-5 и t<5) 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный 

газ) (584) 

0.04643 0.02618 



2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) /в 

пересчете на углерод/ (60) 

0.00307 0.00166 

2732 Керосин (654*) 0.00662 0.003636 

0301 Азота диоксид (4) 0.0249586 0.0132497 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.0043254 0.002218 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 

Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0.003061 0.0017013 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.004057 0.0021537 

 

Выбросы по периоду: Теплый период (t>5) 

 

Тип машины: Легковые автомобили карбюраторные рабочим объемом свыше 1.8 до 3.5 л (после 94) 

Dn, 
сут 

Nk, 
шт 

A 
 

Nk1 
шт. 

L1, 
км 

L1n, 
км 

Txs, 
мин 

L2, 
км 

L2n, 
км 

Txm, 
мин 

 

100 6 1.00 1 1 1 1 1 1 1  

 

ЗВ 

 
Mxx, 

г/мин 
Ml, 

г/км 
г/с 

 
т/год 

 
 

0337 3.5 13.2 0.0188 0.0203  

2704 0.35 1.7 0.002367 0.002556  

0301 0.03 0.24 0.0002586 0.000279  

0304 0.03 0.24 0.000042 0.0000454  

0330 0.011 0.063 0.0000867 0.0000936  

 

Тип машины: Трактор (Г), N ДВС = 101 - 160 кВт 

Dn, 
сут 

Nk, 
шт 

A 
 

Nk1 
шт. 

Tv1, 
мин 

Tv1n, 
мин 

Txs, 
мин 

Tv2, 
мин 

Tv2n, 
мин 

Txm, 
мин 

 

100 4 1.00 1 5 8 1 5 5 1  

 

ЗВ 

 
Mxx, 

г/мин 
Ml, 

г/мин 
г/с 

 
т/год 

 
 

0337 3.91 2.09 0.01553 0.01444  

2732 0.49 0.71 0.00481 0.00457  

0301 0.78 4.01 0.02085 0.02  

0304 0.78 4.01 0.00339 0.00325  

0328 0.1 0.45 0.002933 0.00281  

0330 0.16 0.31 0.00207 0.001972  

 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 5 до 8 т (СНГ) 

Dn, 
сут 

Nk, 
шт 

A 
 

Nk1 
шт. 

L1, 
км 

L1n, 
км 

Txs, 
мин 

L2, 
км 

L2n, 
км 

Txm, 
мин 

 

100 9 1.00 1 1 1 1 1 1 1  

 

ЗВ 

 
Mxx, 

г/мин 
Ml, 

г/км 
г/с 

 
т/год 

 
 

0337 2.8 5.1 0.00807 0.01308  

2732 0.35 0.9 0.001344 0.00218  

0301 0.6 3.5 0.00385 0.00623  

0304 0.6 3.5 0.000625 0.001013  

0328 0.03 0.25 0.000336 0.000545  

0330 0.09 0.45 0.000625 0.001013  

 

ВСЕГО по периоду: Теплый период (t>5) 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный 

газ) (584) 

0.0424 0.04782 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) /в 

пересчете на углерод/ (60) 

0.002367 0.002556 

2732 Керосин (654*) 0.006154 0.00675 

0301 Азота диоксид (4) 0.0249586 0.026509 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.003269 0.003355 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 

Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0.0027817 0.0030786 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.004057 0.0043084 

 

Выбросы по периоду: Холодный период (t<-5) 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 0 
 

Тип машины: Легковые автомобили карбюраторные рабочим объемом свыше 1.8 до 3.5 л (после 94) 



Dn, 
сут 

Nk, 
шт 

A 
 

Nk1 
шт. 

L1, 
км 

L1n, 
км 

Txs, 
мин 

L2, 
км 

L2n, 
км 

Txm, 
мин 

 

215 6 1.00 1 1 1 1 1 1 1  

 

ЗВ 

 
Mxx, 

г/мин 
Ml, 

г/км 
г/с 

 
т/год 

 
 

0337 3.5 16.5 0.02303 0.0535  

2704 0.35 2.5 0.00339 0.00787  

0301 0.03 0.24 0.0002586 0.000601  

0304 0.03 0.24 0.000042 0.0000976  

0330 0.011 0.079 0.000107 0.0002486  

 

Тип машины: Трактор (Г), N ДВС = 101 - 160 кВт 

Dn, 
сут 

Nk, 
шт 

A 
 

Nk1 
шт. 

Tv1, 
мин 

Tv1n, 
мин 

Txs, 
мин 

Tv2, 
мин 

Tv2n, 
мин 

Txm, 
мин 

 

215 4 1.00 1 5 8 1 5 5 1  

 

ЗВ 

 
Mxx, 

г/мин 
Ml, 

г/мин 
г/с 

 
т/год 

 
 

0337 3.91 2.55 0.01847 0.03715  

2732 0.49 0.85 0.0057 0.01168  

0301 0.78 4.01 0.02085 0.043  

0304 0.78 4.01 0.00339 0.007  

0328 0.1 0.67 0.00433 0.00896  

0330 0.16 0.38 0.002517 0.00517  

 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 5 до 8 т (СНГ) 

Dn, 
сут 

Nk, 
шт 

A 
 

Nk1 
шт. 

L1, 
км 

L1n, 
км 

Txs, 
мин 

L2, 
км 

L2n, 
км 

Txm, 
мин 

 

215 9 1.00 1 1 1 1 1 1 1  

 

ЗВ 

 
Mxx, 

г/мин 
Ml, 

г/км 
г/с 

 
т/год 

 
 

0337 2.8 6.2 0.00948 0.033  

2732 0.35 1.1 0.0016 0.00557  

0301 0.6 3.5 0.00385 0.0134  

0304 0.6 3.5 0.000625 0.002176  

0328 0.03 0.35 0.000464 0.001616  

0330 0.09 0.56 0.000766 0.002666  

 

ВСЕГО по периоду: Холодный (t=,град.С) 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный 

газ) (584) 

0.05098 0.12365 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) /в 

пересчете на углерод/ (60) 

0.00339 0.00787 

2732 Керосин (654*) 0.0073 0.01725 

0301 Азота диоксид (4) 0.0249586 0.057001 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.004794 0.010576 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 

Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0.00339 0.0080846 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.004057 0.0092736 

 

ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 

 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота диоксид (4) 0.0249586 0.09679568 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.004057 0.015729298 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.004794 0.016149 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) 
оксид) (516) 

0.00339 0.0128645 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.05098 0.19765 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) /в пересчете на углерод/ 
(60) 

0.00339 0.012086 

2732 Керосин (654*) 0.0073 0.027636 

 
Максимальные разовые выбросы достигнуты в холодный период 

Максимальные разовые выбросы достигнуты в холодный период 

 



  



Краткая характеристика технологии производства с точки зрения загрязнения атмосферы. 

 

Исходный материал с усреднительного склада поступает в бункер, из которого при 

помощи конвейера подается в дробилку для дробления материала. С дробилки материал 

попадает в загрузочный бункер, от которого с помощью конвейера с контролируемой 

производительностью по загрузке он подается в скруббер-бутару. В скруббере материал 

разбавляется водой до содержания, примерно, 400-500 г/л. Одновременно в скруббере 

осуществляется процесс дезинтеграции материала. Агломераты, образовавшиеся в процессе 

промывки, фракцией ˃16 мм, складируются на фабрике, а потом вывозятся автотранспортом 

в отвал. Далее пульпа, с размером частиц ˂16 мм, поступает на двухдечный 

классифицирующий грохот с системой разбрызгивания воды, после чего из процесса 

дальнейшего производства каолина выводятся фракции кварцевого песка: –16+4 мм и –4+1,8 

мм. Мелкий материал (-1,8 мм) собирается в зумпфе насоса, где дополнительно разбавляется 

водой и сливом обезвоживающего грохота с системой брызгал, после чего перекачивается 

насосом на 1-ую стадию гидроциклонной классификации. Слив 1-ой стадии гидроциклонной 

классификации является промежуточным каолиновым продуктом и поступает в следующий 

зумпф насоса, где смешивается со сливом гидроциклонной промывки, а также некоторой 

частью сливов второй стадии гидроциклонной классификации для поддержания постоянным 

уровня заполнения в зумпфе и водой. С этого зумпфа материал подается на вторую стадию 

гидроциклонной классификации. Слив второй стадии гидроциклонной классификации далее 

поступает в зумпф насоса В08, часть слива в зумпф В04. В зумпф насоса В08 еще добавляется 

вода. С этого зумпфа материал направляется в сборный бак перед сгустителем, в который 

добавляется вода, фильтрат (вода) из фильтр-прессов и флокулянт, после чего суспензия 

направляется в сборный бак перед сгустителем В11. В этот сборный бак также направляется 

фильтрат (вода) из фильтр-прессов, вода и флокулянт. Из сборного бака перед сгустителем 

В11 суспензия направляется в сгуститель. Сгущенный материал поступает в бак-коллектор 

пульпы с мешалкой и с него направляется в фильтр-прессы для обезвоживания. Обезвоженный 

материал (кек с влажностью 30%) после разрушения направляется на экструзию. Полученные 

гранулы после экструзии просушиваются до определенной влажности и упаковываются в биг-

бэги. 

Пески первой стадии гидроциклонной классификации направляются на 

обезвоживающий грохот с системой брызгал с добавлением воды – 7,2 м³/ч. После грохота 

пески являются промпродуктом для дальнейшего производства марочных песков. 

Пески второй стадии гидроциклонной классификации направляются на гидроциклонную 

промывку. Пески гидроциклонной промывки направляются для обезвоживания на вакуумный 

ленточный фильтр. После обезвоживания получается шликер. 

При обогащении каолина химические вещества не используется.  

Проектом предусмотрены ремонтно-механическая мастерская, теплая стоянка, 

Хим.лаборатория, лаборатория ОТК, тепловые сети (котельная на газу,  проектируемая с 

испарительной установкой, существующая угольная котельная (резервная)), резервуары СУГ, 

склады готовой продукции, полигон для хранения песков, склады исходного сырья, приемное 

отделение, АБК, пожарное депо. 

 

  



Приложение 5  

Расчет и обоснование объемов образования отходов 
 

На период строительных работ 

Твердые бытовые отходы (ТБО) 

Количество рабочего персонала составляет 160 человек. 

Перед тем как проектируемый объект будет введен непосредственно в эксплуатацию 

собственник обязуется заключить договор с коммунальными службами на вывоз образующихся 

отходов. 

Для определения объема образования ТБО был применен метод оценки по удельным 

показателям образования отхода. Выбор данного метода расчета обусловлен принадлежностью ТБО к 

отходам потребления, а не производства, что не позволяет при расчете опереться на технологический 

регламент предприятия и факторы, учитывающие режим работ. 

Объем образования твердых бытовых отходов определяется в соответствии с п 2.44 «Методики 

разработки проектов нормативов предельного размещения отходов производства и потребления» 

(Приложение №16  к  приказу  Министра ООС РК № 100-п от  18.04.2008г.),  исходя из удельного 

норматива образования данного отхода на промышленных предприятиях на 1 человека в год – 0,3 

м3/год (плотность ТБО – 0,25 т/м3). 

Объем образования твердых бытовых отходов рассчитывается по формуле: 

Мобр = р × m, м3/год, где  

− р - норма накопления отходов, 0,3 м3/год на чел. 

− m – планируемое количество работников  - 160 чел. 

Мобр = 0,3 * 160 = 48 м3/год 

Учитывая плотность ТБО, равную 0,25 т/м3, масса образования бытовых отходов составит: 

Мобр. = 48 * 0,25 = 12 т/год 

 

Отходы от сварки 

Огарки сварочных электродов будут образовываться в процессе производства сварочных работ 

штучными электродами. Сварка металла предусматривается электродуговой сваркой штучными 

электродами, общим количеством 46463 кг. Объем образования остатков и огарков сварочных 

электродов определяется согласно «Приложение №16 к приказу Министра охраны окружающей среды 

Республики Казахстан от 18.04.08 г. №100-п»: 

N = 46,463* 0,015 = 0,696945т/год 

где 0,015 – остаток электрода от массы используемых материалов. 

 

отходы ЛКМ 

Образуются при выполнении окрасочных работ. Состав отхода (%): жесть - 94-99, краска - 5-1. 

Не пожароопасны, химически неактивны. Для временного размещения предусматривается 

специальная емкость. По мере накопления сдаются на вторчермет, временное накопление и 

размещение осуществляется в закрытом металлическом контейнере на территории предприятия 

(приложение №16 к приказу Министра охраны окружающей среды РК от «18» 04 2008 г. № 100-п. 1.1. 

Характеристика отдельных отходов и условий из хранения). 

Норма образования отхода определяется по формуле: 

, = 0.0002 * 2088+10,44 * 0.01 = 0,522 т/год 

Где: 

 - масса -го вида тары, т/год; 

 - число видов тары;  

 - масса краски в -ой таре, т/год; 

 - содержание остатков краски в -той таре в долях от  (0.01-0.05). 

.  

 

  



На период эксплуатации объекта 

 

Твердые бытовые отходы (ТБО) 
Количество рабочего персонала составляет 150 человек. 

Общий объем ТБО от рабочего персонала будет рассчитан в данном проекте. 

Отходы будут временно накапливаться в закрытых металлических контейнерах, оборудованных 

крышкой, согласно маркировке, размещаемых на территории вахтового городка. Контейнеры должны 

герметично закрываться.  

Перед тем как проектируемый объект будет введен непосредственно в эксплуатацию 

собственник обязуется заключить договор с коммунальными службами на вывоз образующихся 

отходов. 

Для определения объема образования ТБО был применен метод оценки по удельным 

показателям образования отхода. Выбор данного метода расчета обусловлен принадлежностью ТБО к 

отходам потребления, а не производства, что не позволяет при расчете опереться на технологический 

регламент предприятия и факторы, учитывающие режим работ. 

Объем образования твердых бытовых отходов определяется в соответствии с п 2.44 «Методики 

разработки проектов нормативов предельного размещения отходов производства и потребления» 

(Приложение №16  к  приказу  Министра ООС РК № 100-п от  18.04.2008г.),  исходя из удельного 

норматива образования данного отхода на промышленных предприятиях на 1 человека в год – 0,3 

м3/год (плотность ТБО – 0,25 т/м3). 

Объем образования твердых бытовых отходов рассчитывается по формуле: 

Мобр = р × m, м3/год, где  

− р - норма накопления отходов, 0,3 м3/год на чел. 

− m – планируемое количество работников  - 150 чел. 

Мобр = 0,3 * 150 = 45 м3/год 

Учитывая плотность ТБО, равную 0,25 т/м3, масса образования бытовых отходов составит: 

Мобр. = 45 * 0,25 = 11,25 т/год 

 

Таблица 94 - Морфологический состав ТБО (вторичное сырье) 

Наименование компонента % содержание 

Отходы бумаги, картона 33,5* 

Отходы пластмассы, пластика и т.п. 12 

Пищевые отходы 10 

Стеклобой (стеклотара) 6 

Металлы 5 

Древесина 1,5* 

Резина (каучук) 0,75* 

Итого: 68,75 

* - среднее содержание принято по Приложению №11 к приказу Министра окружающей 

среды и водных ресурсов РК от 12.06.2014 г. №221-Ө. 

Так как состав ТБО состоит из: отходов бумаги, картона – 33,5%, отходов пластмассы, пластика 

и т.п. – 12%, пищевых отходов – 10%, стеклобоя (стеклотары) – 6%, металлов – 5%, древесины – 1,5%, 

резины (каучука) – 0,75% и прочих – 31,25%, следует, что при раздельном складировании с учетом 

морфологического состава данного отхода будет образовываться: 

- Отходы бумаги, картона – 3,77 т/г; 

- Отходов пластмассы, пластика и т.п. – 1,35 т/г; 

- Пищевых отходов – 1,13 т/г; 

- Стеклобоя (стеклотары) – 0,68 т/г; 

- Металлов – 0,56 т/г; 

- Древесины – 0,17 т/г; 

- Резины (каучука) – 0,08 т/г; 

- Прочих – 3,52 т/г. 

 

Ветошь промасленная. 

Ветошь промасленная образуется в процессе использования тряпья для протирки механизмов, 

деталей, машин. Состав (%): тряпье - 73; масло - 12; влага - 15. Пожароопасна, нерастворима в воде, 

химически неактивна. 



Нормативное количество отхода определяется исходя из поступающего количества ветоши (

), норматива содержания в ветоши масел ( ) и влаги ( ): 

М0 = 0,1 тонн 

, т/год, 

где , 
 

W=0,15*0,1=0,015 

М = 0,12*0,1=0,012 

N= 0,1+0,015+0,012= 0,127 т/год 

 

Отходы мед.пункта 

Расчет образования проводится по Приложению №16 к приказу Министра ООС РК № 100-п от 

18.04.2008г. «Методика разработки проектов нормативов предельного размещения отходов 

производства и потребления». Норма образования отходов определяется из расчета 0.0001 т на 

человека. 

Расчет объема образования отходов медпункта представлен в таблице. 

параметр ед.изм. значение 

количество рабочего персонала чел. 150 

норматив образования отхода т/чел 0,0001 

образование отходов мед.пункта т/год 0,015 

 

Отходы от сварки 

Огарки сварочных электродов будут образовываться в процессе производства сварочных работ 

штучными электродами. Сварка металла предусматривается электродуговой сваркой штучными 

электродами, общим количеством 2000 кг. Объем образования остатков и огарков сварочных 

электродов определяется согласно «Приложение №16 к приказу Министра охраны окружающей среды 

Республики Казахстан от 18.04.08 г. №100-п»: 

N = 2,0* 0,015 = 0,03 т/год 

где 0,015 – остаток электрода от массы используемых материалов. 

 

Отработанные шины автотранспортные (Шины АТЦ).  

Отработанные шины автотранспортные образуются после истечения срока службы шин, используемых 

на технике и транспорте предприятия.  

Плановое количество образования отработанных шин автотранспортных принимается по факту 

образования составляет до 0,2 тонны в год.  

 

Отработанные воздушные фильтры 

Отработанные воздушные фильтры образуются после истечения срока службы воздушных фильтров, 

используемых в транспорте и технике рудника.  

Удельные показатели образования отходов принимаются согласно «Методическим рекомендациям по 

расчету нормативов образования отходов для автотранспортных предприятий» (НИИ Атмосфера, 

Санкт-Петербург, 2003 год). Расчет количества образования отработанных фильтров, образующихся 

при эксплуатации автотранспорта, производится по формуле:  

М = mi * (Li/Lнi) * 10-3, т/год,  

где:  mi - вес одного фильтра на автомашине i-ой марки, кг;  

Li - суммарный годовой пробег подвижного состава, тыс. км/год;  

Lнi - норма пробега подвижного состава до замены фильтров, тыс. км.  

Вес отработанного воздушного фильтра – 0,7 кг.  

Замена воздушных фильтров производится через 20 тыс. км пробега.  

Расчетный суммарный пробег транспорта/техники предприятия Li = 3000 тыс. км.  

Мвозд.ф. = 0,7 * (3000 / 20) * 10-3 = 0,105 тонн/год. 

Количество образования отработанных воздушных фильтров принимается на основе анализа 

параметров функционирования предприятия и составляет до 0,105 тонн в год.  

 

Отработанные масляные фильтры.  

Отработанные масляные фильтры образуются после истечения срока службы масляных фильтров, 

используемых в транспорте и технике рудника.  



Расчет количества отработанных масляных фильтров, образующихся при эксплуатации подвижного 

состава, производится аналогично расчету образования отработанных воздушных фильтров.  

Вес отработанного масляного фильтра – 0,9 кг. 

Замена масляных фильтров производится через 10 тыс. км пробега.  

Расчетный суммарный пробег транспорта/техники предприятия Li = 3000 тыс. км. 

Ммасл.ф. = 0,9 * (3000 / 10) * 10-3 = 0,27 тонн/год. 

Количество образования отработанных масляных фильтров составляет до 0,27 тонн в год.  

 

Отработанные топливные фильтры.  

Отработанные топливные фильтры образуются после истечения срока службы топливных фильтров, 

используемых в транспорте и технике рудника. Расчет количества отработанных топливных фильтров, 

образующихся при эксплуатации подвижного состава, производится аналогично расчету образования 

отработанных воздушныхфильтров.  

Вес отработанного топливного фильтра – 0,9 кг.  

Замена топливных фильтров производится через 20 тыс. км пробега.  

Расчетный суммарный пробег транспорта/техники предприятия Li = 3000 тыс. км.  

Мтопл.ф. = 0,9 * (3000 / 20) * 10-3 = 0,135 тонн/год. 

Количество образования отработанных топливных фильтров составляет до 0,135 тонн в год.  

 

Отработанные масла.  

К отходам масел отработанных относятся остатки масел (моторных, гидравлических, редукторное, 

компрессорных и прочих), образованные после истечения срока службы и вследствие снижения 

параметров качества при использовании в транспорте, технике и оборудовании. Количество 

образования отработанных масел принимается на уровне образования и составляет до 1,1 тонн в год.  

 

Лом и отходы отработанных абразивных изделий.  

Норма образования отхода определяется по формуле: 

, т/год, 

где  - количество использованных кругов в год;  - масса остатка одного круга, принимается 

33% от массы круга. 

N = 40*0,045 = 0,18 тонн 

Плановое количество образования лома и отходов отработанных абразивных материалов составляет 

до 0,18 тонн в год.  

 

Отработанные конвейерные ленты 

Отходы отработанных конвейерных лент образуются после износа механизмов. Объем образования 

отработанных стальных канатов по данным предприятия составляет 0,45 тонн в год. 

Итоговая таблица: 

Отход Кол-во, т/год 

Отработанные конвейерные ленты 0,45 

 

Отходы и лом черных металлов.  

Отходы и лом черных металлов образуются в производственной деятельности предприятия при 

ремонте оборудования, сборе тары и остатков изделий из черных металлов, металлообработке. 

Образующиеся на предприятии отходы и лом черных металлов включают: лом черных металлов 

отработанных изделий, металлическую стружку от обработки черного металла различных марок на 

металлообрабатывающих станках, остатки от демонтажа оборудования при ремонте и реконструкции, 

остатки использованной металлической тары (включая банки, бочки и баллоны), в том числе не 

загрязненной реагентами.  

Теоретические методики расчета образования отходов и лома черных металлов не отображают 

параметры функционирования предприятия.  

Плановое количество образования отходов и лома черных металлов принимается по данным 

предприятия и составляет до 0,8 тонн в год.  

 

Отходы фильтроткань 

Объем образования отхода по данным предприятия составляет 0,07 тонн в год. 

Итоговая таблица: 

Отход Кол-во, т/год 

Фильтроткань  0,07 



 

  



Приложение 6  

Водопотребление и водоотведение предприятия 

Вид продукции (работ): производство обогащенного каолина (90000 тонн в год). 

Удельная норма водопотребления: 

на технологические нужды: техническая свежая – 6,398 м3; оборотная – 35,484 м3; 

на вспомогательные и подсобные нужды: техническая свежая – 0,005 м3; оборотная – 

0,080 м3; 

на хозяйственно-питьевые нужды: питьевая свежая – 0,159 м3; 

Удельные нормы воды, переданной другим потребителям или нормативы 

безвозвратного 

водопотребления – 6,453 м3; 

Удельная норма водоотведения по направлению использования воды: 

на хозяйственно-бытовые нужды – 0,108 м3; 

Вид продукции (работ): выпуск кварцевых песков (91440 тонн в год). 

Удельная норма водопотребления: 

на технологические нужды: техническая свежая – 0,592 м3; оборотная – 3,343 м3; 

на вспомогательные и подсобные нужды: оборотная – 0,003 м3/тонна; на хозяйственно-

питьевые нужды: питьевая свежая – 0,007 м3; 

Удельные нормы воды, переданной другим потребителям или нормативы 

безвозвратного водопотребления – 0,594 м3; 

Удельная норма водоотведения по направлению использования воды: на хозяйственно-

бытовые нужды – 0,004 м3; 
 


